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سرمقاله

طی چند سال اخیر اکثر صنایع در جهان به سمتی حرکت می کنند 

که کمترین آلودگی زیست محیطی را به همراه داشته باشند؛ صنایع 

خودروسازی، الکتریک و الکترونیک از جمله صنایع بزرگی هستند که در 

برقی،  خودروهای  تولید  شاهد  اکنون  و  شده   پیش قدم  مسیر  این 

به  روزرسانی تکنولوژی ها و استفاده از هوش مصنوعی در راستای کاهش 

انتشار کربن هستیم. به همین دلیل پیش بینی شده است که تقاضای 

مس تا سال 2035 حدود 5.2 برابر افزایش یابد که این مسئله رشد حدود 

13 میلیون تنی در سال را برای تقاضای این فلز به همراه دارد. باید توجه 

داشت که فعالیت صنعت خودروسازی و تولید خودروهای الکتریکی در 

این افزایش تقاضا، سهم بسزایی خواهد داشت؛ به طوری که انجمن 

جهانی مس اعلام کرد که مصرف این فلز در خودروهای الکتریکی تا سال 

2027، 9 برابر مصرف کنونی ارتقا خواهد یافت. در نتیجه برخی از 

تحلیلگران بر اساس شرایط بازار، پیش بینی کردند که قیمت مس همگام 

با رشد میزان مصرف آن با شتاب بالایی صعودی باشد. البته تاکنون این 

پیش بینی به طور کامل محقق نشده و قیمت مس همواره در محدوده 

هفت تا 9 هزار دلار به ازای هر تن نوسان داشته است. با این وجود در روز 

13 می 2024، با گذشت بیش از دو سال از تاریخ 22 آوریل 2022 که برای 

آخرین بار در طول این مدت فلز مس 10 هزار و 230 دلار در هر تن 

قیمت گذاری شد، مجددا فلز مذکور در بورس فلزات لندن قیمت 10 

هزار و 9 دلار به ازای هر تن را تجربه کرد.

باید توجه داشت که عرضه و تقاضای بازار، صادرات و واردات مس، 

اقدامات برخی از فعالان بازار و شرکت های بزرگ و تولید معدنی مس در 

جهان، از جمله مولفه هایی هستند که روی قیمت های جهانی این فلز 

تاثیرگذارند. به همین دلیل اگر این موارد دستخوش تغییرات متعددی 

نشوند، قیمت ها هم تغییری نخواهند داشت اما اگر میزان تولید و یا 

عرضه کاهش یابد، قیمت ها صعودی می شوند. البته این افزایش قیمت 

مس در جهان، هیجانی است زیرا اکثر خرید و فروش های صورت گرفته 

در بازار مبتنی بر تغییرات قیمت هاست و برخی از معامله گران برای 

کسب سود بیشتر با انجام اقداماتی در برهه های زمانی مختلف، 

قیمت ها را به نفع خود کنترل می کنند. شایان ذکر است که این مسئله 

در بورس کالای ایران هم وجود دارد و اقدامات برخی از افراد سبب 

نوسان نرخ ها می شود. در نتیجه بر اساس تجربیات این احتمال وجود 

دارد که علی رغم افزایش تقاضا در بازار، به دلیل شکست قیمت ها توسط 

عده  دیگری از معامله گران، قیمت مس بیش از این مقدار رشد نکند و 

بعد از مدتی به روال سابق خود بازگردد.

گفتنی است که در بازارهای داخلی نیز نرخ ارز مهم ترین مولفه 

تغییرات  با  تناسبی  داخلی  نرخ های  و  قیمت هاست  بر  تاثیر گذار 

قیمت های جهانی ندارند. به عنوان مثال در برخی از برهه های زمانی 

شاهد هستیم که علی رغم کاهش قیمت طلای جهانی، بهای این فلز 

گران بها در ایران تغییری نمی کند؛ در رابطه با فلز مس نیز این موضوع 

صدق کرده و افت وخیز قیمت های جهانی مطابق با داخل نیست. به 

طوری که اگر قیمت های داخلی و بین المللی با یکدیگر در مسیر 

برابر  چندین  داخلی  نرخ های  رشد  هم  باز  کنند،  حرکت  صعودی 

قیمت های جهانی بوده و برابر با آن نیست. ضمن اینکه قیمت ها در 

ایران حالت چسبندگی دارند و با افت نرخ  ارز، در مدار نزولی قرار 

نمی گیرند؛ عرضه کنندگان و فروشندگان در بازار، علت این موضوع را 

این گونه بیان می کنند که محصولات در زمان گرانی قیمت ها خریداری 

شده اند و به همین دلیل با همان نرخ های قبلی به فروش می رسند. این 

در حالی است که برخی از این افراد زمانی که محصولات را با نرخ ارز 

پایین تر خریداری کرده اند، با افزایش مجدد بهای ارز کالای خود را با 

قیمت بالاتری به فروش می رسانند. به عنوان مثال در سال گذشته 

قیمت ضایعات ذوبی مس 380 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم بود که 

اکنون به حدود 510 تا 520 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم رسیده است. 

البته سایر ضایعات مسی همانند کابل و شینه به ترتیب حدود 30 هزار 

تومان و 40 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم بیشتر از بهای ضایعات ذوبی 

بازارهای  ایران همانند  بازار  به فروش می رسند. در نتیجه تحولات 

خارجی نبوده و روند قیمت گذاری در سایر کشورها به سبب وجود 

نظارت  سازمان های مربوطه، سلیقه ای نیست.

رفت و برگشت

علی بهرامی

 

 مدیرعامل شرکت گداز افشان آذر
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به دنبال رشد و توسعه پایدار در سطح ملی و فراملی هستیم

صنعت لوله و پروفیل فولادی با برخورداری از انواع مختلف محصولات، نقش بسیار موثری در 
توسعه اقتصادی کشورها ایفا می کند و طیف وسیع صنایع مصرف کننده این محصولات شامل نفت، گاز 
و پتروشیمی، ساختمان سازی، خودروسازی، لوازم خانگی و...، نشان از اهمیت بالای آن در رشد و 
پیشرفت صنعت و اقتصاد دارد. اگرچه ممکن است با توجه به تعدد تولیدکنندگان انواع محصولات لوله 
و پروفیل در ایران به عنوان یکی از 10 تولیدکننده برتر فولاد جهان، وضعیت این صنعت در نگاه اول 
مطلوب به نظر برسد اما توانایی تولید، تنها یک بخش مرتبط با آن بوده و صنعت لوله و پروفیل چه در 
بخش تامین ماده اولیه )ورق گرم( و چه مصرف با چالش های متعددی مواجه است. گروه صنعتی سپنتا 
به عنوان نخستین واحد تولیدکننده لوله و پروفیل فولادی در کشور به شمار می آید که با بهره مندی از 
پشتوانه بیش از 60 سال فعالیت در صنعت کشور، موفق به تولید محصولات خاص و متنوع فولادی 
در سالیان اخیر شده است. به منظور بررسی اهداف و استراتژی های این گروه صنعتی در زمان 
مدیریت جدید و همچنین بررسی شرایط و معضلات صنعت لوله و پروفیل فولادی کشور، خبرنگار 
پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« گفت وگویی با رسول صادقی، مدیرعامل گروه صنعتی سپنتا 

تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:

 رسول صادقی، مدیرعامل گروه صنعتی سپنتا در گفت وگو با »فلزات آنلاین«:

گـروه صنعتـی سـپنتا بـا هـدف ارتقای   
شاخص های عملکردی خود در تمام بخش های 
تولیـد، چـه اقداماتـی را در سـال 1403 در 

دستور کار قرار داده است؟
گــروه صنعتــی ســپنتا در راســتای تحقق اهــداف 

عملکــردی،  شــاخص های  ارتقــای  و  اســتراتژیک 

اقدامــات قابل توجهــی را در ســال جــاری بــه اجــرا 

درآورده اســت. در واقــع مــا بــه دنبــال آن هســتیم تــا 

ضمــن بهره گیــری از توانمندی هــای بی بدیل خــود در 

زمینه های طراحی، مهندسی، ساخت و به روزرسانی 

تجهیــزات خطــوط تولیــدی، بــا تقویــت بنیــه فنــی و 

واحــــد مـــاشـــــین سازی، استــــانداردهـــــای کیفـــیت 

محصــولات فلــزی و پلیمــری را به ســطحی بی ســابقه 

ارتقــا بخشــیم. از ایــن رو در پرتــو سیاســت های مدون 

و هدفمنــد، برنامه هــای گســترده ای را بــرای توســعه 

  پتانسیل های بالقوه صنعت لوله و پروفیل بالفعل شوند  

بــازار محصــولات لوله ســبک در عرصه هــای داخلی و 

بین المللــی پیش بینــی کرده ایــم کــه ایــن برنامه هــا 

ــالا  ــت ب ــا کیفی ــد لوله هــای درز جــوش ب شــامل تولی

می شود و پاسخگوی نیازهای فزاینده صنایع حیاتی 

نظیــر اکتشــاف، توســعه و انتقــال نفــت و گاز خواهــد 

بــود. همچنیــن مــا بــا تاکیــد بــر مقولــه اشــتغال زایی، 

گام هــای موثــری در راســتای تحقــق جهــش تولیــد و 

پایــدار برداشــته ایم و معتقدیــم توســعه  خدمــات 

صنعت تولید لوله و پروفیل سبک نه تنها به افزایش 

تولید داخلی کمک می کند بلکه در ایجاد فرصت های 

شــغلی بــرای جمعیــت وســیعی از هم وطنــان نقشــی 

ــن  ــی، ای ــگاه کل کلیــدی ایفــا خواهــد کــرد. در یــک ن

تلاش هــا و برنامه ریزی هــای دقیــق، نشــان از عــزم 

راســخ گــروه صنعتــی ســپنتا بــرای پیشــبرد اهــداف 

عالیه و تعالی صنعت ملی دارد.

اسـتراتژی های مدیریـت جدیـد گـروه   
صنعتی سـپنتا بر پایه چـه محورهایی تبیین 
شـده اسـت و ایـن مجموعـه چـه اهـداف 

توسعه ای را در سال جاری دنبال می کند؟
 اسـتراتژی های مدیریـت جدیـد گـروه صنعتـی 

سـپنتا بر اسـاس محورهای اصلی تعریف شـده اسـت 

که شامل بهینه سازی زنجیره تامین، ارتقای فرایندهای 

تولیـد، مدیریـت دقیـق هزینه هـا و تعالـی کیفیـت 

محصولات می شود. در سال جاری، ما با تمرکز بر رفع 

چالش هـای موجـود در تامیـن مـواد اولیـه و مقابلـه بـا 

وارداتـی،  محدودیت هـای  و  ارز  نـرخ  نوسـانات 

اسـتراتژی های متعـددی را پیاده سـازی کرد ه ایـم کـه 

شـامل توسـعه شـبکه های تامین داخلی و بین المللی، 

به کارگیری فناوری های نوین در خطوط تولیدی برای 

کاهش ضایعات و افزایش بهره وری و اجرای برنامه های 
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کنتـرل کیفیـت مسـتمر اسـت. همچنیـن بـا اتخـاذ 

رویکردهای نوآورانه در مدیریت انرژی و بهینه سـازی 

فرایندهـای حمل ونقـل، بـه دنبـال کاهـش هزینه هـای 

تولیـد و افزایـش رقابت پذیـری محصـولات خـود در 

بازارهای داخلی و خارجی هستیم. 

از دیدگاه جناب عالی، احداث و راه اندازی   
واحدهای کوچک مقیاس تولید لوله و پروفیل 
فولادی در کشور با چه مزایا و چالش هایی طی 

سالیان اخیر همراه بوده است؟
واحدهای کوچک مقیاس تولید لوله و پروفیل با 

وجـود نقش هـای مثبتـی کـه می تواننـد در اقتصـاد 

داشـته باشـند، در حـال حاضـر با چالش هایـی روبه رو 

هسـتند کـه می توانـد صرفه اقتصـادی آن هـا را تحت 

تاثیر قرار دهد. این واحدها اغلب با محدودیت هایی 

از قبیل کمبــــــود سرمـــــایه، دسترســـــی محدود به 

فناوری های پیشـرفته و مشـکلات مربوط به مقیاس 

اقتصـادی مواجهنـد. علاوه برایـن، توانایـی رقابـت بـا 

شـرکت های بزرگ تـر کـه از مزایـای اقتصادمقیـاس 

بهره مند هستند، برای آن ها دشوار است. این موضوع 

می تواند منجر به کاهش کیفیت محصولات، افزایش 

هزینه های تولید و در نهایت کاهش رقابت پذیری در 

همچنیـن  شـود.  بین المللـی  و  داخلـی  بازارهـای 

واحدهـای کوچک مقیـاس ممکـن اسـت در مقابـل 

اولیـه  مـواد  قیمـت  تغییـرات  و  بـازار  نوسـانات 

بـه  می توانـد  مسـئله  ایـن  باشـند.  آسـیب پذیرتر 

ناپایـداری در تولیـد و عـدم توانایـی در برنامه ریـزی 

بلندمدت منجر شـود. علاوه براین، محدودیت های 

مربوط به استانداردهای زیست محیطی و ایمنی نیز 

می توانـد بـرای ایـن واحدهـا چالش برانگیـز باشـد زیرا 

اغلب فاقد منابع لازم برای سرمایه گذاری در بهبود 

فرایندها و تجهیزات خود هستند. در نتیجه با وجود 

اینکه واحــــــدهای کـــوچــــک مقـــــیاس می توانند به 

تنوع بخشی و خـــــودکفایی اقتصادی کمک کنند اما 

بـــــدون حمـــــایت های دولتی و سـرمایه گذاری های 

استراتژیک، ممکن است نتوانـــند به  طور موثر در بازار 

رقابتی حضور بهم رسـانند و در نهایت ممکن اسـت 

فعالیـت آن هـا صرفـه اقتصـادی نداشـته باشـد. ایـن 

موضـوع نیازمنـد توجـه و برنامه ریـزی دقیق از سـوی 

سیاسـت گذاران و تصمیم گیـران اقتصـادی اسـت تـا 

بتواننـد زمینه هـای لازم بـرای رشـد و پایـداری ایـن 

واحدها را فراهم کنند.

توسـعه صنایـع پایین دسـتی فـولاد به   
ویـژه کارخانه های تولید لولـه و پروفیل را به 
چـه میزان بر ایجـاد تـوازن در زنجیره فولاد 

کشور موثر می دانید؟
ما معتقدیم که توسعه صنایع پایین دستی فولاد 

از جملــه کارخانه هــای تولیــد لولــه و پروفیــل، کمــک 

قابل توجهــی بــه ایجــاد تعــادل در زنجیــره ارزش فــولاد 

کشــور می کنــد. ایــن بخــش کــه بــه  صــورت کامــل بــا 

اســتفاده از فناوری هــای بومــی  شــده و فرایندهــای 

نــه تنهــا زمینه ســاز  تولیــد داخلــی اداره می شــود 

اشــتغال زایی و افزایــش ارزش افــزوده اســت بلکــه بــه 

 عنــوان یــک عامــل محــوری در تقویــت خودکفایــی 

عمــل  واردات  بــه  وابســتگی  کاهــش  و  اقتصــادی 

می کنــد. صنعت لولــه و پروفیل ضمن برخــورداری از 

ارتباطــات وســیع بــا بخش هــای متنوعــی از جملــه 

نفت، گاز، آب، پتروشیمی، ساختمان و خودروسازی، 

نقــش کلیــدی در تامین نیازهای این صنایــع دارد و به 

 طــور مســتقیم در افزایــش بهــره وری و رشــد اقتصــادی 

کشــور موثــر اســت. در واقــع ایــن ارتباطــات نــه تنها به 

تکمیــل زنجیــره فــولاد کمــک خواهــد کــرد بلکــه بــا 

بــه  خام فروشــی،  کاهــش  و  افــزوده  ارزش  افزایــش 

تقویــت اقتصــاد ملــی و ارتقــای خودکفایــی کشــور در 

شرایط تحریم منجر خواهد شد.

میان    موجود  ناهم خوانی  از  شما  ارزیابی 
ظرفیت ایجاد شده )حدود 20 میلیون تن( و 
میزان تولید واقعی )حدود دو میلیون تن( در 
کارخانه های تولید لوله و پروفیل فولادی کشور 

چیست؟
تامین ورق گرم که ماده اولیه اصلی در تولید لوله و 

پروفیل فولادی است، در داخل کشور توسط شرکت هایی 

چون فولاد مبارکه، فولاد گیلان و نورد و لوله اهواز انجام 

می گیرد. شرکت فولاد مبارکه ورق تولیدی خود را با تناژ 

بالا در بورس عرضه می کند؛ در حالی که فولاد گیلان و 

نورد و لوله اهواز با تناژ پایین تر، محصولات خود را در 

بازار آزاد به فروش می رسانند. این تفاوت در روش 

عرضه همراه با قیمت گذاری غیرکارشناسی و رقابت 

شدید در بورس، به افزایش قیمت نهایی ورق گرم 

منجر شده است. در ادامه این افزایش قیمت، تاثیر 

منفی بر توان رقابتی کارخانه های تولید لوله و پروفیل 

داشته و باعث شده است تا ظرفیت تولیدی، بسیار 

بیشتر از میزان تولید واقعی باشد. بنابراین برای رفع این 

ناهم خوانی و بهبود وضعیت صنعت لوله و پروفیل، 

نیازمند تغییر و بهینه سازی سیاست گذاری های 

مربوط به عرضه ورق گرم و همچنین اصلاح رویه های 

قیمت گذاری موجود هستیم.
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گروه صنعتی سـپنتا چه رویکـردی را در   
راسـتای نوآوری و توسـعه تولید محصولات 
خـاص و جدیـد فـولادی و عرضـه آن ها در 
بازارهـای داخلـی و همچنیـن صادراتـی در 

سال 1403 در نظر گرفته است؟
مــا بــا اتخاذ اســتراتژی های مبتکرانه و توســعه گرا 

جهــت  در  را  بلنــدی  گام هــای  جدیــد،  ســال  در 

دســتیابی بــه فناوری هــای پیشــرفته جهانــی و تعامل 

ســازنده بــا مراکــز علمــی و دانشــگاهی برداشــته ایم. 

ایــن تلاش هــا بــه منظــور تولیــد لوله هــای مغــزی 

»CoilTube« با کاربرد در صنایع نفت و گاز صورت 

گرفتــه و برای نخســتین بــار در ایــران، این محصولات 

خــاص و نوآورانــه را بــه مرحلــه تولیــد رســانده اســت. 

ایــن پیشــرفت ها کــه بــا هــدف ارتقای ســطح کیفــی و 

کارایــی صنعــت ملــی صــورت گرفتــه، زمینــه ایجــاد 

فرصت های شغلی و خودکفایی در تولید محصولات 

اســتراتژیک را فراهــم آورده اســت و در عیــن حــال بــا 

در  رقابت پذیــری  افزایــش  و  هزینه هــا  کاهــش 

ــه تقویــت  عرصه هــای بین المللــی، کمــک شــایانی ب

بنیــه اقتصــادی کشــور کرده اســت. علاوه برایــن، ما با 

توســعه زیرســاخت های حمل ونقــل ریلــی و دریایی و 

بهبــود شــرایط مالــی و بانکــی همــراه بــا حمایت هــای 

دولتی و ارائه راهکارهای موثر، گام های استواری در 

ــش صــادرات و توســعه حضــور خــود در  مســیر افزای

داشــت. تلاش هــای  برخواهیــم  بازارهــای جهانــی 

خانــواده ســپنتا، نشــان دهنده تعهــد ایــن گــروه بــه 

تحقق چشــم اندازی روشــن برای رشد و توسعه پایدار 

در سطح ملی و فراملی است.

گروه صنعتی سـپنتا چه تمهیداتـی را در   
زمینـه آمـوزش، جـذب و به کارگیـری افراد 

متخصص و متعهد اندیشیده است؟
 بـــا توجـــه بـــه اهمیـــت نیـــروی انســـانی در مســـیر 

توسعه و رشــــد تولیـــــد واحدهای صنــــعتی، تدابیر 

متعـــددی را در زمینـــه آمــــــوزش، جـــذب و بـــه 

کارگـیری افراد متـــخصص و مـــتعهد اندیشیده ایم. 

این مهم در وهله اول، به »آموزش و آماده سازی«اختصاص 

دارد که شـــامل برگزاری جلســـات با نظام مهندسی 

مناطـــق کل کشـــور بـــه منظـــور آمـــوزش و آماده ســـازی 

آینده صنعت لوله و پروفیل فولادی کشور،   
چه در راستای تامین نیاز داخل و چه در حوزه 
صادرات به بازارهای بین المللی را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
 صنعــت لولــه و پروفیــل فــولادی در کشــور دارای 

پتانســیل های بالقــوه ای اســت و بــا توجــه بــه رشــد 

مــواد  بــه  روزافــزون  نیــاز  و  صنعــت ساخت وســاز 

ساختمانی، تقاضای بیشتری برای لوله و پروفیل در 

کشور وجود دارد. همچنین افزایش تقاضای جهانی 

برای گاز طبیعی و رشد مصرف گاز نیز نقش مهمی 

در افزایــش تقاضــا بــرای لوله هــا ایفــا می کنــد. در ایــن 

بیــن بایــد توجــه داشــت کــه تدویــن اســتاندارد های 

مرتبط با محصولات لوله و پروفیل، بهبود کیفیت و 

افزایــش تــوان تولیــد داخلــی را تســهیل می کنــد. در 

حــوزه صــادرات به بازارهای بین المللی نیز باید توجه 

داشــت کــه کشــورهای تولیدکننــده منطقــه آســیا بــا 

ــل،  ــه و پروفی ــد لول ــه انقــلاب در بخــش تولی توجــه ب

محصــولات ســبک تر از اســتانداردهای جهانــی تولید 

ویژگی هــای  حفــظ  بــا  کشــورها  ایــن  می کننــد. 

محصــولات خــود، بــا اقبــال خریــد رو بــه رشــد جهانــی 

در مقابــل لوله های ســنگین گذشــته با همــان کارایی 

تولیــد  توانایــی  رو  ایــن  از  کرده انــد.  دســت پیدا 

محصــولات بــا کیفیت بــالا در ایــران، امکان صــادرات 

بــه بازارهــای خارجــی را نیــز فراهــم خواهــد کــرد. در 

همیــن راســتا اصــلاح نحوه حضــور ســازندگان خارجی 

در مناقصــات، حفــظ رونــد رو بــه رشــد انظبــاط در 

برگــزاری مناقصات و اجــرای پروژه ها و رعایت قوانین 

تــوان ســاخت در پروژه هــای  اســتفاده حداکثــر از 

شــمار  بــه  مهمــی  راهکارهــای  جملــه  از   ،»EPC«

می آینــد کــه بایــد در دســتور کار بخش های مختلف 

قــرار بگیرنــد؛ ضمــن اینکه حمایــت از تولید داخــل در 

مالــی  تامیــن  فاینانــس  روش  بــه  کــه  پروژه هایــی 

ــی برخــوردار اســت و  ــز از اهمیــت بالای می شــوند نی

تولیــد لوله هــای بــدون درز نیز می تواند نقش مهمی 

در توســعه ایــن صنعــت داشــته باشــد. در یــک نــگاه 

کلــی، می تــوان گفــت بــا توجــه بــه پتانســیل های 

ــه  ــا ارائ ــن صنعــت وجــود دارد، ب ــوه ای کــه در ای بالق

راهکارهای مناسب می توان از آینده آن بهره کافی و 

مناسب را  برد.

 صنعت لوله و پروفیل 
فولادی در کشور دارای 
پتانسیل های بالقوه ای 

است و با توجه به رشد 
صنعت ساخت وساز و 
نیاز روزافزون به مواد 
ساختمانی، تقاضای 
بیشتری برای لوله و 

پروفیل در کشور وجود 
دارد

نیـــروی انســـانی؛ شـــرکت در ســـمینارها و دوره هـــای 

آموزشـــی مرتبط با کنترل کیفیت و اســـتانداردها و 

برگـــزاری کلاس هـــای فنـــی جهـــت شـــناخت مـــواد و 

تجهیـــزات تولیـــد و تعمیـــر و نگهـــداری اســـت. در 

ادامـــه و در زمینـــه »جـــذب نیـــروی متخصـــص«، مـــا 

بـــه دنبـــال بهره منـــدی از نیـــروی مجـــرب بـــا تجربـــه 

بـــالا بـــه منظـــور پـــرورش و جایگزینـــی بـــا نیـــروی 

انســـانی جدیـــد و اخـــذ ونـــدور لیســـت ها از اداره گاز 

بـــرای لوله هـــای پلیمـــری و فلـــزی بـــه منظـــور توســـعه 

تولیـــد هســـتیم. همچنیـــن »اســـتفاده از پتانســـیل 

ـــوژی«، مســـئله مهـــم دیگـــری  ماشین ســـازی و تکنول

اســـت کـــه در ایـــن راســـتا مـــد نظـــر قـــرار داده ایـــم و 

ـــرداری از پتانســـیل موجـــود ماشین ســـازی در  بهره ب

شـــرکت تهران و اســـتفاده از تکنولوژی جدید جهت 

بازســـازی و به روز کـــردن دســـتگاه های تولیـــد را 

برنامه ریـــزی کرده ایـــم. عامـــل تاثیرگـــذار دیگـــر در 

ـــا دانشـــگاه« اســـت کـــه مـــا  ایـــن زمینـــه، »همـــکاری ب

توانســـته ایم بـــا تکیـــه بـــر دانش و مهـــارت متخصصان 

خـــود و همـــکاری بـــا دانشـــگاه در زمینـــه آمـــوزش و 

جـــذب افـــراد متخصـــص، نســـبت بـــه تولیـــد انـــواع 

لولـــه و پروفیل هـــای صنعتـــی و ســـاختمانی، لوله های 

ســـیاه و گالوانیـــزه، لوله هـــای گاز پلیمـــری و فلـــزی 

و... و عرضه این محصولات در بازار اقدام کنیم.
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صنعت لوله و پروفیل، تشنه مواد اولیه

فولاد مبارکه، پیشتاز در تحولات تکنولوژیکی صنعت فولاد 

چشم انداز توسعه بازارهای شرکت فولاد خوزستان چیست؟ 

فولاد کردستان؛ جریان ساز تکمیل زنجیره ارزش فولاد

فولاد
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علــی عبــدل در گفت وگــو با خبرنگار پایگاه خبری 

و تحلیلــی »فلزات آنلایــن« اظهــار داشــت: زمینــه 

فعالیــت شــرکت لولــه و پروفیــل آنتــن کار امیــن، تولیــد 

لوله هــای روغنــی بــا هــدف اســتفاده در صنایعــی 

همچون ساختمان سازی، خودروسازی و لوازم خانگی 

اســت. محــل کارخانــه مــا در جــاده مخصــوص تهــران 

کــرج واقــع شــده اســت و از آنجایــی کــه کارخانه هــای 

بزرگ خودروسازی کشور نیز در این نقطه از پایتخت 

قــرار دارنــد، بنابرایــن بخــش عمده تولیــدات مجموعه 

در صنعــت خودروســازی مصــرف می شــود. در واقــع 

لوله هــای روغنــی، لوله هــای ســبک وزن و در عیــن حال 

مقاومــی هســتند کــه اغلــب بــا اســتفاده از ورق هــای 

و در  تولیــد شــده  ســرد  نــورد  بــه روش  و  روغنــی 

اهرم هــای  ماننــد  خــودرو  مختلــف  قســمت های 

صندلی، رینگ فرمان، لوله های آب و هیدرولیک و... 

مورد استفاده قرار می گیرند.

بــه گفتــه وی، محصــولات شــرکت لولــه و پروفیل 

آنتن کار امین توســط واحدهای پیمانکار و قطعه ســاز 

کــه زیرمجموعــه شــرکت های بــزرگ خودروســازی 

کشــور بــه شــمار می آینــد، خریــداری شــده و در ادامه 

در بخش هــای مختلــف خــودرو کــه پیش تــر بــه آن هــا 

اشاره شد، استفاده می شوند. 

اختلاف قیمت ورق روغنی در بازار و   
بورس

مدیــر تولیــد شــرکت لوله و پروفیــل آنتن کار امین 

بــا اشــاره بــه اینکــه مــا ورق ســرد مــورد نیــاز خــود را از 

بــازار تامین می کنیم، افــزود: فرایند خرید مواد اولیه 

از بورس کالای ایران، بســیار دشــوار و زمان بر اســت و 

بــر همیــن اســاس ترجیح می دهیم کــه ورق روغنــی را 

از بازار آزاد تامین کنیم. از طرفی، متاسفانه سهمیه 

ورق کافــی در اختیــار واحدهای کوچک تولیدکننده 

لولــه و پروفیــل فــولادی قــرار نمی گیــرد و در ایــن 

شــرایط، چــاره ای جــز خریــد ورق ســرد بــا قیمــت بالاتر 

از ســطح بــازار وجــود نــدارد. هم اکنــون ورق روغنــی با 

قیمتی در حدود 50 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم 

در بــازار آزاد بــه فــروش می رســد؛ در حالــی کــه نمونــه 

مشــابه آن در بــورس، بــا قیمتــی در حــدود 45 هــزار 

تومــان بــه ازای هــر کیلوگــرم معاملــه می شــود. بــا 

توجــه بــه اینکــه واحدهــای صنعتــی بــا انبوهــی از 

چالش ها و معضلات در راســتای ادامه فعالیت خود 

مواجهنــد، همیــن اختــلاف قیمــت مــواد اولیــه در 

بــورس و بــازار آزاد می توانــد منجــر بــه تعطیلــی آن هــا، 

به ویژه کارگاه های کوچک مقیاس شود.

عبدل با بیان اینکه سیستم توزیع مواد اولیه به 

بــرای واحدهــای کوچــک صنعتــی عادلانــه  ویــژه 

نیســت، ادامــه داد: زمانــی کــه مــا ورق روغنــی را 

مســتقیما از خود شــرکت تولیدکننده ورق خریداری 

می کردیــم، شــرایط تولیــد بســیار مناســب تر و بــا رونق 

قابل توجهــی همراه بــود امــا در ادامه با موظف کردن 

تولیدکننــدگان بــه عرضــه محصــولات خــود در بورس 

کــه  قــدری دشــوار شــد  بــه  ایــران، شــرایط  کالای 

متاسفانه تولید از رونق افتاد و بسیاری از افراد ناچار 

به ترک این عرصه شدند.

ــانی خطـــوط  ــر اهمیـــت به روزرسـ ــد بـ ــا تاکیـ وی بـ

ـــه و پروفیـــل فـــولادی، تصریـــح  تولیـــد در واحدهـــای لول

کـــرد: لوله هـــای روغنـــی در مجموعـــه مـــا پـــس از ســـه 

 Roll« رول فرمینــــــــــگ ،»Slate« فراینـــد اسلیــــــت

 ،»Induction Welding« و جوش القایی »Forming

بـــا اســـتفاده از دســـتگاه اســـلیتر ســـاخت داخـــل و دانـــش 

تمـــام آلمانـــی تولیـــد می شـــود. در حالـــی کـــه تکنولـــوژی 

مـــورد اســـتفاده در خـــط تولیـــد شـــرکت متعلق بـــه حدود 

30 ســـال قبـــل اســـت، برخـــی از تجهیـــزات و قطعـــات 

مـــورد نیـــاز خـــود ماننـــد گیربکس هـــا، موتورهـــا و... را از 

داخـــل تامیـــن کرده ایـــم و کلیـــه امـــور مرتبـــط بـــا 

تعمیـــرات، نگهـــداری و ســـرویس های دوره ای را توســـط 

کارشناســـان مجموعه انجام داده ایم. ما معتقدیم که 

صنعت لوله و پروفیل، تشنه مواد اولیه
مدیر تولید شرکت لوله و پروفیل آنتن کار امین، تولیدکننده لوله های روغنی گفت: یکی از مهم ترین 
دلایل ناهم خوانی میان میزان واقعی تولید لوله و پروفیل فولادی با ظرفیت ایجاد شده در این صنعت، 
کمبود ورق گرم و روغنی در بازار و به نوعی خام فروشی آن به سایر کشورهاست؛ در حالی که اگر مواد 
اولیه کافی در اختیار واحدهای تولیدکننده لوله و پروفیل فولادی قرار بگیرد، این مهم علاوه بر افزایش 
تولید، رونق صادرات و ارزآوری به داخل کشور در چنین شرایط دشوار اقتصادی را به همراه خواهد داشت. 

 مدیر تولید شرکت لوله و پروفیل آنتن کار امین مطرح کرد:
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زمینــه عرضــه و نوســانات قیمتی ورق متلاطم شــده 

و از ایــن رو مــاده اولیــه کافــی در اختیــار افــراد قــرار 

نمی گیــرد. بــه همیــن دلیــل اســت کــه میــزان تولیــد 

لولــه و پروفیــل فــولادی در کشــور، بــا ظرفیــت ایجــاد 

شــده در ایــن بخــش هم خوانــی نــدارد و روز بــه روز به 

اختــلاف موجــود نیــز افــزوده می شــود. در شــرایط 

فعلــی کــه کشــور نیازمنــد ارزآوری و رونــق اقتصــادی 

هرچه بیشتر است، باید زمینه صادرات محصولات 

فــولادی ماننــد لولــه و پروفیــل بــه کشــورهای عــراق، 

افغانســتان، حاشــیه دریــای خرز و خلیــج فارس بیش 

از پیش فراهم شــود که این مســئله، مســتلزم مقابله 

ــدگان  ــت از تولیـــــدکننــــ ــی و حمای ــا خـــــام فروشــــ ب

ــاز  ــورد نی ــن ورق م ــاس در راســتای تامی کوچک مقی

اســت؛ ناگفتــه نماند که اقدامات اثربخشــی نیــز در 

ایــن خصــوص انجــام شــده کــه البتــه کافــی نیســت و 

امیدواریــم در ادامــه اجــرای ایــن اقدامــات افزایــش 

پیدا کند.

همه چیز روی کاغذ به نفع تولید است!  
عبــدل بــا بیــان اینکــه علی رغــم نام گــذاری ســال 

جدیــد بــر مبنــای جهــش تولیــد، نمی تــوان دورنمــای 

شــد،  متصــور  آن  تحقــق  راســتای  در  را  مثبتــی 

خاطرنشــان کــرد: شــعارهای ســالیان اخیــر بــه نحــوی 

ـــد واحدهـــای  ـــوژی در خطـــوط تولی به روزرســـانی تکنول

صنعتـــی یـــک ضـــرورت اســـت کـــه هرگونـــه کوتاهـــی در 

اجـــرای آن، منجـــر بـــه عقب ماندگـــی از مســـیر توســـعه و 

پیشـــرفت خواهـــد شـــد. از همیـــن رو تـــلاش کرده ایـــم 

مـــــــسیر  در  تکـــــــنولوژی های جدیـــد،  بـــا  هم پـــای 

متنوع ســـازی لوله هـــای روغنـــی )ســـبک( حرکـــت کنیـــم 

و بـــا توجـــه بـــه خـــط تولیـــد اروپایـــی کـــه در اختیـــار داریم، 

تولیـــد محصـــولات باکیفیـــت را در دســـتور کار خـــود 

قرار داده ایم.

ایــن فعــال صنعــت لولــه و پروفیــل فــولادی در 

ادامــه بــه تولیــد و صــادرات انــواع لوله هــای روغنــی 

توســط 160 تــا 170 واحــد صنعتــی فعــال در ایــن بخش 

ــد مــورد  ــن بیــن بای اشــاره کــرد و گفــت: آنچــه در ای

واکاوی و بررســی کارشناســانه قــرار بگیــرد، دلایــل 

ناهم  خوانــی موجــود میــان ظرفیــت ایجــاد شــده و 

میــزان واقعــی تولیــد در کارخانه هــای لولــه و پروفیــل 

فــولادی در کشــور اســت. علی رغــم اهمیــت تولیــد و 

صــادرات محصــولات فــولادی بــا ارزش افــزوده بــالا، 

متاسفانه صادرات مواد اولیه و یا همان خام فروشی 

در کانــون توجــه شــرکت های بــزرگ فــولادی قــرار 

ــه و  ــی کــه تولیدکننــدگان لول ــه اســت؛ در حال گرفت

پروفیــل فــولادی تشــنه تامیــن ورق مــورد نیــاز خــود 

هســتند، بازار داخی به دلیل چالش های موجود در 

نفــع  بــه  بایــد  بــوده اســت کــه گویــا همــه چیــز 

تولیدکننــدگان باشــد امــا متاســفانه در عمــل ایــن 

چنیــن نیســت و مــا بــه نوعــی دچــار شــعارزدگی در 

این مدت شــده ایم. متاســفانه انگیزه نیروی انســانی 

بــرای فعالیــت در کارخانه هــای صنعتــی بــه شــدت 

کاهــش یافتــه و از ســوی دیگــر، میــل بــه درآمدزایــی 

بیشــتر از طریق مشــاغل کاذب با رشــد چشــمگیری 

همــراه شــده اســت. ایــن معضــل، نمونــه بــارز عمــل 

نکــردن بــه شــعارها و وعده هــای حمایــت از تولیــد 

اســت؛ در حالــی کــه اگــر بــه وعده هــای مطــرح شــده 

جامــه عمــل پوشــانده می شــد، امــروز شــاهد ایــن 

حجــم از کمبــود نیــروی انســانی در کارخانه هــای 

تولیدی و صنعتی نبودیم.

وی در پایــان ضمــن اشــاره بــه اهمیــت اجــرای 

کارخانه هــای صنعتــی،  در  توســعه ای  پروژه هــای 

یــادآور شــد: بــا توجــه بــه قیمــت بــالای زمیــن در 

محــدوده جــاده مخصــوص تهــران کــرج و از آنجایــی 

کــه اجــرای هرگونــه توســعه ای نیازمند فضــای کافی 

ــه گســترش فضــای  اســت، از ایــن رو هنــوز موفــق ب

کارخانــه و اجــرای طــرح توســعه ای نشــده ایم؛ بــا ایــن 

وجــود، یــک ســری اهــداف و برنامه هــا را در مســیر 

توســعه تعریــف کرده ایــم کــه امیدواریــم در آینــده با 

تامین زمین کافی، موفق به اجرای آن ها شویم.
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بــه گــزارش خبرنــگار پایــگاه خبــری و تحلیلــی 

»فلزات آنلایــن«، جهــان امــروز ســریع تر از هــر زمــان 

دیگری در حال تغییر و تحول اســت و پیشــرفت های 

حــوزه فنــاوری، شــکل جدیــدی را بــه فعالیت هــای 

تولیــدی و صنعتــی می بخشــد. ایــن موضــوع در 

خصــوص صنایــع فــولادی، بــا توجــه به دامنه گســترده 

ــاز  ــن نی ــا در تامی ــا، نقــش اســتراتژیک آن ه فعالیت ه

صنایــع پایین دســتی و الزامــات زیســت محیطی آن ها 

اهمیت دو چندانی دارد.

در عصــر حاضــر، تکنولــوژی از اولیــن فاکتورهای 

تاثیرگــذار در مســیر توســعه و کارایــی صنعــت فــولاد 

بــه شــمار می آیــد و چرخــه عمــر فنــاوری در ایــن 

صنعــت بــر شــدت رقابــت فولادســازان در ســطح 

جهــان تاثیرگــذار اســت. بنابرایــن شــرکت های فعــال 

در ایــن صنعــت بــرای بقــا و حضــور موثر در بــازار باید 

بــا تمرکــز بــر ارتقــای ســطح تکنولــوژی و بهــره وری 

فرایندهــا بتوانند کیفیت و قیمت محصــولات خود 

ــا ســایر تولیدکننــدگان کننــد. ایــن  را قابــل رقابــت ب

مسئله با بهبود مستمر و افزایش کارایی فرایندهای 

تولید و همچنین کاهش هزینه های تولید و مصرف 

بــه فناوری هــای  انــرژی همــراه اســت. دسترســی 

جدیــد موجــب می شــود تــا تولیدکننــدگان بتواننــد 

موضــوع توســعه ســبد محصــول و تولید محصــولات 

ویــژه و خــاص را در راســتای جلــب رضایت مشــتریان 

و افزایــش ســهم خــود از بــازار در دســتور کار قــرار 

دهند.

به طور کلی، شناسایی تکنولوژی های جدید در 

صنعت فولاد از تحولات در صنعت و بازار و تغییر 

تقاضای محصول آغاز می شود. در مرحله بعد، فناوری 

مناسب برای پاسخگویی به این تقاضا مورد بررسی و 

ارزیابی قرار می گیرد و سپس جایگزین می شود. چرخه 

امری  اقتصادی  بنگاه  هر  در  فناوری  به روزرسانی 

که  مبارکه  فولاد  شرکت  و  است  اجتناب ناپذیر 

سردمدار صنعت فولاد کشور به شمار می آید، با توجه 

به اهمیت به کارگیری تکنولوژی به  روز در تولید فولاد، 

مطالعات و پایش جدیدترین فناوری های صنعت را در 

راس برنامه های ارتقای رقابت پذیری خود قرار داده 

است. رویکرد به روزرسانی تکنولوژی تولید در شرکت 

فولاد مبارکه موجب شده است تا این فولادساز بزرگ 

کشور بتواند همگام با بزرگ ترین تولیدکنندگان فولاد 

جهان حرکت کند و در این مسیر بی انتها، از دانش و 

توانمندی نخبگان کشور در راستای رشد دانش فنی و 

به روزرسانی تکنولوژی بهره مند شود؛ موضوعی که 

منجر به افزایش توانمندی و انعطاف پذیری شرکت 

فولاد مبارکه در تولید انواع ورق و محصولات جدید و 

پاسخگویی به نیاز مشتریان شده است.

فناوری، محور تضمین آینده صنعت فولاد  
دنبـال  بـه  اخیـر  سـال های  در  فـولاد  صنعـت 

روش  های نوآورانه ای بوده است تا ردپای کربن را در 

فرایندهای تولید به حداقل برساند؛ به طوری که این 

تحـولات  بـرای  قدرتمنـدی  محـرک  بـه  رویکـرد 

تکنولوژیکی در این صنعت استراتژیک تبدیل شده 

است.

 فولاد مبارکه، 
پیشتاز در تحولات تکنولوژیکی صنعت فولاد

شـرکت فـولاد مبارکـه که رسـالت خـود را بر مبنای توسـعه صنعـت فولاد کشـور آغاز کـرده، با 
توجـه به نقـش تحول محور خود، به روزرسـانی تکنولـوژی تولیـد و حرکت به سـمت فناوری های نو 
را در اهـداف بلندمـدت ترسـیم کـرده اسـت و در این مسـیر از ابزارها و رویکردهـای مختلف از جمله 
پایـش تحـولات صنعـت و بـازار، مفاهیـم کاربـردی و عملی انقـلاب صنعتی چهـارم و همـکاری با 

شرکت های دانش بنیان بهره مند می شود.

 »فلزات آنلاین« گزارش کرد:
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در واقع، نگاهی به 
تحولات حوزه فناوری  
در صنعت فولاد نشان 
می دهد که فولادسازان 
برای خلق فرصت در 

عرصه رقابت باید بتوانند 
همگام با تحولات جهانی 

از داده ها، رویکردها و 
دستاوردهای علمی و 
صنعتی جدید استفاده 

کنند

 رشد بی ســـابقه فناوری و ورود هوش مصنوعی، 

جهـان  در  مختلـف  صنایـع  بـر  چشـمگیری  تاثیـر 

گذاشـت و فـولاد نیـز بـه عنـوان صنعتـی پایـه از ایـن 

تحولات بی بهره نمانده و در چند سال اخیر، شاهد 

پیشـرفت های چشـمگیری در تکنولوژی تولید بوده 

چـاپ  واقعیـت مجـازی،  افـزوده،  واقعیـت  اسـت. 

سـه بعدی و اتوماسـیون رباتیـک از جملـه مهم تریـن 

فناوری هایـی هسـتند کـه محیط های صنعتـی را به 

صـورت اساسـی متحول کرده اند. دو تکنولـوژی اول 

بر آموزش و مدیریت منابع انسانی و بهبود عملکرد 

آن هـا در محیـط کار تمرکز دارنـد؛ در حالی که چاپ 

سـه بعدی، تولید هوشـمند و اتوماسـیون رباتیک به 

صورت مستقیم عملکرد فنی و فرایندهای تولید را 

بهبود می بخشـند. بنابراین بهره مندی و دسترسـی 

بـه هـر یـک از ایـن فناوری هـای یـاد شـده، منجـر بـه 

ایجاد یک مزیت رقابتی منحصر به  فرد برای فولادسازان 

می شود.

در واقــع، نگاهــی بــه تحــولات حــوزه فنــاوری  در 

صنعــت فــولاد نشــان می دهــد کــه فولادســازان بــرای 

خلق فرصت در عرصه رقابت باید بتوانند همگام با 

تحــــولات جهانی از داده ها، رویکردها و دستاوردهای 

علمی و صنعتی جدید استفاده کنند. شرکت فولاد 

مبارکــه بــه عنــوان یکــی از پیشــتازان صنعــت فــولاد 

کشــور در مســیری گام برمــی دارد کــه بتوانــد از 

تحــولات و تکنولوژی هــای روز در تولیــد بــه نفــع خــود 

بهره منــد شــود. ایــن مســئله در شــرایطی کــه قیمــت 

جهانــی محصــولات فــولادی رونــد پر فراز و نشــیبی را 

تجربــه می کنــد و رشــد کمــی و کیفــی محصــول در 

کانــون توجــه ایــن فولادســاز بــزرگ کشــور قــرار دارد، 

اهمیت دوچندانی می یابد.

رسـالت اصلی شـرکت فولاد مبارکه به جز تولید 

سالانه هشت میلیون تن انواع محصولات فولادی و 

نوردی، توسعه سطح فناوری در صنعت فولاد کشور 

است. این رسالت ارزشـــمند ایجــــاب می کنــــد که 

مدیریت تکنولوژی در اولویت رویکردهای مدیریتی 

ایـن شـرکت قـرار بگیـرد. مدیریـت تکنولـوژی در این 

شـامل  و  مجـزا  سیسـتم  یـک  قالـب  در  شـرکت 

بخش های مختلف اعم از واحد مهندسی، تحقیق و 

توسعه، دفاتر فنی و واحد مهندسی صنایع تعریف 

شده است و به صورت مستمر برنامه های مدیریتی 

در تمامـی واحدهـا دنبـال می شـود. شـرکت فـولاد 

مبارکـه برای تعییـن درجـه و ارزیابی رتبه فناوری ها، 

از درخت تکنولوژی به عنوان ابزاری کارآمد استفاده 

می کند؛ به این صورت که در ماتریس ارزیابی ابتدا 

رتبـه تکنولـوژی فعلی تعیین می شـود و متناسـب با 

رتبـه کسـب  شـده، ابزارهـا و فناوری هـای جایگزیـن، 

بهسازی و یا بهبود می یابند.

به  تکنولوژی  سطح  مبارکه،  فولاد  شرکت  در 

به  صنعتی  بنچ مارک های  یا  بهینه کاوی  صورت 

صورت اصولی سنجیده می شود و این اقدام مستمر 

نشان می دهد که این شرکت در چه جایگاهی نسبت 

به رقبای خود قرار گرفته است. این ارزیابی ها به 

صورت کمی و کیفی و با استفاده از شاخص های 

تعریف  شده متناسب با فرایندها در واحدهای تولید 

اندازه گیری می شود؛ پایش مستمر تکنولوژی، میزان 

رقابت پذیری و انعطاف پذیری شرکت فولاد مبارکه را 

شرکت  این  آینده  برای  تضمینی  و  می دهد  ارتقا 

محسوب می شود.

فولاد مبارکه؛ یک گام جلوتر از رقبا  
بـــــزرگ ترین  شرکت فولاد مبــــــارکه یکـــــی از 

که  می آید  شمار  به  کشور  فولاد  تامین کنندگان 

رویکردهای خود را محدود به پایش و به روزرسانی 

فناوری صنعت نکرده است. این شرکت همچنین با 

پایش مستمر بازار برای به کارگیری تکنولوژی های جدید 

و حفظ الزامات مشتریان تلاش می کند زیرا دسترسی به 

فناوری روز نه به عنوان یک مزیت رقابتی بلکه از 

و  داخلی  بازارهای  در  موثر  نقش آفرینی  ضروریات 

بین المللی است. با توجه به اینکه در حال حاضر بیش از 

130 پروژه متعدد با سرمایه گذاری بیش از 480 میلیون 

یورو در دستور کار شرکت فولاد مبارکه قرار دارد، 

موضوع تکنولوژی بسیار مورد توجه قرار می گیرد. از 

مهم ترین پروژه های در دست اقدام این شرکت می توان 

به طرح های مرتبط با تامین سیالات و انرژی، ناحیه 

آهن سازی، واحد فولادسازی و برنامه های پشتیبانی و 

جانبی اشاره کرد که در توسعه و راه اندازی هر یک از 

آن ها از جدیدترین تکنولوژی ها استفاده می شود. به 

عنوان مثال، در ناحیه آهن سازی که شامل واحد انباشت 
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و برداشت مواد خام، واحد واگن برگردان، گندله سازی، 

احیای مستقیم، آهک سازی و دولومیت سازی است، 

نصب ماشین  آلات جدید از جمله ریکلایمر و نصب و 

دارند.  قرار  اقدام  دست  در  کامیون ریز  راه اندازی 

علاوه براین، پروژه های بهسازی کوره پاتیلی شماره 8، 

ایستگاه های گاززدایی، احداث غبارگیرهای که غبار 

ثانویه در محیط صنعتی را به صفر برسانند و پروژه های 

جانبی برای ارائه خدمات به پرسنل از برنامه های ناحیه 

فولادسازی شرکت فولاد مبارکه هستند؛ همچنین در این 

شرکت پروژه واحد تولید آب سرد )آب چیلد( با تکنولوژی 

برج خنک کننده هیبریدی به بهره برداری رسیده است 

که در حال حاضر یکی از جدیدترین سیستم های تهویه 

به شمار می آید. در این تکنولوژی از خنک کننده های تر 

و خشک استفاده می  شود که منجر به کاهش استفاده از 

سیستم های خنک کاری، کاهش 40 درصدی مصرف 

آب و انرژی در شرکت فولاد مبارکه شده است. به طور 

کلی، با توجه به تحولات شکل گرفته در صنعت فولاد، 

این شرکت موضوع تحول دیجیتال و هوشمندسازی را 

در سند استراتژی های خود برای خلق ارزش  های جدید و 

نوآوری در  و  تنوع در محصولات، کاهش هزینه ها 

دستور کار قرار داده است. در این راستا، مدیریت بر 

اساس داده ها، توسعه مدل های کسب وکار مبتنی بر 

داده ها و اطلاعات به منظور بهبود کارایی و کاهش 

هدررفت  هزینه، زمان، انرژی و … راهکار مناسبی به 

و  تکنولوژی ها  حاضر  حال  در  زیرا  می رسد  نظر 

فناوری های جدید بر پایه اطلاعات و داده های اولیه 

توسعه می یابند. در این راستا، همکاری با شرکت های 

فنـــــــاوری  و  نوآوری  در  مـــی تواند  نیز  دانش بنیان 

از  یـــکی  شود.  واقع  موثر  فولادسازی  شرکت های 

مهم ترین اقدامات شرکت فولاد مبارکه برای افزایش 

سطح رقابت پذیری تکنولوژیکی، تقویت همکاری با 

شرکت های دانش بنیان بوده است. این شرکت به 

توســــعه،  بر  ناظــــر  شرکـــت های  از  یکی  عنـــــوان 

سرمایه گذاری فراوانی را در راستای انجام فرایندهای 

تحقیق و توسعه انجام می دهد و در راستای ایفای نقش 

اثرگذار خود در جهت تقویت نوآوری، تولید دانش بنیان 

و تولید محصولات جدید نیز گام برمی دارد. دیدگاه 

فراگیر شرکت فولاد مبارکه باعث شده است تا این 

شرکت بتواند با تولید محصولات جدید و گریدهای 

متنوع فولادی در مسیر خلق ارزش افزوده گام بردارد.

در پایـان بایـد اشـاره کـرد کـه در سـال های اخیـر، 

پیشرفت تکنولوژی صنعت فولاد در مسیری حرکت 

میـزان  افزایـش کیفیـت محصـول،  بـا  کـه  می کنـد 

آلایندگی و آثار سوء زیست محیطی تولید را به حداقل 

تولیـد فـولاد سـبز را فراهـم کنـد.  برسـاند و زمینـه 

مجموعه ای از ابزارها و تکنولوژی های جدید می تواند 

تکنولوژی را به روزرسانی کند و همچنین زمینه تحول 

دیجیتال که مهم ترین رویکرد در فناوری های صنعت 

فولاد به شمار می آید را محقق سازد. در شرکت فولاد 

مبارکه، این مسئله منجر به تولید محصولات رقابتی و 

مطابق با استانداردهای جهانی و الزامات مشتری شده 

اسـت. از آنجایی که این شـرکت زنجیره کامل فولاد را 

در  فنـاوری  زیسـت بوم  موضـوع  دارد،  اختیـار  در 

فضاهـای نـوآوری، دانشـگاهی و صنعتـی را در کانـون 

توجهات خود قرار داده است تا بتواند در افق 1404 به 

عنوان شـرکتی هوشـمند معرفی شـود و همچنین به 

عضویت باشگاه فانوس دریایی دربیاید.
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میزان تاثیر صنعت فولاد بر سایر فعالیت های اقتصادی و در نهایت رشد اقتصادی هر کشور انکارناپذیر 
است؛ موضوعی که از جنبه های مختلفی نظیر تامین مواد اولیه سایر صنایع، اشتغال زایی گسترده و... قابل 
بررسی است. در واقع به جرات می توان گفت هیچ صنعتی نیست که برای پیشبرد فعالیت های خود به نوعی 
به ماده ای به نام فولاد نیازمند نباشد. نگاهی به نقش استراتژیک صنعت فولاد در جهان و مزیت های نسبی 
موجود در ایران برای توسعه این صنعت، حاکی از لزوم تسهیل مسیر فعالیت این صنعت در کشور است. 
شرکت فولاد خوزستان نیز از جمله شرکت هایی است که نه تنها با تامین نیاز داخل کشور بلکه با حضور مستمر 

و موثر در بازارهای صادراتی، نقشی محوری در رشد صنعت فولاد کشور ایفا می کند.

 چشم انداز توسعه بازارهای
 شرکت فولاد خوزستان چیست؟

 مسیر پرچالش، اراده فولادی

به گـــزارش خبرنــــگار پایـــگاه خبــــری و تحلیـــلی 

»فلزات آنلاین«، شاخص تولید فولاد در هر کشور به 

عنوان یکی از پیشران های اصلی صنعت و اقتصاد 

قلمداد می شود و نقش پررنگ آن در رشد و توسعه سایر 

صنایع بر کسی پوشیده نیست. توسعه صنعت فولاد از 

چند منظر می تواند بر رشد و توسعه سایر حوزه های 

صنعت و اقتصاد از جمله خودروسازی، ساختمان سازی 

و سایر صنایع تاثیر بگذارد. فولاد به عنوان ماده اولیه 

سایر صنایع کاربرد وسیعی دارد و باید توجه داشت که 

سهولت تامین مواد اولیه این صنایع، نخستین دستاورد 

توسعه صنعت فولاد محسوب می شود. از سوی دیگر، 

بسیاری از صنایع می توانند به عنوان تامین کننده 

صنعت فولاد عمل کنند و بنابراین یکی از نتایج بارز 

رشد تولید فولاد، توسعه قابل توجه تامین کنندگان بزرگ 

و کوچک مواد مصرفی و اولیه این صنعت است که از 

این حوزه منتفع  نیز در  قابل توجهی  مالی  گردش 

اشتغال زایی  پتانسیل  از  علاوه براین،  شد.  خواهند 

صنعت فولاد در طول زنجیره تولید و تامین نیز نمی توان 

این  اذعان داشت که  باید  و  به سادگی عبور کرد 

صنعت بار سنگینی را برای افزایش اشتغال جوانان به 

دوش می کشد.

ارز آوری صنعت فولاد ناشی از رقابت پذیری بالا و 

حضور ایران در بازارهای خارجی از نقاط قوت این 

صنعت به شمار می آید؛ به طوری که ایران همواره 

یکی از کشورهای دارای رشد بالا در تولید و صادرات 

در سطح جهان تلقی شده و جایگاه خود را میان 10 

کرده  حفظ  نیز  فولاد  تولید کننده  نخست  کشور 

است. از این رو، انتظار می رود که به هر شکل ممکن 

از این صنعت که به طور قابل توجهی بومی سازی 

شده است و زنجیره کامل آن نیز در داخل کشور 

وجود دارد، برای تداوم کسب و کار و حضور جدی در 

پذیرد.  صورت  ویژه ای  حمایت  جهانی  بازارهای 

همچنین لازم است که از چالش های پیش رو که 

متاسفانه رو به تزاید نیز هستند، تا حد ممکن کاسته 

رسالت  نیز  فولاد  صنعت  دست اندر کاران  شود. 

ویژه ای دارند که کیفیت و ارزش افزوده فولاد کشور 

را در طول زنجیره تولید ارتقا ببخشند و از صادرات با 

حاشیه سود کمتر به خصوص در زمینه مواد اولیه تا 

حد ممکن پرهیز کنند.

»فخوز« در صدد تکامل زنجیره ارزش  
رویکرد بنیادین شرکت فولاد خوزستان به عنوان 
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بزرگ ترین عرضه کننده شمش فولادی در بورس کالای 

نخست  وهله  در  متمادی،  سال های  طی  ایران 

پاسخگویی به نیاز این محصولات در سطح کشور و در 

برای فروش  بازارهای صادراتی  به  توجه  بعد  وهله 

محصول مازاد بر نیاز شرکت های داخلی بوده است. 

تا در سال 1402 نیز  این رویکرد باعث شده است 

شرکت فولاد خوزستان، بزرگ ترین عرضه کننده فولاد 

میانی در بورس کالای ایران قلمداد شود؛ به طوری که 

20 درصد از عرضه شمش و 35 درصد از عرضه تختال 

در بورس به این شرکت اختصاص داشته است. این 

مسئله نقش محوری شرکت فولاد خوزستان در تامین 

مواد اولیه کارخانجات پایین دست زنجیره تولید را به 

خوبی آشکار می کند.

شرکت فولاد خوزستان برای توسعه سبد محصول 

و تنوع بخشی به کسب وکار خود و به تبع آن حضور در 

بازارهای جدید، از طریق رویکردهای متنوعی از جمله 

اجرای طرح های توسعه، بهبود مستمر با استفاده از 

خلاقیت کارکنان و همچنین فرایند مدیریت تکنولوژی 

اقدام می کند. به عنوان مثال، این شرکت در تازه ترین 

اقدام خود به راه اندازی کارخانه مگامدول زمزم 3 با 

ظرفیت دو میلیون تن مبادرت ورزیده و از این رهگذر، 

علاوه بر تامین نیاز آهن  اسفنجی خود، قادر خواهد بود 

حدود یک میلیون تن آهن  اسفنجی را نیز در بازارهای 

داخلی و صادراتی عرضه کند. علاوه براین، این شرکت 

طرح احداث کارخانه اسلب عریض را نیز در دست 

اقدام دارد که با راه اندازی آن، طیف وسیعی از تختال 

چه از نظر آنالیزهای با ارزش افزوده بالاتر و چه سایزهای 

دسترس  در  نوردی  شرکت های  نیاز  مورد  متنوع 

خواهد بود و شرکت فولاد خوزستان نقش انکارناپذیری 

در عرضه این محصول در سطح کشور خواهد داشت. 

تمامی این موارد بر اساس برنامه مدون استراتژیک و 

جامع این شرکت و در راستای تکمیل زنجیره تولید 

انجام می شوند و امید می رود که در آینده نزدیک 

تملک و یا احداث کارخانه نورد نیز اتفاق بیفتد تا بتوان 

تولید  از  خوزستان  فولاد  هلدینگ  که  کرد  ادعا 

کنسانتره سنگ آهن تا نورد محصولات فولادی را در 

زنجیره ارزش خود گنجانده است.

در خصوص صادرات محصولات شرکت فولاد 

خوزستان باید اذعان کرد که این شرکت در سایه 

حضور مستمر در بازارهای جهانی شمش فولاد و نیز 

اعتبار و اعتمادی که نزد مشتریان خود دارد، به یک 

برند قابل اطمینان در سطح بازارهای جهانی تبدیل 

شده است. این شرکت علی رغم تحریم های ظالمانه و 

بعضا از دست دادن برخی مناطق و بازارها که در آن ها 

حضور فعالی نیز داشته است، بلافاصله با بازار یابی 

مجدد به نواحی دیگر بازار جهانی ورود کرده و در 

آن ها نیز مورد استقبال قرار گرفته؛ به طوری که در 

فرایند صادرات این شرکت هیچ گونه خللی ایجاد 

نشده است. گفتنی است که در سال گذشته، حدود 

یک میلیون و 300 هزار تن از محصولات فولاد خوزستان 

به اقصی نقاط جهان صادر شده است؛ البته همان طور 

که پیش تر نیز گفته شد، این مقدار مازاد بر نیاز داخلی 

بوده و پس از مواجهه با عدم تقاضا در بورس کالای 

ایران از کشور صادر شده است.

حضور مستمر »فخوز« در بازارهای جهانی  
در حـال حاضـر مصـرف داخلـی فـولاد کمتـر از 

ظرفیت تولید این محصول در کشور است. بنابراین 

شـرکت های فـولادی ناچـار بـه صـادرات بخشـی از 

تولیدات خود هسـتند. شـرکت فولاد خوزستان نیز 

حـدود 35 درصـد از تولیـد سـال گذشـته خـود را بـه 

صورت مسـتقیم و غیر مسـتقیم صادر کرده اسـت. 

شـرکت فولاد خوزسـتان با حضور موثر و موفق خود 

در بازارهـای جهانـی بـه یـک برنـد خوشـنام تبدیـل 

شده است و با ارزش هایی از جمله تحویل به موقع، 

کیفیـت خوب، قیمـت عادلانه و رقابتی، شـفافیت 

در قراردادهـا، ارائـه مشـاوره های فنـی بـه مشـتریان، 

رسـیدگی سـریع بـه شـکایات احتمالـی و ارتباطـات 

مناسـب بـا مشـتری شـناخته می شـود. ایـن شـرکت 

طی سـال های متمادی و تاکنون، جایگاه بزرگ ترین 

عرضه کننده شمش فولادی را در بورس کالای ایران 

بـه خـود اختصـاص داده و کلیـت بـازار نیـز بـر روی 

عرضـه  محصـولات ایـن شـرکت حسـاب ویـژه ای بـاز 

کرده اسـت. گفتنی اسـت که بعضا قیمت شـمش 

ایـن شـرکت حتـی مبنای قیمت گـذاری قیمت پایه 
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سایر زنجیره تولید فولاد نیز قرار گرفته است.

حضــور در بازارهــای جهانــی، ابعــاد و مختصــات 

تنهــا  کــه  اســت  بدیهــی  و  دارد  را  خــود  خــاص 

شرکت هایی می توانند در این بازارها حضور مستمر 

داشــته باشــند و برنــد خــود را عرضــه کننــد کــه واجــد 

استانداردهای جهانی چه به لحاظ کیفیت و چه به 

لحــاظ پرســتیژ بازرگانــی و تجــاری باشــند و بتواننــد 

توانایی خود را حفظ کنند، توسعه دهند و به منصه 

ظهور برسانند. 

بــا توجــه بــه آمــار و ارقــام صــادرات شــرکت فــولاد 

خوزستان و حضور مستمر و پرقدرت این شرکت در 

ــوان گفــت کــه  ــه جــرات می ت ســال های متمــادی، ب

برنــد فــولاد خوزســتان یکــی از شناخته شــده ترین و 

خوشــنام ترین نام هــای تجــاری در میــان شــرکت های 

تولیــد شــمش فــولاد اســت. بی تردیــد اســتمرار در 

از  تنهــا  جهانــی  بازارهــای  در  پایــداری  و  حضــور 

شــرکت هایی بــر می آیــد کــه دارای خصوصیــات ویــژه 

و اســتانداردهای بین الملــی باشــند تــا بتواننــد در این 

بــازار آشــفته اقتصــاد جهانــی دوام بیاورنــد. اهمیــت 

ایــن مســئله بــرای شــرکت های ایرانی کــه از هــر طرف 

بــا طوفان هــای هولناک و تکانه های اقتصــادی مواجه 

هســتند، دو چنــدان بــه نظــر می رســد. در واقــع ایــن 

شــرکت ها در عرصــه خارجــی بــا تحریم هــای ظالمانه، 

دامپینــگ روســیه و چیــن و در عرصــه داخلــی بــا 

دستورالعمل ها و ضوابط خلق الساعه، قیمت گذاری 

دســتوری، نرخ تســعیر غیر قابل توجیه و کارشناسی  

نشــده و فشــارهای گوناگون از ســوی تامین کنندگان 

ــن حــال،  ــا ای ــه رو هســتند. ب ــه رو ب ــرژی و مــواد اولی ان

شــرکت فــولاد خوزســتان در طــول ســال های فعالیــت 

خــود توانســته اســت کشــتی صــادارت را همــواره بــه 

ســاحلی امــن برســاند، جایــگاه خــود را در بــازار هــای 

جهانــی حفــظ کنــد و بــه یــک نمــاد و نــام خوشــنام در 

سطح بین المللی تبدیل شود.

تردیــدی نیســت کــه بزرگ تریــن چالــش صنعــت 

فــولاد و حتــی کل صنعــت کشــور، موضــوع تامیــن 

انــرژی و محدودیت هــای مصــرف بــرق و گاز اســت. 

صنعــت فــولاد بــه دلیــل ماهیــت انرژی بــر بــودن، 

بیشترین ضربه را از این کمبود متحمل شده است؛ 

بــه طــوری کــه تنهــا شــرکت فــولاد خوزســتان در ســال 

گذشــته، حــدود 15 درصــد از تولیــدات و بــه تبــع آن 

بازار خود را به دلیل کمبود برق و گاز از دســت داده 

و متحمــل ضــرر و زیــان قابل توجهــی شــده اســت. 

ادامــه ایــن وضعیــت نــه تنها انجــام طرح های توســعه 

شــرکت ها را متوقــف می کنــد بلکــه بقــا و تــداوم 

کســب و کار را نیــز بــا خلل جــدی روبــه رو می ســازد. از 

ایــن رو، برخــی شــرکت ها از جملــه فــولاد خوزســتان به 

ناچار دست به احداث نیروگاه برق با سرمایه گذاری 

هنگفــت زده انــد کــه البتــه تامیــن گاز ایــن نیروگاه هــا 

نیــز خــود در هالــه  ای از ابهــام قــرار دارد. در واقــع 

شــرکت های تولیــدی در چنبــره مشــکلات در هــم 

خانه ای شیشـه ای شـکل بگیرد اما بورس کالای ایران 

و وزارت صمت سعی و اهتمام بی حد و حصری در 

عرضـه  پایـه ،  قیمـت  جملـه  از  ارکان  تمـام  کنتـرل 

شـرکت ها و تقاضای بازار دارند که این مسـئله نیز با 

هـدف سـرکوب و کاهـش قیمت هـای فـروش کـه بـا 

حیـات و ممـات تولیدکنندگان رابطه مسـتقیم دارد، 

صورت می گیرد. در نتیجه سـود دسـترنج و زحمت 

تولید کننـدگان بـه صورت تمـام و کمال نصیب آن ها 

در  حضـور  بـرای  تولیـدی  شـرکت های  نمی شـود. 

به خصوصـی  چالش هـای  بـا  نیـز  جهانـی  بازار هـای 

دسـتورالعمل های  و  ضوابـط  کـه  هسـتند  رو بـه رو 

خلق الساعه، وضع تعرفه و مالیات بر صادرات، اجبار 

عرضـه همه کالاهـا در بورس داخلی )امکان صادرات 

تنهـا در صـورت مواجهـه بـا عـدم تقاضـا در داخـل 

کشـور( و از همـه مهم تـر نـرخ تسـعیر ارز حاصـل از 

صادرات که فاصله ای معنادار با نرخ رایج بازار دارد، 

از آن جمله انـد و صـادرات را از حیـز انتفـاع خـارج 

می کنند.

ضرورت حمایت از تولیدکنندگان فولاد  
ــه تامیــن مــواد  در حــال حاضــر اولویت بخشــی ب

اولیــه و انــرژی و نیــز تســهیل ایــن امــور در کنــار 

خــودداری از صــدور دســتورالعمل های خلق الســاعه، 

می توانــد بزرگ تریــن حمایــت نهادهــای بالادســتی از 

تولیدکننــدگان اقتصــادی باشــد. همچنیــن اگــر ایــن 

و  ثابــت  دســتور العمل های  و  ضوابــط  نهادهــا، 

بلند مــدت بــرای صــادرات و ارز آوری تدویــن و نــرخ 

تســعیر را عادلانــه تعییــن کننــد، بیشــترین تاثیــر را بر 

رشــد تولیــد خواهنــد داشــت. بایــد توجــه داشــت کــه 

این موضوع حتی هم ســو با شــعارهای ســال های اخیر 

اســت کــه اساســا بــه تقویــت تولیــد و رشــد اقتصــادی 

اختصــاص داشــته اند. بنابراین لازم اســت کــه راه های 

رســیدن بــه ایــن اهــداف از ســوی نهادهــای بالادســتی 

تســهیل شــود. علاوه براین، به نظر می رســد که انرژی 

محدود در سطح کشور باید به نحوی مدیریت شود 

ــه بهره بــرداری هرچــه  کــه بیشــترین ســهم مصــرف ب

بیشــتر از ظرفیت هــای بنگاه هــای اقتصــادی تعلــق 

گیــرد؛ موضوعــی کــه اشــتغال جوانــان و در نهایــت 

توسعه کشور را نیز به همراه خواهد داشت.

پیچیــده ای ناشــی از کمبــود انــرژی گرفتار شــده اند و 

بررســی رونــد موجــود نیز حاکــی از بدتر شــدن اوضاع 

حداقل در میان مدت است.

شرکت های تولیدی در خصوص فروش محصولات 

خـود در داخـل کشـور بـا توجـه بـه الـزام عرضـه کلیـه 

مشـکلات  بـا  ایـران،  کالای  بـورس  در  محصـولات 

متعددی مواجه هستند؛ به طوری که در نهایت نیز 

بـه همـه حقـوق خود در مقابل عرضه تولیـدات که با 

مشقت نیز حاصل شده است، نمی رسند. علی رغم 

اینکـه معامـلات در بـورس کالا بایـد به صورت کاملا 

شـفاف و در فضـای کامـلا رقابتـی و اصطلاحـا در 

شرکت های تولیدی در 
خصوص فروش محصولات 

خود در داخل کشور با 
توجه به الزام عرضه کلیه 

محصولات در بورس کالای 
ایران، با مشکلات متعددی 
مواجه هستند و در نهایت 
نیز به همه حقوق خود در 
مقابل عرضه تولیدات که 
با مشقت نیز حاصل شده 

است، نمی رسند
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احداث کارخانه احیا مستقیم به روش پرد »PERED« با ظرفیت تولید سالیانه یک میلیون و 600 هزار تن 
آهن اسفنجی در شهرستان بیجار و احداث کارخانه فولادسازی و نورد پیوسته به روش »CSP« با ظرفیت تولید 
سالیانه یک  میلیون تن ورق گرم فولادی در شهرستان قروه، از جمله پروژه های پیشران اقتصادی کشور به 
شمار می آیند که توسط شرکت صنایع فولاد کردستان و با سرمایه گذاری هلدینگ سرمایه گذاری توسعه 
معادن و فلزات به عنوان سهام دار عمده این شرکت در حال اجرا هستند. عملیات تکمیل و احداث این پروژه ها 
در حالی با سرعت قابل قبولی در جریان است که بی شک بهره برداری از آن ها، زمینه ساز تکمیل زنجیره فولاد 
در غرب کشور و توسعه اشتغال زایی و ایجاد ثروت به واسطه سرمایه گذاری اثربخش »ومعادن« خواهد شد.

فولاد کردستان؛ جریان ساز تکمیل زنجیره ارزش فولاد
 با سرمایه گذاری هلدینگ »ومعادن« محقق خواهد شد؛

تحلیلـی  و  خبـری  پایـگاه  خبرنـگار  گـزارش  بـه 

»فلزات آنلایـن«، بخـش معـدن و صنایـع معدنـی در 

داخل کشور از مزایا و ظرفیت های بالقوه فراوانی در 

راسـتای رشـد و توسـعه اقتصادی و ایجاد اشـتغال در 

مناطق مختلف به ویژه کمتر توسعه  یافته برخوردار 

اسـت و از ایـن رو یکـی از حوزه هـای مهم و اثرگـذار در 

اقتصاد ملی به شمار می آید. 

اهمیت این بخش به قدری است که با توجه به 

شـرایط تحریمـی و محدودیت هـای اعمـال شـده بـر 

صنایـع نفـت، گاز و پتروشـیمی کشـور، حرکـت بـه 

سمت اقتصاد معدن به جای اقتصاد نفت در کانون 

توجه سـازمان ها و مسـئولان ذی ربط قرار گرفته و این 

امر فرصت مناسبی را برای توسعه و جایگزینی بخش 

معـدن و صنایـع معدنـی و درآمدهـای ارزی حاصل از 

آن هـا بـا درآمـد فـروش نفـت و گاز فراهم آورده اسـت. 

در ایـن میـان، بـا توجه بـه کاربرد بالای فولاد در سـایر 

ساختمان سـازی،  خودروسـازی،  همچـون  صنایـع 

زیرساخت و...، توسعه صنعت فولاد نسبت به سایر 

صنایـع معدنـی بیـش از پیـش در دسـتور کار قـرار 

دولت هـای مختلـف قـرار گرفته اسـت؛ به نحوی که 

در پایان سه ماهه ابتدایی سال جاری میلادی، ایران 

بـا تولیـد هفـت میلیـون و 600 هـزار تـن فـولاد خـام، 

کماکان در رتبه دهم برترین فولادساز جهان قرار دارد 

و بـا توجـه بـه نقـاط قـوت متعـددی کـه شـرکت های 

بـزرگ فـولادی کشـور از آن برخوردارنـد، می تـوان در 

ادامه نسبت به بهبود جایگاه جهانی کشور در میان 

10 فولادساز برتر دنیا امیدوار بود.

در  ویـژه  بـه  فولادسـازی  کارخانه هـای  احـداث 

مناطق محروم و کم برخوردار با هدف اشتغال زایی و 

افزایـش ظرفیـت تولیـد فـولاد در کشـور، از جملـه 

برنامه ها و سیاست های کشور طی سالیان اخیر بوده 

اسـت؛ بـه گونـه ای کـه در این راسـتا هم اکنون شـاهد 

اجـرای چنـد طـرح مهم فـولادی در قالـب »طرح های 

پیشران اقتصادی« توسط دولت سیزدهم هستیم. از 

جملـه ایـن پروژه هـا می تـوان به احـداث کارخانه احیا 

مسـتقیم بـه روش پـرد »PERED« بـا ظرفیـت تولیـد 

سـالیانه یک میلیون و 600 هزار تن آهن اسـفنجی در 

شهرستان بیجار و احداث کارخانه فولادسازی و نورد 

پیوسته به روش »CSP« با ظرفیت تولید سالیانه یک  

میلیون تن ورق گرم فولادی در شهرستان قروه اشاره 

کرد که توسط شرکت صنایع فولاد کردستان در حال 

اجراسـت. ایـن شـرکت بـا سـهام داری 44 درصـدی 

سـازمان توسـعه و نوسـازی معـادن و صنایـع معدنـی 

ایـران )ایمیـدرو( و شـرکت ملـی فـولاد ایـران بـه عـلاوه 

سهم 56 درصدی شرکت های زیرمجموعه هلدینگ 
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سـرمایه گذاری توسـعه معادن و فلزات یعنی توسعه 

معدنـی و صنعتـی صبانـور و تجلی توسـعه معـادن و 

فلزات، اجراکننده دو پروژه از 48 پروژه مهم پیشـران 

اقتصادی کشور است.

مگامدول آهن اسفنجی بیجار؛ پروژه ای   
متمایز و منحصر به فرد

عملیـات اجرایـی پـروژه مگامدول آهن اسـفنجی 

بیجار از مرداد ماه 1401 و به صورت »EPC«، متشکل 

از شـرکت های بین المللی مهندسـی فولاد تکنیک و 

شرکت )MME(  آغاز شده و قرار است مطابق برنامه 

زمان بندی شـده در سـال 1404 به بهره برداری برسـد. 

میـزان سـرمایه گذاری ایـن پروژه بیش از هشـت هزار 

میلیارد تومان و با هدف ایجاد اشتغال مستقیم برای 

بیـش از 500 نفـر بـرآورد شـده اسـت. با توجه به اینکه 

واحدهای احیا مستقیم در کشور تاکنون با ظرفیت 

تولیـد 800 هـزار تـن آهن اسـفنجی احداث شـده اند و 

ایـن اولیـن طـرح مگامـدول آهـن اسـفنجی بـا افزایـش 

ظرفیت دو برابر )یک میلیون و 600 هزار تن( به روش 

پـرد اسـت، از ایـن رو ایـن پـروژه در میـان 48 طـرح 

پیشـران اقتصـادی کشـور قـرار گرفتـه و آن را از سـایر 

پروژه های مگامدول متمایز ساخته است.

در همیـن راسـتا، شـرکت صنایـع فولاد کردسـتان 

کلیه تمهیدات لازم را به منظور تامین زیرساخت های 

مـورد نیـاز حیـن احـداث و بهره بـرداری از ایـن پـروژه 

اندیشـیده اسـت؛ بـه نحـوی کـه برق مـورد نیـاز زمان 

احـداث پـروژه بـه میـزان 0.7 مـگاوات، از محل انعقاد 

قرارداد با شـرکت توزیع برق اسـتان کردستان تحویل 

پیمانکار شـده و آب مورد نیاز نیز از طریق اجاره سـه 

حلقه چاه از طریق آب منطقه ای تامین  شـده اسـت. 

از طرفـی، بـرق ایـن پـروژه در زمـان بهره بـرداری 30 

مـگاوات بـرآورد شـده کـه از طریـق انعقـاد قـرارداد بـا 

شـرکت بـرق منطقـه ای غـرب کشـور تامیـن خواهـد 

شـد. پـروژه مگامـدول آهـن اسـفنجی بیجـار بـه دو 

میلیون مترمکعب آب پس از بهره  برداری نیاز خواهد 

داشـت که شـرکت صنایع فولاد کردسـتان مذاکرات 

لازم در این زمینه را با شرکت سهامی آب منطقه ای 

کردسـتان، بـا هـدف اسـتفاده از پسـاب تصفیه خانـه 

بیجار انجام داده است. 

از  یکی  به عنوان  گاز  انرژی  اینکه  به  توجه  با 

مهم ترین مولفه های تولید و در واقع خوراک مورد نیاز 

واحدهای احیا مستقیم محسوب می شود و امروزه 

چالش های  مهم ترین  از  یکی  به  آن  پایدار  تامین 

تولیدکنندگان آهن اسفنجی در کشور تبدیل شده 

است، از این رو شرکت صنایع فولاد کردستان با اخذ 

مجوزهای لازم از طریق وزارت نفت و کمیته ملی 

نرمال  میلیون   440 تامین  برای  کشور  سوخت 

مترمکعب و همچنین انعقاد قراردادهای لازم در این 

زمینه، تمهیدات لازم را اندیشیده است. همچنین 

عمده گندله مورد نیاز این پروژه از منطقه یاسوکند 

بیجار و بخش دیگری از آن هم از همدان تامین خواهد 

شد که با توجه به دسترسی مناسب جاده ای به محل 

احداث کارخانه، شرکت صنایع فولاد کردستان با 

چالش چندانی در این زمینه مواجه نخواهد بود.

ــع  ــروژه پیشــران اقتصــادی شــرکت صنای دیگــر پ

فــولاد کردســتان، احــداث کارخانه فولادســازی و نورد 

پیوســته ورق گــرم فــولادی در شهرســتان قــروه اســت 

شــرکت  پیمانــکاری  بــا   ،»EPC« بــه  صــورت  کــه 

بین المللــی مهندســی ایــران )ایریتــک( در حــال اجــرا 

بــوده و طبــق پیش بینی هــای انجــام شــده در ســال 

میــزان  رســید.  خواهــد  بهره بــرداری  بــه   1406

ســرمایه گذاری ایــن پــروژه، نزدیک به 30 هزار میلیارد 

تومان و اشتغال زایی مستقیم برای بیش از یک هزار 

ــرژی  ــرآورد شــده اســت. از آنجایــی کــه ان و 100 نفــر ب

برق، نقش بســزایی در کارخانه های فولادســازی دارد 

ــن ضرورت هــای  ــدار آن، یکــی از مهم تری ــن پای و تامی

تولیــد فــولاد بــه شــمار می آید، بر همین اســاس تامین 

ــروژه در هنــگام  ــن پ ــاز ای ــرق مــورد نی 178 مــگاوات ب

بهره بــرداری از طریــق انعقــاد قراردادهــای لازم بــا 

شــرکت بــرق منطقــه ای غــرب کشــور صــورت گرفتــه 

ــس از  ــروژه پ ــن پ ــاز ای ــورد نی ــن آب م اســت. همچنی

بهره بــرداری نیــز چهــار میلیــون متــر مکعــب در ســال 

بــرآورد شــده کــه هماهنگی هــای لازم در ایــن زمینه با 

از  آب  میــزان  ایــن  و  نیــرو صــورت گرفتــه  وزارت 

آب هــای ســطحی ذخیــره شــده در ســد قوچــم در 

استان کردستان که در فاصله حدودی 60 کیلومتری 

محــل کارخانــه قــرار دارد، تامیــن خواهد شــد. لازم به 

ذکــر اســت کــه قــرارداد تامین گاز مورد نیــاز این پروژه 

بــا  نیــز  مترمکعــب  نرمــال  هــزار   400 میــزان  بــه 

بخش های ذی ربط منعقد شده است.

تکمیل زنجیره فولاد در غرب کشور به   
همت »ومعادن«

بهره بـرداری از ایـن دو پـروژه پیشـران اقتصـادی 

توسط شرکت صنایع فولاد کردستان، منجر به تکمیل 

زنجیره فولاد در غرب کشـور خواهد شـد و به دنبال 

آن، اشتغال زایی و تولید ثروت در استان کردستان که 

یکی از مناطق طلا خیز کشور نیز محسوب می شود، 

شـرکت  راسـتا،  همیـن  در  خـورد.  خواهـد  رقـم 

سـرمایه گذاری توسـعه معـادن و فلـزات »ومعـادن«، 

نقـش بسـزایی در تکمیـل و راه انـدازی ایـن دو پـروژه 

پیشران اقتصادی ایفا می کند و با توجه به روند رو به 

رشدی که در این هلدینگ عظیم معدنی و صنعتی 

کشـور طی ماه های اخیر رقم خورده اسـت، می توان 

انتظـار داشـت کـه طرح های پیشـران شـرکت صنایع 

فولاد کردستان در زمان مقرر به بهره برداری برسند.
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نوسان قیمت، مولفه  ای که محاسبات بازار را بر هم زد

تعرفه های واردات بر زنجیره تامین آلومینیوم افزایش می یابد

آلومینیوم
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مهدی رزقی در گفت وگو با خبرنگار پایگاه خبری 

بازار  اذعان کرد: شرایط  »فلزات آنلاین«  تحلیلی  و 

مصرف ورق و گرده آلومینیومی و وضعیت واحدهای 

تولیدی در سال گذشته بسیار نامناسب بود که با 

بررسی شاخص های بازار و تقاضای مشتریان طی چند 

سال اخیر، اصلی ترین علت آن نوسان نرخ ارز و به تبع 

آلومینیوم در  بهای شمش  تغییرات چشمگیر  آن 

بازارهای داخلی است. اگرچه این معضل در سال 

جاری نیز همچنان ادامه دار است و پس از گذشت دو 

ماه از شروع سال 1403، هنوز هم شاهد ثبات قیمت ها 

نیستیم؛ متاسفانه این مسئله باعث می شود که نه تنها 

فعالان صنعت آلومینیوم بلکه سایر تولیدکنندگان و 

واحدهای صنعتی در مقیاس های مختلف نیز امکان 

ادامه فعالیت را نداشته باشند و به جای حرکت در 

مسیر سودآوری، شاخص های عملکردی منفی را ثبت 

سال گذشته  ابتدای  در  که  است  گفتنی  کنند. 

میانگین قیمت شمش آلومینیوم در بورس کالای 

ایران، 90 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم بود که در 

انتهای سال 1402 این عدد با رشد 55.5 درصدی به 

140 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم جهش پیدا کرد. 

همان طور که پیش تر به آن اشاره شد، روند صعودی 

قیمت ها در سال جاری نیز با شدت بیشتری ادامه 

یافت و قیمت شمش آلومینیوم در دو ماه ابتدایی 

سال 1403 با رشد 21.4 درصدی نسبت به سال گذشته 

به 170 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم هم رسید. باید 

توجه داشت که قیمت محصولات و میزان معاملات 

در بازار با یکدیگر رابطه مستقیمی دارند زیرا با رشد 

قیمت  تمام شده، تب بازار فروکش کرده و مشتریان به 

دلیل کاهش توان خرید خود، یا محصولات ارزان قیمت 

را انتخاب می کنند و یا میلی برای انجام معاملات در 

بازار ندارند.

تقاضای  شیب  سال 1402  در  دلیل  همین  به   

مصرف کنندگان نسبت به سال قبل از آن نزولی بود؛ 

البته این روند کاهشی از سال گذشته شروع نشده 

است و در چند سال اخیر به سبب تغییرات زیاد 

تقاضای  شدید  افت  با  مصرف  بازار  قیمت ها، 

مشتریان مواجه شده است.

وی با اشاره به سال هایی که بازار مصرف ورق و 

بود،  برخوردار  بهتری  از شرایط  آلومینیومی  گرده 

عنوان کرد: در بازه زمانی 1394 تا 1396 به دلیل ثبات 

محصولات  خرید  و  تولید  برای  تقاضا  قیمت ها، 

قیمت ،  که  می کنم  تاکید  مجددا  بود.  مناسب 

تاثیرگذارترین عامل بر شرایط بازار و تولیدکنندگان 

است زیرا با رشد قیمت ها، هزینه های واحدهای 

تولیدی نیز در مدار صعودی قرار می گیرد و به دلیل 

افت میزان تولید محصولات در پی کاهش تقاضای 

مشتریان، درآمد تولیدکنندگان هزینه های آن ها را 

اگر در  این در حالی است که  پوشش نمی دهد. 

همین شرایط حتی با وجود هزینه های بالای تولید، 

واحدهای صنعتی محصولات بیشتری را تولید کرده 

و به فروش برسانند، تراز مالی آن ها منفی نخواهد بود 

و می توان با درآمد حاصل شده هزینه ها را پرداخت 

کرد.

دولت باید گره گشا باشد  
ایــن فعــال صنعــت آلومینیــوم در پاســخ بــه ایــن 

سوال که تولیدکنندگان از چه روش هایی می توانند 

ســبب کنتــرل و یــا کاهــش قیمت هــا شــوند، تصریــح 

کــرد: وظیفــه اصلی تولیدکنندگان فقط تولید اســت  

و کنتــرل قیمت هــا و نــرخ ارز بــر عهــده مســئولان 

کشــور و سیاســت گذاران اســت. بــه همیــن دلیــل 

سرنوشــت واحدهــای تولیــدی و صنایــع هــر کشــوری 

در گــرو سیاســت های کلان تعییــن شــده اســت و 

جهت گیری هــای شــخصی و ابــلاغ مصوباتــی در 

راســتای حفــظ برخی منافع، عواقب نامطلوبــی برای 

ــرا  ــه همــراه دارد زی ــازار مصــرف ب تولیدکننــدگان و ب

یک تولیدکننده ورق و گرده آلومینیومی گفت: علی رغم مصارف بالای فلز آلومینیوم در صنایع مختلف و 
با  مطابق  در سال گذشته  تقاضای مشتریان  بیشتر،  تولید محصولات  برای  واحدهای صنعتی  توان 
پیش بینی های انجام شده از سوی تولیدکنندگان نبود. علت این امر را فقط می توان به تغییر سریع قیمت ها 
در پی نوسان نرخ ارز نسبت داد که دولت باید با اتخاذ سیاست های کلان اقتصادی درصدد رفع این چالش 

اساسی باشد. 

نوسان قیمت، مولفه  ای که محاسبات بازار را بر هم زد
 یـک فعـال صنعـت آلومینیوم در گفت و گو با »فلزات آنلاین«:
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مشــتریان هــم بایــد اقــلام مورد نیــاز خــود را با قیمت 

بیشــتری خریــداری کننــد. ایــن در حالــی اســت کــه 

حقــوق نیــروی انســانی حــدود 10 تــا 12 میلیــون تومان 

اســت کــه در همیــن ابتــدای ســال و قبــل از افزایــش 

بیشــتر شــیب قیمت هــا، کفــاف هزینه هــای زندگــی 

افــراد را نمی دهــد. بایــد اذعان کنم که ســیگنال های 

مثبتــی را بــه منظور بهبود شــرایط فعلــی از اقدامات 

دولــت دریافــت نمی کنیم کــه به همین دلیل تصور 

دورنمــای روشــن بــرای ســال 1403 بســیار دشــوار و 

بعید به نظر می رسد.

رزقی در خصوص مدیریت و تقلیل هزینه ها، 

ادامه داد: برخی از افراد کاهش ضایعات ایجاد شده 

در خط تولید را یکی از عوامل موثر بر تقلیل هزینه ها 

می دانند؛ این در حالی است که انجام فعالیت های 

تولیدی بدون خطا و وجود هیچ ضایعاتی امکان پذیر 

نیست و همواره درصدی برای هدررفت مواد در نظر 

گرفته می شود. در نتیجه بر اساس عملکرد متفاوت 

نیروی انسانی، این هزینه ها پیش بینی شده اند و تاثیر 

قابل توجهی بر فعالیت  واحدهای تولیدی ندارند؛ 

حتی در برخی موارد می توان با انجام برخی اقدامات 

اصلاحی، مجددا از محصولات استفاده کرد و فقط 

اظهار  دارند،  فعالیت  آلومینیوم  نورد  صنایع  در 

داشت: در زمینه تولید ورق و گرده های آلومینیومی، 

کارگاه های غیرمجاز فعالیتی ندارند اما در خصوص 

پایین  باید گفت که به دلیل هزینه  تولید ظروف 

راه اندازی یک خط تولید معمولی، تعداد زیادی از این 

کارگاه ها به راحتی بدون مواجه با چالش های متعدد 

مسیر تولید مشغول به کار هستند. البته باید به نکته 

غیرمجاز،  کارگاه های  که  کنم  اشاره  مهمی 

امکان  زیرا  نیستند  ظروف  مستقیم  عرضه کننده 

فروش محصولات فاقد برند در بازار وجود ندارد و این 

تولیدکنندگان به صورت دستمزدی سفارشات ثبت 

شده را تولید می کنند.

شرطی برای بقا  
صنعـت  انتخـاب  دلایـل  بـه  اشـاره  بـا  رزقـی 

آلومینیوم به عنوان حوزه کاری خود، یادآور شـد: با 

توجـه بـه تجربـه و سـابقه خانوادگـی خـود در صنایـع 

حـوزه  ایـن  در  کـه  گرفتیـم  تصمیـم  )مـس(،  فلـزی 

فعالیت داشـته باشـیم اما به دلیل قیمت پایین تر و 

مصارف عمده آلومینیوم نسبت به مس، تولید ورق 

و گرده های آلومینیومی در دسـتور کار قرار گرفت. 

اگرچه اکنون با توجه به تاثیرات نوسان نرخ ارز روی 

فعالیت های صنایع فلزی، شرایط بازار مصرف هر دو 

صنعـت چنـدان مطلـوب نیسـت و فقـط زمانـی ایـن 

تغییرات نمی تواند چالش بزرگی برای تولیدکنندگان 

بالایـی  سـود  از حاشـیه  آن هـا  کـه  شـود  محسـوب 

سـود  حاشـیه  حاضـر  حـال  در  باشـند.  برخـوردار 

تولیدکنندگان ورق و گرده آلومینیومی حدود 2 تا 4 

درصد اسـت و نوسـان نرخ ارز برای فعالان این حوزه 

خبر خوبی به شمار نمی آید.

نهادهای  و  دولت  اینکه  بیان  با  پایان  در  وی 

بالادستی اگر قصد حمایت از تولیدکنندگان را ندارند 

به مانع تراشی در مسیر آن ها نپردازند، خاطرنشان کرد: 

آلومینیوم فلز پرکاربردی است که امکان حذف آن از 

سبد خرید مصرف کنندگان وجود ندارد و روز به روز 

تقاضا برای محصولات آلومینیومی در صنایع مختلف 

افزایش می یابد؛ به همین دلیل اگر موانع موجود در 

مسیر حرکت این صنعت برطرف شود، سودآوری آن 

بسیار چشمگیر خواهد بود.

در شرایطی که نیروی کار از تجربه بالایی برخوردار 

نباشد و باعث از بین رفتن محصولات در تناژ بالا 

شود، این موضوع مشکل ساز است. در حال حاضر 6 

نفر نیروی باتجربه در این مجموعه مشغول به کار 

هستند که قبل از تعدیل کارکنان به دلیل چالش های 

ذکر شده، تعداد آن ها به 25  نفر می رسید.

توانایی  اینکه ماشین سازان داخلی  بیان  با  وی 

برای  نیاز  مورد  ماشین آلات  و  دستگاه ها  ساخت 

کارگاه های نورد آلومینیوم را دارند، ابراز کرد: تکنولوژی 

خطوط نورد آلومینیوم در اکثر کشورهای جهان یکسان 

بوده و مکانیزم مشابهی با یکدیگر دارند که به همین 

دلیل از این نظر نسبت به رقبای خارجی خود چندان 

عقب نیستیم اما در خصوص تکنولوژی های مورد 

که  گفت  باید  ریخته گری،  واحد  در  استفاده 

و  به روز  دستگاه های  از  خارجی  تولیدکنندگان 

پیشرفته تری استفاده می کنند. در این میان باید به این 

موضوع اشاره کنم که برخی از ماشین آلات ساخت 

داخل به کشورهای ارمنستان و تاجیکستان نیز صادر 

عنوان  به  ظروف سازی  کارخانه های  و  می شوند 

مشتریان اصلی محصولات ما، ماشین آلات مجهز و 

جدیدی را در اختیار دارند که باعث تسهیل فرایندهای 

تولید و به کارگیری نیروی انسانی کمتر شده است.

این تولیدکننده ورق و گرده آلومینیومی در پاسخ 

به این سوال که آیا کارگاه های غیرمجازی 
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، فرناندو گارسیا 

مارتینز، معاون اجرایی انجمن آلومینیوم مکزیک 

»IMEDAL« اخیرا در گفت وگوی خود با موسسه 

نامبرده بیان کرد: کل زنجیره تامین آلومینیوم با 

افزایش پریمیوم فلز مذکور در بازار از جمله ایالات 

متحده آمریکا تحت تاثیر قرار گرفته است.

طبــق ارزیابــی روزانــه صــورت گرفتــه از ســوی 

آلومینیــوم  پریمیــوم   ،»Fastmarkets« موسســه 

آلیــاژی »P1020A« بــا شــرط پرداخــت تعرفه هــای 

گمرکی و تحویل محموله درب کارخانه تولیدکننده 

در ایالت هــای غــرب میانــه آمریــکا بیــن 19 دلار و 50 

ســنت تا 22 دلار در هر پوند در روز جمعه ســوم می 

2024 اعلام شــد. این رقم در روز پنج شــنبه دوم می 

2024 حــدود 3.70 درصــد افزایــش یافــت و از 19 دلار 

تــا 21 دلار و 50 ســنت در هــر پونــد در اول مــی ســال 

جاری میلادی به 20 تا 22 دلار در هر پوند رسید.

به گفته گارسیا مارتینز، برخی از شرکت ها در 

بخش هایی مانند قطعات خودرو، سیستم های تهویه 

فعالیت  موقت  طور  به   اکستروژن ها  و  مطبوع 

واحدهای تولیدی خود را متوقف کرده اند.

وی افزود: اگر تولیدکنندگان قطعات خودرو طبق 

از  داده شده  نتوانند محموله های سفارش  توافق 

سوی خودروسازان را سر موعد تحویل دهند، مشمول 

پرداخت جریمه به آن  ها خواهند شد. معاون اجرایی 

ادامه  در   »IMEDAL« مکزیک  آلومینیوم  انجمن 

خاطرنشان کرد: برای دستیابی به یک راه حل به دنبال 

وضع تعرفه های واردات آلومینیوم به مکزیک و تشدید 

فشارها بر آمریکا، با مقامات مسئول مذاکراتی برگزار 

شده است. با این وجود، تصمیم دولت مکزیک بر 

اعمال تعرفه واردات آلومینیوم کاملا غیرمنتظره بود و 

همه را شگفت زده کرد.

 232 بخش  طبق  که  است  یادآوری  به  لازم 

توافق نامه تجارت آزاد میان سه کشور ایالات متحده 

آمریکا، مکزیک و کانادا )USMCA(،  روند واردات از 

مکزیک به آمریکا و بالعکس، از پرداخت تعرفه معاف 

اجرای  با  دارد  قصد  مکزیک  وجود،  این  با  است. 

توافق نامه  اقدامات نظارتی سخت گیرانه تر تحت 

»USMCA«، ارزیابی گزارش داده های تجاری خود 

را بهبود بخشد.

با  مطابق  مکزیک  دولت  اساس،  همین  بر 

اطلاعیه ای که متن آن در 22 آوریل سال 2024 منتشر 

شد، اعلام کرد که تعرفه های وارداتی بر روی چندین 

کالا افزایش خواهد یافت. آلومینیوم به عنوان یکی از 

محصولات وارداتی به این کشور، مشمول پرداخت 

تعرفه های جدید حدود 20 تا 35 درصدی خواهد بود.

این تعرفه های جدید که از 5 درصد تا 50 درصد 

برای محصولاتی از جمله کاغذ، فولاد و… متغیر 

است، وضعیت بازار را برای بخش هایی از صنعت 

از  ناشی  آسیب پذیر  شرایطی  با  که  مکزیک  ملی 

به کارگیری شیوه هایی که تجارت بین المللی را تغییر 

قابل  و  ثبات تر  با  می دهند،  قرار  تاثیر  تحت  و 

اطلاعیه  در  علاوه براین،  کرد.  خواهد  اطمینا ن تر 

مذکور آمده است که اقدام پیشنهادی دولت مطابق 

با قوانین بین المللی بوده و واردات کالا از کشورهایی 

که مکزیک با آن ها معاهده تجاری منعقد کرده است، 

در صورت رعایت الزامات مقرر در آن با تعرفه های 

ترجیحی واردات انجام خواهد شد.

منسوجات، پوشاک، کفش، چوب، پلاستیک و 

فرآورده های آن، محصولات شیمیایی، کاغذ و مقوا، 

آن،  فرآورده های  و  شیشه  سرامیک،  محصولات 

آلات  حمل و نقل،  تجهیزات  الکتریکی،  تجهیزات 

تعرفه  پرداخت  مشمول  نیز  مبلمان  و  موسیقی 

واردات به مکزیک خواهند شد.

مشکلات پرداخت یارانه به محصولات   
آلومینیومی چین

اعلام وضع تعرفه واردات به مکزیک از سوی 

انجمن آلومینیوم ایالات متحده آمریکا مستقر در 

واشنگتن، مورد استقبال قرار گرفت.

چارلــز جانســون، رئیس انجمن آلومینیــوم ایالات 

متحــده آمریــکا در 23 آوریــل ســال 2024، بیــان کــرد: 

پرداخــت یارانــه دولتــی بــه محصــولات آلومینیــوم 

وارداتــی تولیــد شــده در چیــن، موضوعــی اســت کــه 

ایــالات متحــده آمریــکا در ایــن زمینــه از طریــق وضــع 

تعرفه هــای ضددامپینــگ و عــوارض جبرانــی بــرای 

اســت. محموله هــای  کــرده  اقــدام  آن  بــا  مقابلــه 

آلومینیومــی تولیــد شــده در چیــن کــه بــه آن هــا یارانه 

دولتــی تخصیــص یافتــه، در بســیاری از بازارهــای 

جهان از جمله بازار مکزیک عرضه شده است.

به گفته وی، واردات آلومینیوم تولید شده در 

در هفته منتهی به روز جمعه سوم می 2024، برخی منابع به موسسه »Fastmarkets« اعلام کردند که 
وضع تعرفه های جدید بر واردات آلومینیوم از سوی دولت مکزیک، بر زنجیره تامین، روند معاملات و میزان 

پریمیوم این فلز در بازار تاثیر می گذارد.

 تعرفه های واردات بر زنجیره تامین آلومینیوم
 افزایش می یابد

 بر اسـاس اطلاعیه دولت مکزیک،
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چین به مکزیک که یارانه دولتی به آن تخصیص یافته، 

باعث شده است که تولیدکنندگان آلومینیوم در بازار 

پایین تر  قیمت  دلیل  به  فروش  با مشکل  مکزیک 

مجبور  حتی  و  شوند  مواجه  وارداتی  محصولات 

باشند برای عرضه محصولات خود به بازارهای ایالات 

متحده آمریکا روی بیاورند.

رئیس انجمن آلومینیوم ایالات متحده آمریکا 

عنوان کرد: این مسئله حتی موجب شده است که 

دسترسی ایالات متحده آمریکا به بازار آلومینیوم 

مکزیک محدودتر شود.

از سوی دیگر گارسیا مارتینز تاکید کرد که ایالات 

متحده آمریکا به افزایش قابل توجه حجم واردات 

آلومینیوم از مکزیک به این کشور معترض شده اما 

حقیقت این است که سهم آلومینیوم صادراتی از 

مکزیک به آمریکا، تنها حدود یک درصد است که رقم 

بسیار ناچیزی محسوب می شود.

یکی از مسائلی که انجـــمن آلومینیوم مکزیک 

»IMEDAL« به آن معترض بود، مربوط به اجرای 

سیستم نظارت بر معاملات مکزیک مطابق با بخش 

232 توافق نامه تجارت آزاد میان سه کشور ایالات 

متحده آمریکا، مکزیک و کانادا )USMCA( است؛ 

این موضوع اخیرا در مذاکرات به منظور اطمینان  از 

معاملات  حجم  افزایش  صورت  در  سریع  اقدام 

تجاری، مجددا مطرح شده است.

معــــاون اجــــرایی انجـــمن آلومینـــیوم مـــکزیک 

»IMEDAL« بر این باور است که مفاد این توافق نامه 

از سال 2020 به دلیل قانون محرمانگی در مکزیک به 

درستی اجرا نشده و هیچ منبع رسمی و قابل  اعتمادی 

ندارد که  این کشور وجود  از داده های تجاری در 

عموم مردم به آن دسترسی داشته باشند. به همین 

راستای  در  سرعت  به  باید  مکزیک  دولت  دلیل 

برقراری مجدد سیستم نظارت مذکور اقدام کند.

آلومینیوم  انجمن   ،2024 سال  آوریل   25 در 

مکزیک »IMEDAL« بیانیه ای صادر و از دولت این 

کشور درخواست کرد که تعرفه  واردات 35 درصدی 

برای آلومینیوم کار نشده )شمش( و تعرفه 20 درصدی 

برای آلومینیوم آلیاژی )به عنوان مثال بیلت و آلیاژ 

ریخته گری اولیه( را اجرایی نکند.

ایـــن انجـــمن به پیامــــدهای ناخوشاینـــــدی که 

آلومینیــوم مکزیــک »IMEDAL« بــر تاثیــر اجــرای 

تعرفه هــای جدیــد واردات بــر کل زنجیــره آلومینیــوم 

ماننــد بخــش لــوازم خانگــی، ساخت و ســاز و خــودرو 

تاکید کرد.

ــسه  ــگر موســـ ــدا تحلیلـــ ــدی فریــ ــه انــ ــه گفتـــ ب

»Fastmarkets«، وضــع تعرفه هــای جدیــد ممکــن 

اســت بــه دلیــل نزدیــک شــدن بــه انتخابــات مکزیــک 

کــه در دوم ژوئــن ســال 2024 برگــزار خواهــد شــد، یک 

اقدام با انگیزه سیاسی تلقی شود.

وی بـــر ایـــن بـــاور اســـت کـــه اقدامـــات صـــورت 

می تواند پس از اجرای تعرفه های وارداتی آلومینیوم 

به مکزیک اتفاق بیفتد، مانند از دست رفتن فضای 

افزایش  و  مکزیک  آلومینیوم  صنعت  در  رقابت 

قیمت ها برای مصرف کنندگان نهایی اشاره کرد. 

انجمن نامبرده در همین رابطه اعلام کرد: از آنجایی 

نیست،  اولیه  آلومینیوم  تولیدکننده  مکزیک  که 

استفاده از مزایای توافق نامه تجارت آزاد با آمریکا و 

مشکلات  راهگشای  تنهایی  به  نمی تواند  کانادا 

صنعت آلومینیوم در این کشور باشد.

طبــــق بیانیـــــه انجمـــــن آلومینیــــوم مــــکزیک 

»IMEDAL«، ظرفیت تولید مشترک ایالات متحده 

آمریکا و کانادا برای تامین حجم تقاضای ســه کشــور 

تــن  میلیــون  چهــار  تنهــا  چراکــه  اســت؛  ناکافــی 

آلومینیــوم در ایــن دو کشــور طبــق توافق نامــه تولیــد 

می شــود. ایــن در حالــی اســت کــه حجــم کل تقاضــا 

برای فلز آلومینیوم در ســه کشــور ذکر شــده حدود 6 

میلیــون تــن اســت. بایــد توجــه داشــت کــه وضــع 

تعرفه هــای جدیــد واردات بــه مکزیــک امــکان افزایش 

قیمت هــا را فراهــم می کنــد، چراکــه فقــط بــرای ســه 

کشور نامبرده اجرایی خواهد بود. همچنین انجمن 

جدیـــد  تعرفه هـــای  وضـــع  بـــا  رابطـــه  در  گرفتـــه 

واردات، بـــر رونـــد تجـــاری میـــان ســـه کشـــور آمریـــکا، 

مکزیـــک و کانـــادا تاثیـــر خواهـــد گذاشـــت امـــا بـــا ایـــن 

حـــال، میـــزان تاثیرگذاری آن هنوز مشـــخص نیســـت.

همچنین ممکن اســـت مصرف کننـــدگان آلومینیوم 

مجبـــور شـــوند تامین کننـــدگان جدیـــدی پیـــدا کـــرده 

و حتی هزینه بالاتری پرداخت کنند.

فریدا در رابطه با پریمیوم آلومینیوم در ایالات 

و  تعرفه ها  اگر  کرد:  تصریح  آمریکا  میانه  غرب 

هزینه های ارسال با روندی صعودی همراه شوند، 
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احتمال می رود در چند ماه آینده پریمیوم آلومینیوم 

در این ایالت ها افزایش پیدا کند.

واکنش بازار آلومینیوم به اقدام دولت   
مکزیک

فعــالان بــازار بــه طــور کلــی در رابطــه بــا وضــع 

تعرفه هــای جدیــد واردات بــه مکزیــک از آنجــا کــه 

انتظــار چنیــن اقدامــی را نداشــتند، ســردرگم بــه نظــر 

می  رســند. همچنیــن گمانه زنی هایی پیرامــون نحوه 

تاثیــر تعرفه هــای جدیــد بــر طــرح »IMMEX« در 

مکزیــک و احتمال پرداخت تعرفه  از ســوی خریــداران 

و اثرگــذاری آن بــر کل رونــد معامــلات تجــاری بــه 

وجود آمده است.

مطـــابق با طـــرح »IMMEX«، تولیدکنــــندگان 

خارجی در مکزیک می توانند تا مواد اولیه را بدون 

پرداخت مالیات و تعرفه به این کشور صادر کنند، 

مشروط بر اینکه 100 درصد تمام کالاهای ساخته شده 

با این مواد اولیه در یک بازه زمانی تعیین شده توسط 

دولت مکزیک به دیگر کشورهای هدف صادر شوند.

یکی از معامله گران آمریکایی در مصاحبه خود با 

موسسه »Fastmarkets« با اشاره به سردرگمی هم 

صنفی های خود در رابطه با وضع تعرفه های واردات 

جدید در مکزیک، خواستار ارائه جزئیات بیشتر در 

شرکت های  حتی  علاوه براین،  شد.  خصوص  این 

مکزیکی نیز بر این باورند که وضع چنین تعرفه هایی 

تاثیری منفی خواهد   »IMMEX« بر اجرای طرح

گذاشت.

گارســیا مارتینــز در خصــوص تعرفه هــای جدیــد 

ــرای طــرح  ــله اجـــــ ــن مسئـــ ــراز کــرد: ایــــ واردات، اب

»IMMEX« و ســایر طرح هــای دیگــر کــه در مکزیــک 

در حال اجرا است را با اختلال مواجه خواهد کرد.

وی در رابطه با طرح »IMMEX« خاطرنشان کرد: 

امـکان تاخیـر در پرداخـت تعرفه هـای واردات وجـود 

دارد امـا بـا ایـن حـال، ایـن تعرفه هـا در هنگام صـادرات 

کالاهای ساخته شده باید پرداخت شوند به خصوص 

اگـر مطابـق با بخـش 232 توافق نامه تجـارت آزاد میان 

سـه کشـور ایـالات متحـده آمریـکا، مکزیـک و کانـادا 

)USMCA( ایـن کالاهـا بـه ایالات متحده آمریکا صادر 

شـوند. گفتنی اسـت که اکثر محصولات تولیدی در 

مکزیک به ایالات متحده آمریکا صادر می شود.

به گفته یکی از معامله گران در اروپا، برخلاف 

تصورات، وضع تعرفه های جدید واردات به مکزیک را 

نباید به عنوان یک فرصت تجاری بزرگ تلقی کرد. 

اینکه چه کسانی تحت الشعاع اجرای وضع تعرفه های 

جدید قرار می گیرند، مشخص نیست؛ با این وجود، 

هنوز اعلام خبر تعرفه های جدید بر قیمت گذاری ها و 

افزایش قیمت ها در بازار تاثیرگذار نبوده است و اکثر 

فعالان بازار در حال حاضر خواهان ارائه جزئیات بیشتر 

در رابطه با وضع تعرفه های جدید در مکزیک هستند.

مسائلی مانند موجودی فعلی حجم ذخایر مواد 

اولیه در انبارها، احتمال  اینکه مصرف کنندگان نهایی 

از پرداخت مالیات معاف شوند و مواردی از این 

دست نیاز به شفافیـــت بیشتر دارد، چــــراکه بدون 

شفافیت در بازار انجام معاملات دشوار خواهد بود.

یکی از معامله گران فلز آلومینیوم در کانادا بیان 

کرد که خبر وضع تعرفه های جدید واردات به مکزیک 

به یک باره رسانه ای شد.

وی ادامه داد: از آنجایی که در مکزیک آلومینیوم 

در  جدید  تعرفه های  وضع  نمی شود،  تولید  اولیه 

مکزیک بر هزینه تحویل محموله های آلومینیوم درب 

کارخانه تولیدکننده در ایالات غرب میانه آمریکا تاثیر 

نحوه  با  رابطه  در  علاوه براین،  گذاشت.  خواهد 

محاسبه این تعرفه ها تردیدهای زیادی وجود دارد. 

همچنین با توجه به فرارسیدن فصل انتخابات در 

مکزیک، هنوز مشخص نیست بلاتکلیفی فعلی تا چه 

زمانی ادامه خواهد داشت.

این معامله گر به عدم افزایش حجم صادرات از 

مبدا اروپا به مکزیک اشاره کرد و افزود: تنها شماری 

از شرکت ها در اروپا که از قبل به این کشور صادرات 

آورده اند.  روی  اقدام  این  به  بودند،  نداده  انجام 

مکزیک به دنبال واردات از کشورهایی مانند مالزی، 

ونزوئلا، آفریقای جنوبی، ویتنام و استرالیا و جایگزین  

آن ها با واردات از ایالات متحده آمریکا است.

یکی دیگر از معامله گران آلومینیوم در آمریکا 

معتقد است که بسیاری از فعالان بازار به مقیاس در 

نظر گرفته شده به منظور اجرای دریافت تعرفه های 

واردات به مکزیک معترض هستند.

تلاش  کانادایی ها  کرد:  تصریح  معامله گر  این 

می کنند حجم صادرات خود به مکزیک را افزایش 

دهند، با این حال مکزیکی ها چندان به تامین نیازهای 

خود از منابع جدید اعتماد ندارند.

وی به بازارهای هدف جدید احتمالی مکزیک 

نظیر مالزی یا آفریقای جنوبی اشاره کرد و گفت: به 

نظر می رسد مکزیک چندان به یافتن تامین کنندگان 

جدید تمایل نداشته باشد و مطابق گذشته بیشتر به 

ایالات متحده آمریکا در این زمینه تکیه کند.

یکی از معامله گران آلومینیوم در برزیل اذعان 

کرد که هنوز نحوه اجرای دریافت تعرفه های جدید 

واردات به مکزیک نامشخص است.

به گفته یکی از دست اندرکاران بانفوذ در صنعت 

آلومینیوم مکزیک، اجرای تعرفه های جدید موجب 

افزایش تورم در آمریکا خواهد شد؛ با این وجود، روند 

معاملات میان این کشور و آمریکا همانند گذشته 

ادامه خواهد داشت با این تفاوت که هزینه ها روندی 

صعودی به خود خواهند گرفت.

مـعـاون اجــرایـی انجــــمن آلومـینـیــوم مـکزیـک 

کرد:  اعلام  خود  مصاحبه  پایان  در   »IMEDAL«

اگرچه مکزیک دارای توافق نامه تجارت آزاد با اروپا 

کمبود  با  حاضر  حال  در  خود  قاره  این  اما  است 

آلومینیوم دست و پنجه نرم می کند و نمی تواند 

آلومینیوم مورد نیاز مکزیک را تامین کند. این مسئله 

با دیگر شرکای تجاری مکزیک همچون  در رابطه 

ویتنام، مالزی و استرالیا هم صدق می کند.

واردات آلومینیوم 
تولید شده در چین به 

مکزیک که یارانه دولتی 
به آن تخصیص یافته، 
باعث شده است که 

تولیدکنندگان آلومینیوم 
در بازار مکزیک با مشکل 

فروش به دلیل قیمت 
پایین تر محصولات 
وارداتی مواجه شوند
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میوه درخت تولید به ثمر نرسید! 

حرکت شرکت های معدنی به سمت ثبت قراردادهای بلندمدت
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میوه درخت تولید به ثمر نرسید! 

محمدهــادی عجــم دشــتی نژاد در گفت وگــو بــا 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« در 

پاســخ بــه ایــن ســوال کــه بــا توجــه بــه رقابــت زیــاد 

کســب و کارها، تولیدکننــدگان ســیم و کابــل بــرای 

افزایــش ســهم خــود از بــازار مصرف و تثبیت جایگاه 

مجموعــه در میــان ســایر رقبــا چــه اقداماتــی را بایــد 

در دســتور کار قــرار دهنــد، بیــان کــرد: در وهلــه 

نخســت حفــظ کیفیــت محصــولات و پــس از آن 

کاهــش هزینه هــا بــه منظــور مدیریــت قیمــت تمــام 

شــده ســیم و کابــل بایــد در اولویــت کار قــرار بگیرد. 

در حــال حاضــر قیمــت تمــام  شــده محصــولات بــالا 

بــوده و معیارهــای مشــتریان در زمــان خریــد اقــلام 

مــورد نیــاز فقــط محــدود بــه مولفه هــای کیفــی 

نمی شــود و توجــه زیــادی بــه قیمــت ســیم و کابــل 

دارنــد. بــه همیــن دلیــل بایــد بــا اتخــاذ رویکردهــای 

ســایر  بــا  رقابــت  بــه  زمینــه  ایــن  در  کاربــردی 

تولیدکننــدگان پرداخــت؛ اگرچــه اکنــون بــا توجه به 

ورود تولیدکننــدگان غیرمجــاز بــه صنعــت ســیم و 

کابــل، نمی تــوان انتظــار داشــت کــه رقابــت ســالمی 

میــان واحدهــای تولیــدی شــکل بگیــرد. متاســفانه 

علی رغــم اینکــه ایــران یکــی از کشــورهای غنــی از 

اقدامــات  و  بــوده  مــس  معدنــی  ذخایــر  لحــاظ 

مناســبی در زمینــه اســتخراج و تولیــد آن صــورت 

گرفتــه اســت، مفتــول مســی بــر اســاس قیمت هــای 

جهانــی بــه تولیدکننــدگان عرضــه می شــود و هیــچ 

یارانــه و یــا تعرفــه ای بــرای صنایــع مــادر بــه منظــور 

خریــد مــس در نظــر گرفتــه نشــده اســت. بــه طــوری 

کــه اکنــون مفتــول مســی بــا قیمــت 600 هــزار تومان 

بـــــه ازای هـــــر کیلوگـــــرم به فــــــروش می رســـــد که 

تولیدکننــدگان غیرمجــاز بـــــرای کاهـــــش قیمــت 

تمام شــده محصولات، توجهی به اســتانداردهای 

تعریــف شــده ندارنــد و بــه دنبــال تغییــر مولفه های 

کیفــی ســیم و کابل هســتند. به عنــوان مثــال، برای 

ــد حــدود  ــد هــر کلاف 100 متــری ســیم 1.5 بای تولی

یــک کیلــو و 250 گــرم تــا یــک کیلــو و 310 گــرم مــس 

مصرف شــود و قطر هر رشــته  0.25 میلی متر باشــد؛ 

ســازمان ملــی اســتاندارد بــرای دســتیابی بــه جریــان 

عبــوری مدنظــر، ایــن محــدوده  را بــرای مقــدار مــس 

از  برخــی  امــا  اســت  کــرده  مشــخص  مصرفــی 

تولیدکننــدگان نســبت بــه کاهــش تعــداد و قطــر 

رشــته ها بــرای تقلیــل مقــدار مــس مصــرف شــده و 

قیمــت تمــام شــده محصــول و یــا خریــد رشــته های 

تابیــده شــده بــا وزن کمتــر اقــدام می کننــد. لازم به 

ذکــر اســت کــه حــدود 600 کارخانــه تولیــد ســیم و 

کابــل مســی و هشــت کارخانــه تولیــد محصــولات 

مدیرعامل شرکت جهان الکتریک کابل گفت: متاسفانه در حال حاضر با توجه به نبود ثبات اقتصادی و 
امنیت سرمایه گذاری در حوزه تولید، اهداف بلندمدت دراولویت قرار ندارند و اکثر افراد به دنبال راه حل های 
کوتاه مدت و زودبازده هستند که ممکن است تاثیرات منفی برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان در بازار به 
همراه داشته باشد. اگر به دنبال بهره برداری از واحدهای صنعتی جدید و رشد تولید هستیم، باید مواد اولیه 

بر اساس نرخ های دولتی به دست تولیدکنندگان برسد و قیمت آن ها دستخوش تغییرات لحظه ای نشود.

 مدیرعامل شرکت جهان الکتریک کابل:
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ــرای  ــم و بســیاری از آن هــا ب نزدیــک مشــاهده کرده ای

بیشــتری   »PVC« از  مــس،  وزن  کســری  جبــران 

استفاده می کردند.

تغییر مسیر حرکت بازار  
مدیرعامل شــرکت جهان الکتریک کابل با اشــاره 

بــه اقدامات ســازمان های دولتی متولــی در خصوص 

ــراز کــرد: نهادهــای  ــر فعالیــت واحدهــا، اب نظــارت ب

دولتی و کارشناسان سازمان  استاندارد وظایف خود 

را انجــام داده و تولیدکننــدگان اجــازه ندارنــد که مانع 

از ورود ایــن افــراد بــه کارخانــه و بازرســی آن هــا از تمــام 

نقــاط و واحدهــای مجموعــه شــوند امــا فعالیت هــای 

و  نمی گیــرد  صــورت  دقــت  بــا  آن گونــه  نظارتــی 

تولیدکنندگان برای پوشش محصولات غیراستاندارد، 

اقــلام باکیفیــت را روی آن هــا و در معــرض دیــد قــرار 

ســال های  در  کــه  اســت  ذکــر  شــایان  می دهنــد. 

گذشــته مشــتریان بــرای خریــد محصــولات، اعتبــار و 

کیفیــت برندهــا را درنظــر می گرفتنــد امــا اکنــون 

قیمــت مولفــه تعیین کننــده ای بــرای خریــد به شــمار 

می آیــد. بــه طــوری که بخــش عمــده ای از هزینه های 

فعــالان صنعــت ساختمان ســازی برخــلاف گذشــته 

)مصالــح ســاختمانی، شــیر آلات، کابینت هــا و...( بــه 

ســیم و کابــل اختصــاص یافتــه اســت و ایــن افــراد بــه 

دنبــال کاهــش آن هســتند. بایــد اذعــان کنــم کــه 

ــازار،  افزایــش بی مهابــای قیمت هــا و نــرخ تــورم در ب

اســاس  بــر  اولیــه  اقــلام  خریــد  از  گرفتــه  نشــات 

قیمت هــای ارزی و فــروش محصــولات با قیمت های 

داخلــی و ریالــی اســت. بایــد توجــه داشــت که اکنون 

بــا یــک محاســبه ســاده می تــوان قیمــت تمــام شــده 

محصولات برای کارخانه را به دســت آورد؛ به همین 

دلیــل جــواب ایــن ســوال کــه چطور امکان تولید ســیم 

و کابل هایــی زیــر قیمــت تمــام شــده وجــود دارد، ایــن 

است که محصول از کیفیت لازم برخوردار نیست.

عجــم دشــتی نژاد در پاســخ بــه ســوالی مبنــی بــر 

اینکــه نقــش ســرمایه گذاری بخــش خصوصــی در 

کنــار اقدامــات دولت و مســئولان در رفع مشــکلات 

چگونــه ارزیابــی می کنید، عنوان کــرد: در ابتدا باید 

بــه این مســئله اشــاره کنم که تولیدکننــدگان بخش 

خصوصــی تــا حــدی امــکان اتــکا بــه ســرمایه های 

آلومینیومــی در ایــن حــوزه در کشــور وجــود دارنــد 

کــه از ایــن تعــداد فقــط 100 تــا 200 کارخانــه دارای 

مجوز استاندارد هستند.

وی در رابطــه بــا چالــش عرضــه و فــروش ســیم و 

داد:  ادامــه  بــازار،  در  غیراســتاندارد  کابل هــای 

کــه  زمانــی  کارخانه هــا  از  برخــی  در  متاســفانه 

کارشناســان ســازمان اســتاندارد بــرای بررســی امــور و 

مراجعــه  آن هــا  بــه  محصــولات  کیفیــت  تســت 

می کننــد، نمونــه ای کــه کیفیتــی بالاتــر از اقــلام 

عرضه شده در بازار را دارد برای تست به کارشناسان 

ارائــه می دهنــد. بایــد اضافــه کنــم کــه محاســبه وزن 

مــس به کاررفتــه در هــر نــوع ســیم و کابــل بــر اســاس 

فرمولی مشــخص )قطر رشــته × قطر رشــته × 3.14 × 

ضریب ثابت مس 8.9، تقســیم بر چهار × تعداد کل 

رشــته( بــه دســت می آیــد. البتــه یــک فرمــول عمومی 

دیگــر )ســطح نامــی ســیم × ضریــب ثابــت مــس 8.9( 

هــم وجــود دارد که می توان از طریــق آن وزن حدودی 

مــس موجــود در هــر متــر از محصــولات را محاســبه 

کــرد. بــرای کنتــرل جریــان عبــوری از محصــولات از 

ــا خط کــش  دســتگاه های مقاومــت الکتریکــی کــه ب

اهمــی اندازه گیــری می شــود، اســتفاده می کننــد. به 

عنــوان مثــال، بــه نمونــه یک متــری از ســیم 1.5 حدود 

پنــج کیلــو اهــم بــرق وارد می شــود کــه بایــد حداکثــر 

مقاومــت آن 13.3 اهــم باشــد؛ اگــر عــددی بیشــتر از 

ایــن مقــدار در دســتگاه نشــان داده شــود، بدیــن 

معدنــی اســت کــه مــس اســتفاده شــده از مرغوبیــت 

بالایی برخوردار نبوده و یا وزن آن در محصول کمتر 

از میــزان اســتاندارد اســت. عــلاوه  بــر کاهــش وزن 

محصــول، برخــی از افــراد اقــدام بــه کاهش طول ســیم 

و کابل هــای تولیــد شــده نیــز می کننــد؛ به طــوری که 

بــه جــای تولیــد کلاف 100 متــری، کلاف 100 یــاردی را 

در بــازار عرضــه می کننــد کــه معــادل حــدود 91.2 یــا 

حداکثــر 92 متــر اســت و از همــه مهم تــر اینکــه کلمــه 

متــر بــه جــای یــارد روی محصول چاپ می شــود. باید 

اذعــان کنــم کــه مصرف کننــدگان اطــلاع دقیقــی از 

این موضوع نداشــته و حدود هشــت متر کم فروشــی 

در  کــه  اســت  ذکــر  بــه  لازم  می گیــرد.  صــورت 

مجموعــه دیگــری کــه آزمایشــگاه همــکار بــود، بــا 

آزمایــش نمونه هــای ســایر شــرکت ها ایــن مــوارد را از 

در حال حاضر قیمت تمام  
شده محصولات بالا بوده 
و معیارهای مشتریان در 

زمان خرید اقلام مورد نیاز 
فقط محدود به مولفه های 

کیفی نمی شود و توجه 
زیادی به قیمت سیم و 

کابل دارند
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شــخصی خــود را دارنــد زیــرا پــس از مدتــی بــا اعمــال 

فشــارهای بیشــتر ممکــن اســت کــه دیگــر قــادر بــه 

تاب آوری نباشــند. به عنوان مثال ما در گذشــته در 

مجموعه دیگری فعالیت داشتیم که به دلیل نبود 

حمایت هــای لازم، ناچــار بــه واگــذاری آن شــدیم. 

بنابرایــن بــه ســرمایه گذاران جدیــدی که قصــد ورود 

بــه حــوزه تولیــد بــه خصــوص صنعت ســیم و کابــل را 

دارنــد، توصیــه می کنــم کــه بــرای تامیــن منابع مالی 

وابســته به اخذ وام و تســهیلات نبوده و پشــتوانه  ای 

شــخصی بــرای ســرمایه در گــردش خــود داشــته 

باشــند زیرا تاکنون علی رغم سپری شــدن حدود دو 

مــاه از ســال جــاری، مصوبــه ای بــرای پرداخــت وام و 

علاوه برایــن،  اســت.  نشــده  ابــلاغ  تســهیلات 

به روزرســانی و اتوماســیون کــردن خطــوط تولیــد نیز 

بــه منظــور کاهــش هزینه هــا، وابســتگی بــه نیــروی 

انســانی، کاهــش توقفــات خــط و هدررفــت مــواد 

مصرفــی بایــد در دســتور کار باشــد. زمانــی کــه خــط 

تولیــد یــک مجموعــه تکمیــل بــوده و بــه صــورت 

مستمر و مداوم در حال تولید باشد، هزینه های آن 

رونــد نزولــی بــه خــود گرفتــه و صرفه جویــی در 

مصــرف مشــاهده می شــود. بــه عنــوان مثــال، بــا هــر 

ــار توقــف خــط تولیــد ســیم و کابــل و از ســرگیری  ب

مجــدد فعالیــت آن، حــدود پنــج تــا 15 کیلوگــرم 

»PVC« بــه هــدر مــی رود؛ بــه همیــن دلیــل اگــر 

موادگیری دســتگاه یک بار انجام شــده و خط تولید 

بــه صــورت مســتمر در طــول هفتــه فعــال باشــد، 

دورریــز »PVC« کــه مصــرف زیــادی در ایــن صنعــت 

ــن  ــد. ای ــه مقــدار قابل توجهــی کاهــش می یاب دارد ب

موضــوع در خصــوص مــواد اولیــه فلــزی هــم صــدق 

کــرده و اگــر فراینــد تولیــد مســتمر باشــد، ضایعــات 

ــد. از ســوی  ــدا می کن ایجــاد شــده در خــط افــت پی

دیگــر بــا افزایــش هزینه هــای نیــروی انســانی در 

کشــور، مقــرون بــه  صرفه تر اســت کــه کارفرمایــان از 

دســتگاه های جدیدتــری کــه نیــاز بــه به کارگیــری  

افراد زیادی ندارند، استفاده کنند.

وی در رابطــه بــا ســایر عوامــل موثــر بــر هزینه های 

واحدهــای تولیــدی، اظهــار داشــت: در حــال حاضــر 

تعرفه برق کارخانه های تولیدکننده ســیم و کابل که 

بــرای فعال ســازی دســتگاه ها وابســتگی زیــادی بــه آن 

دارنــد، بــر اســاس تعرفــه واحدهای صنعتی محاســبه 

را  مبالــغ هنگفتــی  بایــد  تولیدکننــدگان  و  نشــده 

بپردازنــد؛ ایــن در حالــی اســت کــه مجموعــه مــا در 

اســتان خوزســتان در منطقــه حــاره قــرار دارد و بهــای 

بــرق آن نســبت بــه ســایر اســتان ها کمتــر اســت. بــه 

همیــن دلیــل تولیدکننــدگان ناچارنــد بــرای تقلیــل 

هزینه هــای جانبــی، میــزان مصــرف انــرژی و قیمــت 

تمام شــده، در ســاعاتی که فشــار زیادی روی شــبکه 

توزیــع بــرق قــرار دارد، دســتگاه ها را غیرفعــال کــرده و 

تولیــد نداشــته باشــند؛ بــا کاهــش شــیفت کاری 

کارخانه هــا و به روزرســانی تکنولوژی هــای خطــوط 

تولیــد، کارفرمــا مجبور اســت کــه نیروی های خــود را 

تعدیــل کــرده و بــا تعــداد افــراد کمتــری بــه فعالیــت 

ادامــه دهــد. در نتیجه معضل بیکاری وخیم تر شــده 

و جامعــه کارگــری تحــت فشــار قــرار می گیــرد و 

کارفرما هم برای جلوگیری از ورشکستگی مجموعه 

و ضرردهی آن چاره دیگری ندارد.

شروع نشده تمام شد  
مدیرعامل شرکت جهان الکتریک کابل در پایان 

در پاسخ به این سوال که نقشه راه شرکت جهان 

الکتریک کابل بر پایه چه محورهایی در مسیر توسعه 

است،  شده  تبیین  جاری  سال  در  تولید  رشد  و 

خاطرنشان کرد: این کارخانه با هدف تولید سالانه 

آلومینیومی و  و  پنج هزار تن سیم و کابل مسی 

اشتغال زایی برای 155 نفر نیرو به صورت مستقیم 

به طور غیرمستقیم در  نفر  تا 400  و حداقل 300 

اما  شد  ساخته  اهواز  دو  شماره  صنعتی  شهرک 

اکنون به دلیل عدم اعطای وام از سوی بانک ها برای 

وام های  لغو  به روز،  و  جدید  ماشین آلات  خرید 

بهین یاب با سود هشت درصد، افزایش سرسام آور 

از کشورهای  واردات دستگاه ها  و عدم  هزینه ها 

اروپایی )آلمان، هلند، اتریش و ایتالیا(، تولید خارج 

صرفه اقتصادی است. متاسفانه تولیدکنندگان با 

شرایط کنونی امکان تولید محصولات باکیفیت و 

رقابت در بازار را ندارند که به همین دلیل یا باید از 

این صنعت خارج شوند و یا به سمت تولید سیم و 

کابل های غیراستاندارد حرکت کنند. در همین 

راستا اقداماتی برای واگذاری این مجموعه در حال 

انجام است و ما درصدد پایان دادن به فعالیت های 

خود در صنعت سیم و کابل هستیم. لازم به ذکر 

مسئولان  از  یکی  گذشته  سال های  در  که  است 

بلندپایه استان خوزستان، صنایع بزرگ و مادر در 

این استان را ملزم کرده بود که برای رفع نیاز خود 

باید از توانمندی های واحدهای بومی بهره  ببرند و 

در صورت عدم تولید محصول و ارائه خدمات مورد 

سایر  از  خرید  امکان  واحدها،  این  توسط  نظر 

استان های کشور را دارند. این دستورالعمل حدود 

سه سال اجرا شد و در آن برهه شرایط مناسب بود 

اما به مرور زمان وضعیت تغییر کرد.
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 حرکت شرکت های معدنی 
به سمت ثبت قراردادهای بلندمدت

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

از  تعدادی   ،»Fastmarkets« موسسه  از  نقل  به  

فعالان بازار در روز جمعه 10 می 2024 اعلام کردند که 

ثبت قرادادهایی با موعد بیشتر از زمان معمول در نظر 

گرفته شده برای پیش فروش محموله های کنسانتره 

مس، نشان دهنده تمایل شرکت های معدنی مس 

برای بهره برداری از روند فعلی کاهشی تعرفه های 

ذوب و پالایش کنسانتره این فلز )TC/RCs( است.

به گفته برخی از منابع، حجم توافق شده در 

قراردادهای ثبت شده میان طرفین معامله بین 50 

هزار تا 100 هزار تن با موعد تحویل در سال های 2025 و 

2026 ذکر شده است؛ همچنین موعد تحویل برخی از 

محموله های سفارشی در قراردادهای مذکور نیز برای 

سال 2027 اعلام شده است.

گفتنی است که برخی از شرکت های معدنی با 

تحویل تعدادی از محموله های کنسانتره مس تا سال 

که  است  حالی  در  این  موافق کرده اند؛  نیز   2028

متوسط  و  کوچک   معدنی  شرکت  های  از  شماری 

  مقیاس، تنها می توانند حدود یک سوم از محصولات 

تولیدی خود را در بازه زمانی ذکر شده به فروش 

برسانند.

یکی از شرکت های معدنی در همین خصوص 

اعلام کرد که تعداد پیشنهادها برای ثبت قراردادهای 

مبتنی بر موعد تحویل طولانی مدت بسیار افزایش 

یافته است و مصرف کنندگان در خصوص تامین نیاز 

خود از این طریق بسیار جدی هستند.

وی افزود: باید از شــرایط به وجود آمده در رابطه 

بــا کاهــش تعرفه هــای ذوب و پالایش نهایت اســتفاده 

را برد، چراکه چنین فرصت هایی ممکن اســت دیگر 

تکرار نشود.

به گفته یکی دیگر از منابع، رقم تعرفه های ذوب 

کنونی بسیار پایین است و این شرایط نزولی ناپایدار 

خواهد بود؛ بر همین اساس، شرکت های معدنی تلاش 

می کنند تا با پیش فروش کنسانتره مس تولیدی خود 

از شرایط ایجاد شده نهایت استفاده را ببرند.

آن ها در ادامه افزودند که تعدادی از فعالان بازار 

)مصرف کنندگان( برای خرید محموله های پیش فروش 

شده با موعد تحویل در سال 2026 و پس از آن مطابق با 

تعرفه های مبنای روز، تخفیف های زیادی را درخواست 

کرده اند. در برخی از این قراردادها پیشنهاد تخفیف 50 

درصدی به نسبت تعرفه مبنا در سال 2027 پذیرفته 

شده و به ثبت رسیده است.

همچنین برای قراردادهایی با موعد تحویل در 

سال 2025، پیشنهاد تخفیف 10 درصدی مبتنی بر 

تعرفه ذوب سال مذکور برای خرید کنسانتره مس تمیز 

و برخی محموله های کنسانتره حاوی آرسنیک ارائه 

شده و مورد پذیرش واقع شده است.

موسسه »Fastmarkets« از پذیرش تعرفه ذوب 

مبنای منفی در سال 2025 در تعدادی از قراردادها با 

این دلیل که احتمال می رود محدودیت دسترسی به 

کنسانتره مس همچنان در این سال ادامه داشته 

باشد، خبر داد.

ایـن موسسـه اعـلام کـرد کـه بـا توجـه بـه ادامـه 

محدودیت احتمالی دسترسی به کنسانتره مس در 

بـازار، برخـی از واحدهـای ذوب به ناچار با تعرفه های 

ذوب مبنای منفی موافقت خواهند کرد.

این بدان معنی است که شماری از واحدهای 

ذوب پیش بینی می کنند که روند نزولی تعرفه های 

ذوب و پالایش در سال 2025 هم ادامه پیدا خواهد 

کرد و تامین کنسانتره مس ممکن است به یک چالش 

موسسه »Fastmarkets« اعلام کرد که در هفته های اخیر، تعداد قابل توجهی از شرکت های معدنی با 
فروش کنسانتره مس به شماری از معامله گران )مصرف کنندگان( مبتنی بر قرارداد تحویل محموله با موعد 

یک ساله تا چهار ساله موافقت کرده اند.

 با کاهش تعرفه های ذوب و پالایش رخ داد؛
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میان شرکت های معدنی افزایش پیدا کند.

یکــی از تامین کننــدگان بــازار عنــوان کــرد: تامیــن 

نیــاز مصرف کننــدگان و پذیــرش تعرفه هــای ذوب 

مبنــای منفــی، اقدام بســیار دشــواری تلقی می شــود 

و بــا ایــن اوصــاف اگــر در ایــن خصوص توافقی صورت 

در  معدنــی  شــرکت های  اســت  ممکــن  نگیــرد، 

ســال های آینــده ســهم بــازار خــود را از دســت بدهنــد. 

علاوه برایــن، شــرکت های معدنــی در مــورد انتخــاب 

مصرف کنندگانــی کــه بــا آن ها پای میــز مذاکــره برای 

ثبــت قــرارداد می نشــینند، وســواس بــه خــرج داده تــا 

از بــروز هرگونــه ریســک احتمالــی در راســتای عمل به 

مفــاد قــرارداد جلوگیــری شــود. بــر همیــن اســاس، 

محموله هــای  تنهــا  تامین کننــدگان  از  شــماری 

کنســانتره خــود را بــه واحدهــای ذوب بــزرگ مــس 

می فروشــند تــا مانــع از کاهــش ناگهانــی تعرفه هــای 

ذوب در بازار فیزیکی شوند.

به گفته یک منبع مطلع از وضعیت بازار مس، 

شرکت های معدنی به  خوبی از چالش های واحد های 

تعرفه های ذوب  نزولی  روند  از  ناشی  مس،  ذوب 

آگاهی دارند که البته می توان آن ها را به واحدهای 

ذوبی که تاکنون قرارداد تامین محموله کنسانتره با 

موعد تحویل در بلندمدت را به امضا نرسانده اند، 

تعمیم داد. این منبع در ادامه بیان کرد: اگر واحدهای 

ذوب مس نتوانند برای تامین نیازهای خود از بازار 

فیزیکی کنسانتره مس را خریداری کنند، نخواهند 

توانست قسط وام های خود را سر موعد پرداخت کرده 

و یا حتی اعتبارات مالی جدید دریافت کنند.

افزایش حجم عرضه قراضه مس اخیرا به برخی از 

واحدهای ذوب مس در چین کمک کرده است تا در 

ترکیب مواد اولیه خود از آندها و بلیسترهای مس 

بازیافت شده از قراضه های بیشتری به جای کنسانتره 

مس استفاده کنند. این مسئله موجب شد که میزان 

تولید مس تصفیه شده در چین در طول فصل فرایند 

تعمیر و نگهداری در سه ماهه دوم سال 2024 کمتر 

تحت تاثیر قرار بگیرد. طبق آمار اداره ملی آمار چین، 

حدود سه میلیون و 360 هزار تن مس تصفیه شده در 

سه ماهه اول سال 2024 در چین تولید شد که نسبت 

به مدت مشابه سال 2023 حدود 10 درصد افزایش را 

به ثبت رساند.

جدی برای آن ها تبدیل شود.

تعــدادی از منابــع آگاه بــه وضعیــت بــازار اظهــار 

داشتــــــند کــه کیفیــت بــالای برخــی از محمـــــوله   

ــه گزینــه  ــه، آن را ب کنســانتره   های مــس مــورد معامل

مناســبی بــه منظــور ترکیــب بــا دیگــر مــواد اولیــه در 

تولیــد مــس تبدیــل کــرده اســت. آن هــا معتقدنــد کــه 

شــماری از مصرف کننــدگان ممکــن اســت چنیــن 

محموله هایی را به منظور ترکیب با دیگر مواد اولیه 

جهت تولید محصول مورد نظر خود برای ســال های 

آینده خریداری کنند.

ثبت  برای  معدنی  شرکت های  تمایل  افزایش 

مقوله  و  بلندمدت  تحویل  موعد  با  قراردادهایی 

پیشنهاد تخفیف تعرفه های ذوب مبنا یا پذیرش 

از جمله مواردی هستند که  تعرفه های ذوب روز 

موجب شده ابهامات زیادی پیرامون اینکه تعرفه 

ذوب مبنای کنسانتره مس در سال های آینده به چه 

صورتی خواهد بود، ایجاد شود.

گفتنــی اســت کــه تعرفه هــای ذوب و پالایــش 

کنســانتره  مــس، هزینه هایــی هســتند کــه از ســوی 

ســنگ  فــرآوری  منظــور  بــه  معدنــی  شــرکت های 

معدنــی مس به فلز تصفیه  شــده به واحدهــای ذوب 

پرداخــت می شــود و مبلــغ  آن هــا معمــولا در زمــان 

کاهــش دسترســی بــه مــواد اولیــه در بــازار رونــدی 

نزولی به خود می گیرد.

لازم به ذکر است که شاخص تعرفه های ذوب و 

پالایش کنسانتره مس موسسه »Fastmarkets« در 

روز جمعه 26 آوریل 2024 برای اولین بار از زمانی که 

موسسه مذکور سیستم ارزیابی کنسانتره مس خود را 

در سال 2013 راه اندازی کرد، وارد محدوده منفی شد. 

در همین راستا، موسسه »Fastmarkets« شاخص 

هفتگی تعرفه ذوب کنسانتره مس، با شرط تحویل 

محموله به بنادر منطقه آسیا اقیانوسیه و تقبل هزینه 

ارسال توسط خریدار )cif( را حدود منفی دو دلار و 50 

سنت به ازای هر تن در روز سوم می 2024 اعلام کرد 

که در مقایسه با تعرفه ذوب دو دلار و 60 سنت به 

ازای هر تن تعیین شده در یک هفته قبل از تاریخ 

مذکور، کاهش را تجربه کرد.

لازم به یادآوری است که روند کاهشی تعرفه های 

ذوب و پالایش کنسانتره های مس در بازار فیزیکی، از 

اواخر سال 2023 در بحبوحه افت حجم دسترسی به 

توقف  از  و پس  ماده معدنی  این  به  حجم عرضه 

فعالیت شرکت »First Quantum« در معدن مس 

»Cobre Panama« آغاز شد. به گفته تعدادی از 

فعالان بازار، به دلیل رشد تقاضا برای کنسانتره مس از 

سوی واحد های ذوب و همچنین رشد محدود میزان 

تولید در معادن مس، وضعیت کسری عرضه فعلی در 

بازار کنسانتره این فلز ادامه خواهد داشت. بر همین 

تعرفه های  نزولی  روند  می شود  پیش بینی  اساس، 

ذوب و پالایش چندان ادامه پیدا نکند.

معاملـــه گــــــران تلاش می کنند تا با دریافــــت 

تخفیف های بیشتر از شرکت های معدنی، کنسانتره 

مس مورد نیاز خود را با توجه وضعیت کسری عرضه 

در بازار تامین کنند که این شرایط موجب شده است 

تا رقابت در تامین کنسانتره مس به طور قابل توجهی 
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سرب و روی

قطعه گمشده پازل توسعه صنعت سرب
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این فعال صنعت سرب در گفت وگو با خبرنگار 

کرد:  بیان  »فلزات آنلاین«  تحلیلی  و  خبری  پایگاه 

متاسفانه با دولتی شدن یکی از شرکت های بزرگ 

فعال در صنعت سرب، تولیدکنندگان بخش خصوصی 

به راحتی نمی توانند در این صنعت فعالیت داشته 

باشند و باید هزینه های زیادی را برای تولید محصولات 

صرف کنند زیرا در گذشته، این شرکت مواد اولیه 

مورد نیاز سایر واحدهای ذوب را هم فراهم می کرد؛ 

در حال حاضر خاک معدنی در اختیار تولیدکنندگان 

بخش خصوصی قرار نمی گیرد و شرکت مذکور شمش 

تولید شده خود را در بازارهای داخلی عرضه نمی کند 

و فقط در بازارهای صادراتی حضور دارد. باید توجه 

فعالان  هزینه های  از  عمده ای  بخش  که  داشت 

صنعت سرب، مختص به تامین مواد اولیه است و 

خرید کمک ذوب ها و سایر مواد مصرفی )آجرنسوز( که 

قیمت آن ها نسبت به سال های گذشته افزایش یافته 

است، هزینه زیادی را در مقایسه با خرید خوراک اولیه 

برای واحدهای تولیدی در برندارد. در سال های اخیر 

بهای خاک معدنی رشد زیادی را تجربه کرده است و 

با  را  اولیه مرغوب  تولیدکنندگان نمی توانند مواد 

قیمت مناسبی خریداری کنند. به عنوان مثال در 

سال 1395 شرکت نامبرده، خاک معدنی را با قیمت 

تولیدکنندگان  به  کیلوگرم  هر  ازای  به  تومان   100

می فروخت که در یک برهه زمانی یک تا دو ساله، 

قیمت آن به یک هزار تومان به ازای هر کیلوگرم رسید 

اما اکنون همان نوع از خاک معدنی به قیمت چهار تا 

پنج هزار تومان به ازای هر کیلوگرم به فروش می رسد. 

البته حداقل قیمت خاک معدنی این مقدار بوده و 

سایر تامین کنندگان در بازار، خاک های معدنی با 

کیفیت های مختلف را از پنج تا 150 هزار تومان به 

ازای هر کیلوگرم عرضه می کنند. باید توجه داشت 

تامین کنندگانی که اکنون خاک معدنی را با قیمت 

فروش  به  کیلوگرم  هر  ازای  به  تومان  هزار   100

می رسانند، دو سال گذشته قیمت های 20 تا 30 هزار 

تومانی را برای فروش اعلام می کردند. به همین دلیل 

تولیدکنندگان ناچارند برای تامین مواد اولیه مرغوب با 

عیار بالا، مبالغ بیشتری را پرداخت کنند.

وی در خصوص انواع کنسانتره  سرب موجود در 

بازار، گفت: در حال حاضر دو نوع کنسانتره سرب 

اکسیدی و سولفوره در بازار عرضه می شود که برای 

تولید شمش سرب از هر دو نوع آن ها نیاز است که 

به  کرد.  استفاده  مخصوصی  کمک ذوب های  از 

وسیله  به  اکسیدی  کنسانتره  ذوب  مثال  عنوان 

کمک های ذوب هایی مانند زغال سنگ و کربنات 

صورت می گیرد اما برای کنسانتره سولفیدی باید 

علاوه براین کمک ذوب ها از سود پرک هم استفاده 

کرد. شایان ذکر است که قیمت کنسانتره سولفیدی 

نسبت به اکسیدی پایین تر بوده اما در مقابل هزینه 

اکثر  دلیل  همین  به  که  است  بیشتر  آن  ذوب 

واحدهای تولیدی به استفاده از کنسانتره اکسیدی 

اولیه  مواد  اگر  که  کنم  اضافه  باید  دارند.  تمایل 

باشد،  روی  فلز  درصد   60 دارای  شده  خریداری 

حداقل 50 درصد آن استحصال، 5 درصد تبدیل به 

اکسید و یک تا 5 درصد از دسترس خارج می شود. 

البته مقدار هدررفت مواد بسته به نوع ذوب آن 

برخوردار  بالایی  تجربه  از  ذوب کار  اگر  زیرا  دارد 

باشد، امکان اینکه درصد سوخت مواد به حداقل 

برسد بیشتر است اما در مقابل اگر افراد به درستی 

فرایند ذوب را انجام ندهند، احتمال هدررفت مواد 

از 6 تا 7 درصد هم وجود دارد. باید توجه داشت که 

راندمان و بهره وری کنسانتره ها که کیفیت  متفاوتی 

با یکدیگر دارند نیز یکسان نیست و تولیدکنندگان 

باید برای استحصال حداکثری فلز سرب و حذف 

مواد اضافه از کنسانتره، کمک ذوب های مختلفی را 

بر اساس آنالیز آن استفاده کنند. به عنوان مثال، 

به  سرب  اکسیدی  کنسانتره  که  است  ممکن 

مقدار  اما  باشد  نداشته  نیاز  زیادی  کمک ذوب   

مصرف دقیق آن  برای کسب نتیجه مطلوب تر بسیار 

مهم است. در نتیجه با هر بار خرید مواد اولیه باید 

آنالیز  عناصر موجود در آن صورت گیرد تا بر اساس 

نتایج به دست آمده، فرایند ذوب و مقدار مواد 

مصرفی تعیین شود.

قطعه گمشده پازل توسعه صنعت سرب
یک تولیدکننده شمش سرب گفت: اهمیت و جایگاه صنعت سرب در اقتصاد کشور بسیار واضح و 
مبرهن است و نمی توان نقش مهم این صنعت را نادیده گرفت. خوشبختانه تقاضا برای شمش سرب در 
بازار بسیار مناسب است و تولیدکنندگان به راحتی امکان فروش محصولات خود را دارند اما با این حال، 
تامین مواد اولیه برخلاف تب بالای بازار برای خرید شمش سرب و فروش آسان آن، به سختی صورت 
می گیرد. باید توجه داشت که صنعت سرب یکی از صنایع اصلی و بزرگ کشور محسوب می شود که 
می توان با حمایت از فعالان این صنعت و اشتغال زایی بیشتر، مانع از مهاجرت سرمایه های انسانی به سایر 

کشورها برای ادامه فعالیت شد.

 یک فعال صنعت سرب در گفت و گو با »فلزات آنلاین« مطرح کرد:
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سرب و روی
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

سلطه واسطه گران بر بازار  
ایــن فعــال صنعــت ســرب در پاســخ بــه این ســوال 

کــه پــس از دولتــی شــدن شــرکت های عرضه کننــده 

مــواد اولیــه چه اقداماتــی را برای تامین خوراک مورد 

نیــاز خــود انجــام داده ایــد، ابــراز کــرد: در حــال حاضــر 

اکثــر معــادن ســرب کشــور در اســتان های زنجــان، 

کرمــان و یــزد متمرکــز شــده اند کــه بخــش عمــده  

ــا ایــن حــال،  خــاک معدنــی آن هــا ســولفوره اســت؛ ب

امــکان تامیــن خاک اکســیدی نیــز از این منابع وجود 

دارد و تولیدکننــدگان می تواننــد نیاز خــود را برطرف 

کننــد بــه شــرطی کــه واســطه گران مانــع از انجــام این 

کار نشــوند زیــرا بهره بــرداران معــادن بــه عنــوان اولین 

حلقــه زنجیــره تامیــن مــواد اولیــه، قیمت مناســبی را 

بــرای خــاک اعــلام می کننــد امــا واســطه گران باعــث 

بــه دســت  کــه  بهــای خاکــی می شــوند  افزایــش 

تولیدکنندگان می رســد. در نتیجه با در نظر گرفتن 

ــد خــاک معدنــی، مــواد  تمــام هزینه هــا اعــم از خری

مصرفــی، کمک ذوب هــا، انــرژی، نیــروی انســانی، 

اســتهلاک ماشــین آلات و... تامیــن مواد اولیــه از این 

طریــق و تولیــد محصولات، خــارج از صرفه اقتصادی 

است. به همین دلیل برخی از تولیدکنندگان اقدام 

بــه واردات خــاک معدنی از ســایر کشــورها می کنند 

ــا  ــم امــا ب کــه مــا هــم بــه دنبــال انجــام ایــن کار بودی

ــای هزینه هــا، منصــرف شــدیم و از  افزایــش بی مهاب

حــوزه تولیــد شــمش ســرب کناره گیــری کردیــم. ایــن 

ــه حــوزه کاری  ــادی ب ــه زی ــی اســت کــه علاق در حال

توســعه  بــرای  فراوانــی  تــلاش   و  داشــتیم  خــود 

امــا  بودیــم  داده  انجــام  مجموعــه  فعالیت  هــای 

اقدامــات گســترده واســطه گران در بــازار مانــع از ایــن 

شــد کــه بــه حرکــت خــود در این مســیر ادامــه دهیم. 

البتــه اگــر بتوانیم منبعی بــرای تامین مواد اولیــه در 

بلندمــدت پیــدا کنیــم، تمایــل زیــادی به از ســرگیری 

فعالیت های خود در صنعت سرب داریم.

وی با اشاره به تقاضای شمش سرب در بازار، 

اظهار داشت: خوشبختانه تقاضای مشتریان برای 

خرید محصولات بسیار مناسب است و تولیدکنندگان 

امکان فروش شمش سرب را به هر مقداری که تولید 

کرده اند، دارند. البته این موضوع درست نقطه مقابل 

فعالیت  واحدهای صنعتی است زیرا میزان تولید آن ها 

با توجه به چالش تامین مواد اولیه رو به کاهش است و 

تولیدکنندگان یکی پس از دیگری از میدان رقابت 

خارج می شوند. لازم به ذکر است که اگر واسطه گران 

در بازار فعالیت نداشته باشند، صنعتگران ایرانی از 

این ظرفیت برخوردار هستند که تولید خود را افزایش 

حضور  داخلی،  بازار  نیاز  تامین  بر  علاوه   و  دهند 

فعال تری در بازارهای صادراتی داشته باشند.

ایــن تولیدکننــده شــمش ســرب در پاســخ بــه 

سوالی مبنی بر اینکه که چرا شرکت  های خصوصی 

فعــال در صنعــت ســرب هماننــد شــرکت های دولتی 

در صنایــع مختلف رشــد نیافته اند، گفــت: برخلاف 

بــاور افــراد، در حــال حاضــر دو ســرمایه گذار بــزرگ 

خصوصــی در صنعــت ســرب فعالیــت دارنــد کــه بــا 

واردات خاک معدنی از کشور ترکیه، عملکرد خوبی 

در زمینــه تولیــد و فــروش ثبــت کرده  انــد. در واقــع 

رشــد واحدهــای تولیدکننــده ســرب در کشــور، بــه 

تامین اقتصادی مواد اولیه در بلندمدت گره خورده 

ــا زمانــی کــه حاشــیه ســود تولیدکننــدگان  اســت و ت

ــوان انتظــار  ــا باشــد، نمی ت ــر از هزینه هــای آن ه کمت

توسعه صنعت سرب را داشت.

سرب صنعتی سودآور  
ایــن فعــال صنعــت ســرب در رابطــه بــا متغیرهــای 

تاثیر گــذار بــر هزینه  هــای واحدهــای تولیــدی ســرب، 

یــادآور شــد: کاهــش برخی از هزینه  ها همانند انــرژی و 

مالیــات از عهــده تولیدکننــدگان خــارج اســت امــا در 

رشد واحدهای تولیدکننده 
سرب در کشور، به تامین 

اقتصادی مواد اولیه در 
بلندمدت گره خورده است 

و تا زمانی که حاشیه 
سود تولیدکنندگان کمتر 
از هزینه های آن ها باشد، 
نمی توان انتظار توسعه 
صنعت سرب را داشت

خصوص فرایندهای تولید این امکان وجود دارد که با 

خریــد مــواد اولیــه باکیفیــت، راندمان خطوط تولیــد را 

افزایــش داد و از تحمیــل خســارات مالــی هنگفــت 

جلوگیری کرد. متاسفانه سرنوشت برخی از واحدهای 

تولیــدی کــه موفــق به تامیــن خاک معدنی با عیــار بالا 

و قیمــت مناســب نشــده اند، بــه تعطیلــی ختــم شــده 

اســت. این در حالی اســت که اگر اخلالی در فعالیت 

تولیدکننــدگان ســرب به وجود نیایــد و آن هــا در زمینه 

تولیــد بــا چالشــی مواجه نباشــند، صنعــت ســرب جزو 

صنایع ســودآور کشــور محســوب می شــود که گردش 

ــد نقــش بســزایی در رشــد  ــی مناســب آن می توان مال

اقتصــادی کشــور ایفــا کنــد. لازم بــه ذکــر اســت کــه 

علی رغــم اهمیــت بــالای صنعــت ســرب،  حمایتــی از 

فعــالان ایــن صنعــت بــه عمل نمی آیــد و برخــی از افــراد 

بــه دلیــل ارائه مشــوق های بیشــتر از ســوی کشــورهای 

خارجی، تمایل به مهاجرت دارند. به عنوان مثال، در 

ســال 1400 پیشــنهادی از ســوی امــارات متحــده عربــی 

بــه مــا ارائــه شــد کــه اگــر طرحــی بــا توجیــه اقتصــادی 

مناســب بــرای تولیــد ســرب در اختیــار داشــته باشــیم، 

ایــن کشــور 90 درصــد هزینه هــای احــداث و راه انــدازی 

کارخانــه را متقبــل شــده و در زمینه هــای مختلــف از 

تولیدکننــده حمایت خواهد کرد. به همیــن دلیل اگر 

دولــت ایــران رویکــرد حمایــت از صنایــع داخلــی را در 

پیــش بگیــرد، می تــوان از مهاجــرت کارشناســان و افراد 

متخصــص بــه کشــورهای خارجــی جلوگیــری کــرد و بــا 

اســتفاده از اید ه هــا و طرح هــای نوآورانــه جوانــان خــلاق 

ایــن مرزوبوم، شــاهد توســعه صنعــت کشــور و افزایش 

آمار اشتغال زایی باشیم.

وی در پایان خاطرنشان کرد: با توجه به چالش های 

مطرح شده، پیش بینی ما این است که در آینده میزان 

تولید شمش سرب کشور برخلاف تقاضای آن کاهش 

یابد. این در حالی است که اگر شاهد رشد تولید 

محصولات باشیم، تولیدکنندگان می توانند با صادرات 

شمش سرب ارزآوری قابل توجهی برای کشور داشته 

باشند؛ چراکه قیمت شمش سرب تصفیه نشده 110 تا 

120 هزار تومان به ازای هر کیلوگرم و شمش تصفیه شده 

معمولی در بازارهای داخلی 150 تا 170 هزار تومان است 

که در بازارهای صادراتی قیمت  شمش سرب تصفیه 

شده به 190 تا 200 هزار به ازای هر کیلوگرم می رسد.
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معدن

تامین بازار داخلی، سیاست اصلی فروش »کگل« 

جایگاه ویژه »کچاد« در تامین و تکمیل زنجیره فولاد ایران
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معــدن
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

تامین بازار داخلی، سیاست اصلی فروش »کگل«
شرکت معدنی و صنعتی گل گهر با ظرفیت تولید سالانه 1۵ میلیون تن کنسانتره و 10 میلیون تن گندله 
سنگ آهن، یکی از اصلی ترین بازیگران زنجیره فولاد کشور به شمار می آید که تمرکز خود را بر تامین مواد 
اولیه فولادسازی کشور قرار داده است. نگاه به داخل، سیاست  اصلی این شرکت در فروش محصولات 
محسوب می شود که این مسئله با افزایش تناژ فروش محصولات در سال های اخیر همراه بوده؛ به طوری 
که در سال 1402، مجموع تناژ فروش کنسانتره و گندله این شرکت به ترتیب برابر با یک میلیون و 6۷ 
هزار تن و 12 میلیون و ۵4۸ هزار تن رسیده است. دیدگاه شرکت معدنی و صنعتی گل گهر در حوزه 
فروش موجب شده است تا در سند چشم انداز 1410 این شرکت نیز شناسایی بازارهای بالقوه داخلی در 

اولویت قرار بگیرد و توسعه متوازنی در زنجیره فولاد کشور رقم بخورد.

 در سال 1402 تحقق پیدا کرد؛

تحلیلی  و  خبری  پایگاه  خبرنگار  گزارش  به 

»فلزات آنلاین«، در حالی که زنجیره فولاد کشور با 

می کند،  حرکت  توسعه  و  رشد  مسیر  در  سرعت 

همچنان تامین پایدار مواد اولیه یکی از مهم ترین 

دغدغه های فعالان این صنعت محسوب می شود. در 

این میان شرکت معدنی و صنعتی گل گهر که توازن 

در زنجیره ارزش را اصل جدایی ناپذیر استراتژی های 

توسعه سازمانی خود می داند، چشم انداز جامعی را 

برای سال 1410 ترسیم کرده است که به واسطه تحقق 

آن، این تامین کننده بزرگ خوراک صنعت فولاد کشور، 

توسعه ای همه جانبه و فراگیر را در منطقه گل گهر رقم 

می زند. این چشم انداز بر مبنای شش سرفصل اساسی 

شامل توسعه فعالیت های اکتشافی و تامین سنگ آهن؛ 

توسعه زیرساخت های انرژی؛   توسعه و تکمیل زنجیره 

ارزش؛ تنوع بخشی به کسب وکار؛ توسعه فناوری 

معدن کاری و توسعه زیرساخت های مدیریتی استوار 

است.

ـــق شـــدن ســـرفصل های  بدیهـــی اســـت کـــه محق

مذکـــور، در عیـــن حـــال کـــه منجـــر بـــه ایجـــاد تحـــول در 

اســـتراتژی های ایـــن شـــرکت می شـــود، رشـــد تولیـــد و 

ـــه  فـــروش محصـــولات را در پـــی دارد و ایـــن مســـئله ب

اهمیـــت تدویـــن اســـتراتژی های افزایـــش فـــروش 

محصـــولات در ایـــن شـــرکت می افزایـــد. از آنجایـــی که 

شـــرکت معدنـــی و صنعتـــی گل گهـــر در حلقه هـــای 

نخســـت زنجیره ارزش فعالیت می کند و از ظرفیت 

ـــا شناســـایی بازارهـــای  بـــالای تولیـــد برخـــوردار اســـت، ب

بالقـــوه و در پیـــش گرفتـــن اســـتراتژی توســـعه بـــازار 

مناســـب و سیاســـت گذاری های فـــروش می توانـــد 

هدف گذاری هـــا بـــرای افزایـــش تنـــاژ فروش محصـــولات 

و درآمدزایـــی را محقـــق کنـــد و بســـتر مناســـب را بـــرای 

تحقق اهداف چشم انداز سال 1410 را فراهم سازد.

تحقــق برنامه هــای فــروش شــرکت   
معدنــی و صنعتــی گل  گهر

در  همواره  بازار  توسعه  و  فروش  سیاست های 

جهتی تدوین می شوند که زمینه کسب سود بیشتر و 

خلق ارزش افزوده مضاعف را فراهم آورند. از آنجایی 

که شرکت معدنی و صنعتی گل گهر سبدی متشکل از 

کنسانتره و گندله سنگ آهن را با بالاترین سطح کیفیت 

می کند،  عرضه  بین المللی  و  داخلی  بازارهای  به 

کشور،  فولاد  زنجیره  پرریسک  فضای  در  می تواند 

جایگاه ویژه ای را در تامین بازار به خود اختصاص دهد. 

این شرکت در حالی سال مالی 1402 را به اتمام رساند 

که توانست در حوزه فروش محصولات معدنی به 

دستاوردهای چشمگیری دست یابد. در چشم انداز 

فروش سال 1402 این شرکت، فروش داخلی سه میلیون 

تن کنسانتره و 9 میلیون تن گندله هدف گذاری شده 

بود. بر اساس آخرین آمارهای ارائه  شده در سامانه 

کدال، این شرکت موفق شد تناژ فروش داخلی گندله 

را در سال 1402 به 11 میلیون و 832 هزار تن برساند که 

نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن رشد 17 درصدی 
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را به لحاظ تناژ فروش داشته است و مقایسه آن با 

چشم انداز فروش نیز محقق شدن 131 درصدی برنامه 

فروش را در بازه زمانی مذکور نشان می دهد. فروش 

داخلی کنسانتره سنگ آهن شرکت معدنی و صنعتی 

گل گهر نیز در سال 1402 برابر با 957 هزار و 534 تن 

بوده است. 

اگرچه شرکت معدنی و صنعتی گل گهر بر تامین 

نیـاز بازارهـای داخلـی متمرکـز شـده اسـت امـا مـازاد 

محصـولات خـود را در بازارهـای بین المللـی عرضـه 

می کنـد تـا عـلاوه بـر ارتقـای سـودآوری مجموعـه، 

بـه  نیـز  صادراتـی  بازارهـای  توسـعه  در  بتوانـد 

نقش آفرینـی بپـردازد. در چشـم انداز فـروش خارجـی 

سـال 1402 ایـن شـرکت، صـادرات یـک میلیـون تـن 

گندلـه  تـن  هـزار  و 500  میلیـون  یـک  و  کنسـانتره 

سنگ آهن پیش بینی شده بود. تناژ فروش صادراتی 

کنسانتره و گندله شرکت معدنی و صنعتی گل گهر 

در سال گذشته به ترتیب برابر با 109 هزار و 711 تن و 

716 هـزار و 479 تـن بـوده اسـت. دلیل محقق نشـدن 

چشـم اندازهای فـروش صادراتـی شـرکت معدنـی و 

صنعتـی گل گهـر را می تـوان پررنگ تـر بـودن تقاضای 

محصـولات در بـازار داخلـی و تلاطمـات بازارهـای 

جهانی دانسـت. گفتنی اسـت درآمدهای صادراتی 

»کگل« در راسـتای واردات ماشـین آلات و بـه ثمـر 

رسـاندن پروژه هـای توسـعه صـرف می شـود کـه ایـن 

مسئله نه  تنها به سرعت بخشی در تامین تجهیزات و 

ماشـین آلات خطـوط تولیـد جدیـد در شـرایط تحریـم 

کمک می کند بلکه چالش های ارزی را نیز به حداقل 

فـروش  تنـاژ  و دو،  یـک  نمودارهـای  می رسـاند. در 

و  معدنـی  شـرکت  سـنگ  آهن  گندلـه  و  کنسـانتره 

صنعتی گل گهر مشاهده می شود.

 گل گهر، یک مهره اساسی در بخش   
معدن و صنایع معدنی

شـــرکت معدنـــی و صنعتـــی گل گهـــر بـــا تمرکـــز بـــر 

ــازار داخلـــی و پیش بینـــی رونـــد روبه رشـــد  تامیـــن بـ

تولیـــد فـــولاد کشـــور نســـبت بـــه ســـال 1401، توانســـته 

اســـت میـــزان تولیـــد کنســـانتره ســـنگ آهن را در ســـال 

1402 بـــه 11 میلیـــون و 510 هـــزار تن برســـاند که نســـبت 

ـــه ســـال 1401 رشـــد 13 درصـــدی داشـــته اســـت. ایـــن  ب

ــر تمرکـــز روی توســـعه اکتشـــاف و  شـــرکت عـــلاوه بـ

اســـتخراج ســـنگ آهن، بخشـــی از کلوخـــه معدنـــی 

مـــورد نیـــاز واحـــد تولیـــد کنســـانتره را خریـــداری کـــرده 

اســـت. در نهایت شـــرکت معدنی و صنعتی گل گهر 

ــون و 67  ــته اســـت 12 میلیـ ــته توانسـ ــال گذشـ در سـ

ــولاد  ــرکت های فـ ــد. شـ ــد کنـ ــه تولیـ ــن گندلـ ــزار تـ هـ

مبارکـــه، فـــولاد کاوه جنـــوب، فـــولاد هرمـــزگان، فـــولاد 

خوزســـتان، مجتمـــع جهـــان فـــولاد ســـیرجان و توســـعه 

آهـــن و فـــولاد گل گهـــر در فهرســـت مشـــتریان اصلـــی 

شـــرکت معدنـــی و صنعتـــی گل گهـــر قـــرار دارنـــد. بایـــد 

ـــر انتظـــارات مشـــتریان  در نظـــر داشـــت کـــه تمرکـــز ب

عمـــده موجـــب شـــده اســـت تـــا ایـــن شـــرکت بـــا اصـــول 

مشـــتری مداری و اســـتانداردها، خواســـته و نیـــاز آن هـــا 

ـــه یکـــی از مهره هـــای اساســـی در  را محقـــق ســـازد و ب

زنجیره فولاد کشور باشد.

با توجه به آنچه که بیان شد، تدوین سند جامع 

1410 شرکت معدنی و صنعتی گل گهر از این موضوع 

حکایت دارد که این شرکت می تواند با سرمایه گذاری 

و برنامه ریزی، توسعه متوازن و پایداری را در منطقه 

توسعه  با  شرکت  این  واقع  در  بزند.  رقم  گل گهر 

افزایش ظرفیت  متوازن معدن کاری و استخراج و 

از  بیشتری  سهم  دارد  نظر  در  محصولات  تولید 

بازارهای داخلی و صادراتی را به خود اختصاص دهد. 

این مسئله باعث شده است تا سالی پردرآمد برای 

شرکت معدنی و صنعتی گل گهر رقم بخورد؛ در 

سبب  به  کشور  فولاد  تولیدکنندگان  که  حالی 

چالش های انرژی برق و گاز طبیعی اغلب نتوانسته اند 

برنامه های تولید خود را به طور کامل محقق سازند. 

رشد قابل توجه فروش و دستیابی به درآمد 640 هزار 

شرکت  که  می دهد  نشان  ريالی  میلیارد   846 و 

برنامه  های  اجرای  در  گل گهر  صنعتی  و  معدنی 

مسئله  این  است.  کرده  عمل  موفق  بازار  توسعه 

موجب می شود تا اهداف و انتظارات سهام داران نیز 

از این مجموعه عظیم معدنی کشور برآورده شود.

 در دو سال اخیر »کگل«آهن کنسانتره سنگ . مقایسه تناژ فروش2نمودار 
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نمودار1. مقایسه تناژ فروش گندله سنگ آهن»کگل« در دو سال اخیر

نمودار2. مقایسه تناژ فروش کنسانتره سنگ آهن»کگل« در دو سال اخیر



 جایگاه ویژه »کچاد«
 در تامین و تکمیل زنجیره فولاد ایران

سازوکارها و استراتژی های فروش بنگاه های اقتصادی تحت تاثیر تحولات سمت عرضه و همچنین 
نوسان تقاضا در بازارهای مختلف برنامه ریزی و اجرایی می شوند. به بیان دیگر، در هر بنگاه اقتصادی وجود 
یک برنامه استراتژیک برای پایش مستمر بازار و شناسایی نقاط بالقوه آن ضرورت دارد. در این راستا، 
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با انجام تحقیقات در بازار بر تامین نیاز بازار داخلی متمرکز شده است. در 
ماه های اخیر، کنسانتره سنگ آهن مهم ترین محصول به فروش رفته این شرکت به لحاظ تناژی و ارزش 
ریالی بوده که در راستای تامین خوراک واحدهای فولادسازی در بازارهای داخلی عرضه شده است. با توجه 
به شرایط بازارهای بین المللی، ۸3 درصد از فولاد تولید شده در واحد فولادسازی شرکت معدنی و صنعتی 

چادرملو نیز در بازار داخلی به فروش رسیده است.

 »فلزات آنلاین« بررسی کرد:
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به گزارش خبرنــــگار پایـــگاه خبـــری و تحلیــلی 

»فلزات آنلاین«، توسعه بازار مصرف مناسب نیازمند آن 

است که نرخ بازگشت سرمایه و سودآوری فعالان 

معدنی را در بلندمدت تضمین کند. به عبارت دیگر، 

در شرایط رقابتی امروز برنامه ریزی برای شناسایی و 

توسعه بازارهای هدف و دنبال کردن استراتژی های 

مناســـب فروش ضــــرورت دارد. شــــرکت معدنی و 

صنعتی چادرملو »کچاد« با تکمیل زنجیره ارزش 

فولاد، از معدن تا محصول نهایی، یکی از بزرگ ترین 

فعالان این صنعت و تامین کنندگان خوراک واحدهای 

از  این شرکت  به شمار می آید.  فولادسازی کشور 

برخوردار  تولید محصولات معدنی  بالای  ظرفیت 

است و سهم بالایی از تامین نیاز بازار کشور را به خود 

اختصاص می دهد. بنابراین شناسایی پتانسیل های 

فروش و توسعه بازار در اولویت شرکت معدنی و 

صنعتی چادرملو قرار گرفته که نتیجه آن، کسب 

موفقیت های چشمگیر در حوزه فروش محصولات و 

همچنین رشد درآمدهای عملیاتی طی سال های اخیر 

بوده است. در حال حاضر شمش فولاد نیز در سبد 

محصولات شرکت معدنی و صنعتی چادرملو قرار 

دارد. بنابراین می توان گفت شناسایی بازارهای بالقوه 

داخلی و بین المللی، نقش بسزایی در رشد فروش و 

درآمدزایی پایدار این شرکت ایفا می کند.

جایگاه برتر شرکت معدنی و صنعتی چادرملو  
به طور کلی، قیمت محصولات معدنی در بازارهای 

مختلف  عوامل  تاثیر  تحت  بین المللی  و  داخلی 

سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و… قرار می گیرد و این 

مسئله به شدت بر سودآوری و درآمدهای عملیاتی 

بنگاه های اقتصادی تاثیر می گذارد. در چنین شرایطی 

پایش مستمر، شناسایی بازار و پیش بینی تحولات آن 

در رشد درآمدهای عملیاتی بنگاه های اقتصادی از 

اهمیت فراوانی برخوردار است. از آنجایی که شرکت 

معدنی و صنعتی چادرملو زنجیره کامل فولاد را در 

از  متنوعی  سبد  عرضه  با  می  تواند  دارد،  اختیار 

متغیر  شرایط  در  را  خود  درآمدزایی  محصولات، 

بازارهای داخلی و بین المللی حفظ کند. این شرکت با 

پایش مستمر بازار، جایگاه خود را در عرصه رقابت 

می سنجد و یکی از بزرگ ترین تامین کنندگان خوراک 

واحدهای فولادسازی کشور به شمار می آید.

ظرفیت بالای تولید کنسانتره، شرکت معدنی و 

صنعتی چادرملو را در رتبه دوم تولیدکنندگان این 

محصول در کشور قرار داده است. بر اساس آخرین 

آمارهای ارائه  شده، شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در 

سال 1402 موفق به تولید 10 میلیون و 637 هزار تن 

کنسانتره سنگ آهن و سه میلیون و 900 هزار تن گندله 

شد. در حوزه فروش نیز در مجموع، تناژ فروش کنسانتره 

و گندله شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در سال 1402، 

به ترتیب برابر با پنج میلیون و 808 هزار تن و دو میلیون 

تن بوده است. باید توجه داشت که حدود نیمی از از 

گندله تولید شده در شرکت چادرملو به فروش می رسد 

 هاي اخيردر ماه» كچاد«. آمار تناژ فروش تجمعي شمش 3نمودار 
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  در دو سال اخير »كچاد«آهن . مقايسه تناژ فروش ماهانه كنسانتره سنگ1نمودار 
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و مابقی این محصول، خوراک مورد نیاز واحد احیای 

مستقیم این شرکت را تامین می کند. روند رشد تولید 

محصولات زنجیره فولاد در شرکت معدنی و صنعتی 

چادرملو با تکیه بر مزیت دسترسی به معادن سنگ  آهن، 

موجب افزایش سهم این شرکت در تامین نیاز بازار شده 

است. گفتنی است شرکت های فولاد مبارکه اصفهان، 

فولاد خوزستان، آهن و فولاد ارفع، آهن و فولاد سرمد 

برجسته ترین  از  ایرانیان،  غدیر  فولاد  و  آهن  و  ابرکوه 

مشتریان شرکت معدنی و صنعتی چادرملو به شمار 

می آیند. بررسی ارزش فروش محصولات شرکت معدنی 

و صنعتی چادرملو در سال 1402 نشان می دهد »کچاد« 

موفق شده است تا درآمدهای خود را در این سال به بیش 

از 567 هزار و 649 میلیارد ريال ارتقا دهد که این میزان 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته 30 درصد رشد 

داشته است. از آنجایی که این شرکت یکی از بزرگ ترین 

تامین کنندگان کنسانتره و گندله سنگ آهن در کشور به 

شمار می آید، بخش عمده درآمدهای عملیاتی مجموعه 

نیز از فروش این دو محصول در بازارهای داخلی حاصل 

شده است.

یک استراتژی کارآمد در »کچاد«  
اگرچه فعالیت شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 

در ابتدا محدود به حلقه های بالادستی و محصولات 

کـردن  دنبـال  بـا  شـرکت  ایـن  امـا  می شـد  معدنـی 

سیاست های توسعه ای، با تکیه بر پتانسیل های ویژه 

ناحیـه چادرملـو موضـوع تکمیـل زنجیـره فـولاد را در 

دستور کار خود قرار داد تا به این ترتیب بتواند ضمن 

کمـک بـه رشـد اقتصـادی اسـتان یـزد و بهره بـرداری 

حداکثری از مزیت های رقابتی، نقش پررنگ تری را در 

صنعت فولاد کشور ایفا کرده و سودآوری بیشتری را 

نصیب سهام داران خود کند. در همین راستا، شرکت 

چادرملو با انجام تحقیقات و شناسایی بازار مصرف، 

نسـبت به احداث واحد فولادسـازی با ظرفیت تولید 

سـالانه یـک میلیـون و 300 هزار تن شـمش فـولاد اقدام 

کرد و اکنون با تولید شمش فولاد، قادر است بخشی 

از نیاز بازارهای داخلی و بین المللی را تامین کند. این 

شرکت در سال 1402، موفق به تولید یک میلیون و 603 

هـزار تـن آهـن اسـفنجی و یـک میلیـون و 190 هـزار تـن 

شـمش فولادی شـده اسـت. از آنجایی که رویکردهای 

»کچاد« بر تامین نیاز کشور متمرکز شده است، عمده 

محصـولات ایـن شـرکت در بازارهـای داخلـی عرضـه 

می شـوند. سـهم فـروش داخلـی شـمش فـولاد از کل 

فـروش ایـن شـرکت در سـال 1402 بـه بیـش از 83 درصد 

می رسد. نمودار 3، آمار تناژ فروش داخلی و صادراتی 

شـمش فولاد شـرکت معدنی و صنعتی چادرملو را در 

ماه هـای اخیـر نشـان می دهـد. بـر اسـاس آمارهـا، ایـن 

شرکت در ماه های اردیبهشت و خرداد که بازار جهانی 

فـولاد بـا کاهـش تقاضا روبـه رو بود، فروش خـود را صرفا 

معطـوف بـه بـازار داخلـی کـرد و بـا بهبود شـرایط بـازار، 

بخشـی از شـمش فـولادی ایـن شـرکت در بازارهـای 

بین المللی عرضه شده است. به طور کلی، در بخش 

از  اولیـه  مـاده  کیفیـت  معدنـی  صنایـع  و  معـدن 

فاکتورهـای اساسـی مـورد نظـر مشـتریان بـه شـمار 

می آید. از آنجایی که رویکرد اصلی شرکت معدنی و 

صنعتی چادرملو در شناسایی بازارهای جدید، تمرکز 

بـر ارائـه محصـولات و خدمـات پایـدار بـه مشـتریان 

اسـت، تولیـد و عرضـه محصـولات بـا کیفیـت بـالا و 

متناسـب بـا نیـاز و الـزام مشـتری در راس برنامه هـای 

تولید این شرکت قرار دارد. شرکت معدنی و صنعتی 

چادرملو خوراک کارخانه های فعال در زنجیره فولاد را 

تامیـن می کنـد و کیفیت محصـولات این شـرکت به 

طـور مسـتقیم در کیفیـت محصـولات نهایی آشـکار 

می شـود. در این شـرکت، مزیت پایداری در کیفیت 

مـاده اولیـه ورودی )کنسـانتره سـنگ آهن( و پیوسـته 

بـودن فراینـد، امـکان تولیـد محصـولات بـا بالاتریـن 

کیفیـت را فراهـم کـرده اسـت. علاوه برایـن، تثبیـت 

کیفیت محصولات در بالاترین سطح و تمرکز بر رشد 

کمی محصول، در کنار حفظ الزامات و استانداردهای 

تولید از جمله موضوعاتی هستند که در سرفصل های 

توسعه بازار این شرکت مورد توجه قرار گرفته است.

ایـن شـرکت بـا تعهـد بـه تولیـد پایـدار در منطقـه 

چادرملـو نسـبت بـه ارزش آفرینـی حداکثـری بـرای 

مشتریان خود تلاش می کند. باید در نظر داشت که 

شـرکت معدنـی و صنعتی چادرملـو در به روزرسـانی 

جهانـی  تحـولات  بـا  شـدن  همـگام  و  فناوری هـا 

سرمایه گذاری کرده است زیرا این مسئله با افزایش 

رقابت پذیری، توانایی این شرکت را در پاسخگویی به 

نیازها و الزامات مشتریان افزایش می دهد.

شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو در به روزرسانی 

فناوری ها و همگام 
شدن با تحولات جهانی 

سرمایه گذاری کرده است 
زیرا این مسئله با افزایش 
رقابت پذیری، توانایی این 
شرکت را در پاسخگویی 

به نیازها و الزامات 
مشتریان افزایش می دهد
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بورس و اقتصاد

 رشد بازدهی صندوق های قابل معامله در بخش انرژی های پاک 

تولید برق نیروگاه های آبی افزایش خواهد یافت

احتمال کاهش تقاضای نفت  در سال 2024
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 رشد بازدهی صندوق های قابل معامله
 در بخش انرژی های پاک

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از خبرگزاری رویترز، برای اولین  بار بازدهی 

سرمایه گذاری در صندوق های قابل معامله در بورس 

در بخش انرژی های تجدیدپذیر افزایش قابل توجهی 

پیدا کرد.

لازم به ذکر است که از آغاز سال 2022 بیشتر 

صندوق های قابل معامله در بورس )ETF( مرتبط با 

تا 70  بین 20  تجدیدپذیر،  انرژی های  تولید  بخش 

بهره،  نرخ  افزایش  دلیل  به  را  خود  ارزش  درصد 

کاهش  و  تامین  زنجیره  در  شده  ایجاد  اختلالات 

سرعت راه اندازی سیستم های مبتنی بر انرژی پاک از 

دست داده  بودند. این مسئله سبب شد که حجم 

تقاضا برای انرژی های پاک از سوی مصرف کننده 

کاهش یابد و میزان درآمد و قیمت سهام شرکت های 

فعال در بخش انرژی های تجدیدپذیر افت پیدا کند.

 در همان دوره، کاهش میزان تولید نفت خام از 

سوی شرکت های تولیدکننده بزرگ نفت و گاز به 

افزایش درآمد آن ها کمک کرد که به نوبه خود باعث 

افزایش بیش از 50 درصدی بازدهی صندوق های قابل 

معامله مرتبط با این بخش شد. 

با این حال، بررسی ها نشان می دهد در طول ماه 

گذشته )مارس 2024( صندوق های قابل معامله در 

بورس مرتبط با گذار به انرژی های تجدیدپذیر در 

راستای مدیریت شبکه هوشمند و استخراج اورانیوم 

بازدهی مثبتی را به ثبت رسانده اند؛ این در حالی 

است که بازدهی صندوق های قابل معامله در بورس 

مرتبط با بخش تولید نفت و گاز در مدت مشابه تقریبا 

5 درصد کاهش را تجربه کرده است.

 عوامل متعددی در بازدهی مثبت صندوق های 

قابل معامله در بورس مرتبط با بخش انرژی پاک موثر 

به  از میان مهم ترین آن ها می توان  بوده است که 

افزایش درگیری های نظامی در خاورمیانه و نرخ های 

بهره بالاتر و طولانی تر از حد انتظار در ایالات متحده 

آمریکا اشاره کرد.

در همین راستا، اگر توافق صلحی بین اسرائیل و 

گروه حماس در غزه منعقد شود و نرخ های بهره در 

بر  فشارها  یابد،  کاهش  کلیدی  مصرفی  بازارهای 

کاهش قیمت نفت و گاز افزایش یافته و از سوی دیگر 

نرخ استفاده از تجهیزات و سیستم های مبتنی بر 

انرژی های تجدیدپذیر با روند صعودی بیشتری ادامه 

پیدا خواهد کرد.

تاریخچه عملکرد صندوق های قابل   
معامله در بورس

در طــول پنــج ســال گذشــته، ســرمایه گذاری در 

بخــش انرژی هــای تجدیدپذیــر یــک رونــد نوســانی را 

از  اســتفاده  بــرای  تمایــل  اســت.  کــرده  تجربــه 

انرژی هــای پــاک از اوایــل ســال 2020 تــا آغــاز ســال 2021 

ــاره جهــش پیــدا کــرد. علــت ایــن مســئله را  بــه یک ب

می  تــوان در اتخــاذ سیاســت گذاری های حمایتــی 

چندین اقتصاد بزرگ در راســتای تســریع در گذار به 

ــار گذاشــتن تدریجــی  ــر و کن انرژی هــای تجدیدپذی

پس از چند سال، بازدهی سرمایه گذاری در صندوق های قابل معامله در بورس )ETF( مرتبط با بخش تولید 
و توزیع انرژی پاک نسبت به سرمایه گذاری در بخش صندوق های قابل معامله مرتبط با اکتشاف و تولید نفت 

و گاز افزایش بیشتری یافته است. 

سوخت های فسیلی جست و جو کرد.

قابل  به صندوق های  راستا می توان  در همین 

معامله »iShares Global Clean Energy« و تمایل 

سرمایه گذاران به سرمایه گذاری در بخش انرژی های 

پاک اشاره کرد که با افزایش قیمت ها از ماه ژانویه 2020 

تا ماه ژانویه 2021، ارزش این صندوق حدود 180 درصد 

افزایش را به ثبت رساند.

در بازه زمانی مذکور، تمایل سرمایه گذاران به 

انرژی های فسیلی  تولید  سرمایه گذاری در بخش 

کاهش یافت و حتی با ثبت رکود جهانی مصرف 

سوخت های فسیلی در طول قرنطینه های اعمال شده 

به دلیل شیوع ویروس کرونا این اقدام شدت یافت.

بحران شیوع ویروس کرونا  
به دنبال افزایش تقاضا برای استفاده از انرژی های 

تجدیدپذیر از سال 2020، توسعه دهندگان پروژه های 

مرتبط با این بخش در طول سال های 2021 و 2022 با 

مشکلاتی در تامین تجهیزات کافی برای راه اندازی 

جمله  از  پاک  انرژی های  بر  مبتنی  سیستم های 

پنل های خورشیدی و اینورترهای برق، سیستم های 

قفسه بندی و پره های توربین مواجه شدند؛ چراکه 

زنجیره های تامین به دلیل محدودیت های اجتماعی و 

اقتصادی در چین و کشورهای دیگر با اختلال مواجه 

شده بود.

محدودیت های وضع شده در دوران شیوع کرونا 

منجر به تاخیر گسترده در راه اندازی پروژه های مبتنی 

 در ماه مارس 2024 رقم خورد؛
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بر انرژی های تجدیدپذیر و افزایش هزینه قطعات و 

تجهیزات سیستم های مرتبط با آن شد. علاوه براین، 

افزایش نرخ بهره در این دوران باعث شد تا قدرت 

خرید و استقراض مصرف کننده کاهش یابد که به 

دنبال آن، سرعت ایجاد زیرساخت های مبتنی بر 

انرژی های تجدیدپذیر در چندین منطقه از جهان با 

کندی مواجه شد.

لازم به ذکر است که پس از حمله روسیه به 

اوکراین در اوایل سال 2022، در روند عرضه گاز طبیعی 

و نفت جهان اختلال ایجاد شد که افزایش قیمت این 

کلیدی  تولیدکننده  چندین  درآمد  رشد  و  کالاها 

سوخت فسیلی را به همراه داشت.

روند معکوس   
بر  مبتنی  پروژه های  راه اندازی  هزینه  افزایش 

قیمت  سوخت های  و رشد  تجدیدپذیر  انرژی های 

فسیلی منجر به کاهش تمایل سرمایه گذاران در تمرکز 

انرژی های  با  مرتبط  معامله  قابل  صندوق های  بر 

تجدیدپذیر و افزایش بازدهی صندوق های قابل معامله 

وابسته به سوخت های فسیلی از سال 2022 شد.

افزایش سرمایه گذاری مرتبط با استخراج اورانیوم 

از نیمه دوم سال 2023 موجب شد روند نزولی در 

پاک،  انرژی  های  بر  مبتنی  سرمایه گذاری  بخش 

روندی افزایشی به خود بگیرد.

با  مرتبط  بورس  در  معامله  قابل  صندوق های 

ارتقای شبکه برق و سیستم های مدیریت هوشمند 

انرژی نیز در سال 2023 به بازدهی مثبت رسیدند و از 

سوی دیگر آگاهی از چالش های ادغام انرژی های 

تجدیدپذیر در سیستم های شبکه فعلی، باعث شد که 

به  مقیاس گسترده  در  زیادی  سرمایه گذاری های 

صنعت برق اختصاص پیدا کند.

در همین راستا تاکنون در سال 2024 صندوق قابل 

معامله »URA uranium« حدود 14 درصد، صندوق 

قابل معامله اکتشاف و تولید نفت و گاز »S&P« و 

 Nasdaq Clean Edge Smart« صندوق قابل معامله

Grid« حدود 12 درصد رشد را تجربه کرده  است.

مثبـت  بازدهـی  رونـد  اگـر  اوصـاف،  ایـن  بـا 

صندوق های قابل معامله در بورس مبتنی بر بخش 

انرژی هـای تجدیدپذیـر تـداوم داشـته باشـد، تمـام 

صندوق های قابل معامله مرتبط با این بخش از جمله 

ممکـن   ،»First Trust Global Wind Energy«

است به بازدهی مثبت در طول سال جاری میلادی 

دست پیدا کنند که این مسئله به نوبه خود موجب 

تشـویق مصرف کننـدگان بـه اسـتفاده از انرژی هـای 

تجدیدپذیر خواهد شد.

در پایان اگر این روند رشد با تغییرات مثبت در 

سطح کلان همچون کاهش تنش های ژئوپلیتیکی و 

تمایل  و  بانکی همراه شود، شتاب  بهره  نرخ  افت 

سرمایه گذاران برای تمرکز بیشتر بر صندوق های قابل 

معامله مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر با سرعت 

بیشتری ادامه پیدا خواهد کرد.

نمودار پنج ساله بازدهی صندوق های قابل معامله در بورس انرژی پاک

بازدهی یک ماهه صندوق های قابل معامله در بورس مرتبط با بخش انرژی پاک

نمودار یک ساله بازدهی صندوق های قابل معامله در بورس در بخش انرژی های پاک
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تولید برق نیروگاه های آبی افزایش خواهد یافت 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

اندیشکده  داده های  رویترز،  خبرگزاری  از  نقل  به  

نیروگاه های  سهم  که  می دهد  نشان   »Ember«

برق آبی از حجم کل تولید برق در چین در سه ماهه 

اول سال 2024، تنها 9 درصد را به خود اختصاص داده 

است که نسبت به مدت مشابه میانگین پنج ساله در 

حدود 11 درصد کاهش را به ثبت رساند.

سهم کل تولید برق در چین از نیروگاه های برق آبی 

تراوات  در سه ماهه اول سال جاری میلادی، 212 

ساعت )TWh( بود که نسبت به مدت مشابه در 

به  اما  داشت  افزایش  درصد  حدود 2  سال 2023 

نسبت خشک سالی طولانی مدت در این کشور که از 

اواسط سال 2022 آغاز شد، بسیار کمتر بود.

نیروگاه های  از  برق  انتظار  حد  از  کمتر  تولید 

برق آبی که یکی از منابع کلیدی مبتنی بر انرژی پاک 

به منظور تامین انرژی ژنراتورهای برق چین است، 

این گونه تفسیر خواهد شد که شرکت های برق مجبور 

شده اند برای جبران کمبود برق تولیدی از نیروگاه های 

مذکور، از سوخت زغال سنگ استفاده کنند. بر همین 

اساس، میزان استفاده از این سوخت فسیلی در سال 

جاری میلادی به منظور تامین انرژی نیروگاه های برق 

در چین به بالاترین سطح خود افزایش یافته است.

با این حال، به نظر می رسد بارش باران های شدید 

در ماه های آوریل و می سال 2024 سبب خواهد شد 

تولید برق از نیروگاه های برق آبی به منظور تامین انرژی 

در تابستان افزایش پیدا کند. 

در ژوئــن ســال 2022، آخریــن تابســتانی کــه تولیــد 

بــرق چیــن بــا میانگیــن تقاضــا بــرای آن مطابقــت 

داشــت، بیــش از 20 درصــد از کل تولیــد بــرق در ایــن 

کشــور به نیروگاه های برق آبی اختصاص داشــت. در 

ایــن ســال و درســت زمانــی کــه نیــاز کل چیــن بــه بــرق 

بــه دلیــل افزایــش تقاضــا بــرای اســتفاده از کولــر گازی 

نیــاز  برق آبــی  نیروگاه هــای  رســید،  خــود  اوج  بــه 

مصرف  کننــدگان بــه افزایش تقاضا بــرای انــرژی در آن 

برهه را تامین کردند.

با این اوصاف، اگر بارندگی ها ادامه پیدا کند و به 

سطح میانگین بارش ها در فصول غیربارشی برسد، 

نیاز  می توانند  بالقوه  طور  به  برق آبی  نیروگاه های 

مصرف کنندگان به انرژی را با بازیابی در میزان تولید 

برق برطرف کنند. این اتفاق موجب خواهد شد که 

نیروگاه ها استفاده از زغال سنگ به منظور تولید انرژی 

را کاهش دهند.

نیروگاه های برق آبی در چین در سه ماهه اول سال 2024 کمترین سهم را در کل تولید برق در حداقل 
هشت سال گذشته داشته اند اما به نظر می رسد پس از بارندگی های شدید در بخش های کلیدی جنوب 

و جنوب غربی این کشور، میزان تولید برق در نیروگاه های برق آبی مجددا بازیابی شود.

افزایش بارندگی ها در بخش های   
جنوبی چین

بر اساس داده های ارائه شده از سوی اداره ملی 

آمار چین، بخش جنوب غربی این کشور، منطقه اصلی 

تولید انرژی از نیروگاه های برق آبی محسوب می شود. 

گفتنی است که استان های سیچوان و یون نان در 

چین به تنهایی 48 درصد از کل میزان تولید انرژی از 

نیروگاه های مذکور را در سال 2020 به خود اختصاص 

دادند. از اواسط سال 2022، این منطقه تحت تاثیر 

خشک سالی پایدار قرار گرفته است، به طوری که 

برخی از مناطق حدود 50 درصد یا کمتر از سطح 

نرمال بارندگی سالانه را گزارش کرده اند.

بــا ایــن وجــود، در چند هفته اخیر در بخش هایی 

از مناطــق نامبــرده شــده بارش هــای شــدیدی گــزارش 

شــده اســت؛ بــر همیــن اســاس، ایــن بارش هــا ممکــن 

انــرژی در  تولیــد  میــزان  کــه  باعــث شــود  اســت 

نیروگاه هــای برق آبــی مســتقر در ایــن مناطــق بازیابــی 

شــوند. مرکــز ملــی آب و هــوای چیــن در اوایــل مــاه می 

2024 گــزارش داد کــه انتظــار مــی رود در ایــن مــاه 

بخش هــای جنوبی چین شــاهد بارندگی بیــش از حد 

نرمال باشد.

 با افزایش بارندگی ها در بخش های جنوبی چین،
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طبق این گزارش، میزان بارندگی در بسیاری از 

مناطق جنوبی چین حدود 20 تا 50 درصد بیشتر از 

مدت مشابه متوسط سالانه خواهد بود؛ علاوه براین، 

بارش باران ممکن است منجر به جاری شدن سیل در 

بیشتر مناطق جنوبی چین شود. همچنین مطابق با 

گزارش منتشر شده، بارش باران در ماه آوریل حدود 

بلندمدت 57.6 میلی متر در مدت مشــابه، افزایش 

را نشان می  دهد.

خسارات بارش های اخیر در مناطق جنوبی چین

جدای از امکان افزایش تولید انرژی از نیروگاه های 

برق آبی پس از باران های اخیر، این بارش ها موجب 

که  و شهرهایی شد  مزارع، شهرک ها  آب گرفتگی 

کیلومترها از نیروگاه های مذکور فاصله داشتند.

با این حال، به دلیل شبکه و کانال های فاضلاب 

گسترده در چین، حجم زیادی از باران های اخیر به 

مخازن مستقر در مناطق جنوبی هدایت می شوند و از 

آنجا این سیلاب به سیستم های موجود در نیروگاه های 

برق آبی منتقل خواهد شد.

طبق پیش بینی اندیشکده »Ember« و با توجه به 

از  انرژی  تولید  به  مربوط  داده های  هنوز  اینکه 

نیروگاه های برق آبی در ماه آوریل 2024 منتشر نشده 

است، میزان تولید برق احتمالا بالاتر از 71.77 تراوات 

ساعت انرژی تولید شده در این نیروگاه ها در ماه 

مارس سال جاری میلادی خواهد بود.

لازم به ذکر است که میانگین تولید انرژی از 

زمانی  بازه  در  آوریل  ماه  در  برق آبی  نیروگاه های 

سال های 2018 تا 2022 حدود 79.8 تراوات ساعت 

بوده است اما به لطف ظرفیت تولید جدید در سال 

2023 و همچنین در سال 2024، احتمال می رود میزان 

تولید برق در ماه آوریل 2024 از میانگین چهار سال 

قبل از آن پیشی بگیرد.

 China Energy Investment« طبق گزارش شرکت 

Co Ltd«، نیــروگاه  برق آبــی جدیــد در نزدیکــی یکــی از 

 »Maerdang« بلندترین سدهای آبی جهان یعنی سد

مســتقر در شــمال غربی اســتان چینگهای چین اســت 

کــه فعالیــت در آن از مــاه مــارس 2024 آغــاز شــد. در 

صــورت بهره بــرداری کامــل از ظرفیــت نیروگاه هــای 

برق آبــی نامبــرده، امــکان تولیــد حــدود 15 تــراوات 

ساعت برق در آن فراهم خواهد بود.

با افزایش تولید انرژی در نیروگاه های جنوب و 

 »Maerdang« جنوب غربی چین، به خصوص سد

امکان بازیابی تولید برق از طریق نیروگاه های برق آبی 

در این کشور در ماه های آینده وجود دارد. این اتفاق 

موجب خواهد شد، سهم تولید برق از انرژی های پاک 

در کل تولید برق این کشور افزایش پیدا کند.

 تولید برق از نیروگاه های برق آبی در چین در اواسط سال 2024 به اوج خود می رسد

میزان بارندگی در استان سیچوان از سوم مارس 2024 به بعد

نیروگاه های برق آبی کلیدی در آسیا

51.8 درصد بیشتر از میانگین سالانه در این ماه از سال 

بوده است.

 بــر اســاس گــزارش بــورس اوراق بهــادار لنــدن، 

میــزان بارندگی هــای انباشــته در اســتان ســیچوان از 

اول آوریــل تــا چهارم می ســال 2024 در مجمــوع 92.4 

ــا میانگیــن  ــوده اســت کــه در مقایســه ب میلی متــر ب
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احتمال کاهش تقاضای نفت  در سال 2024 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

ارقام  شکاف  افزایش  رویترز،  خبرگزاری  از  نقل  به  

پیش بینی شده از سوی آژانس بین المللی انرژی به 

عنوان نماینده کشورهای صنعتی و سازمان اوپک، 

سیگنال های متفاوتی درباره وضعیت بازار نفت در 

به  گذار  با  ارتباط  در  بلندمدت  در  و  سال 2024 

انرژی های تجدیدپذیر در سطح جهان ارسال می کند.

آژانس بین المللی انرژی در گزارش ماهانه خود 

اعلام کرد که حجم تقاضای جهانی نفت در سال 

جاری میلادی، به میزان 1.1 میلیون بشکه در روز رشد 

خواهد داشت که 140 هزار بشکه در روز نسبت به 

پیش بینی های ارائه شده قبلی این آژانس کاهش را 

نشان می دهد. این روند کاهشی را می توان عمدتا به 

افت حجم تقاضا برای نفت در کشورهای توسعه یافته 

 )OECD( عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی

نسبت داد.

آژانــس بین المللــی انــرژی دلیــل کاهــش رقــم 

افــت  را  بــرای ســال 2024  پیش بینــی شــده خــود 

فعالیت هــای صنعتــی و کاهــش تدریجــی مصــرف 

گازوئیــل در زمســتان ســال جــاری میلادی به  ویــژه در 

اروپا اعلام کرد.

همچنین در گزارش مذکور، به کاهش تحویل 

محموله های سوخت دیزل در ایالات متحده آمریکا 

در آغاز سال 2024 در کنار کاهش حجم تقاضای نفت 

از سوی کشورهای توسعه یافته عضو سازمان توسعه و 

همکاری اقتصادی )OECD( در سه ماهه ابتدایی سال 

جاری میلادی اشاره شد.

در ادامه این آژانس در گزارش مذکور اعلام کرد 

که افزایش حجم تقاضا برای نفت از سوی برخی از 

کشورها به سردمداری چین توانسته است افت حجم 

تقاضا برای سوخت فسیلی مذکور در کشورهای عضو 

سازمان توسعه و همکاری اقتصادی را جبران کند.

روز سه شنبه 14 می 2024، سازمان کشورهای 

صادرکننده نفت )اوپک( رقم پیش بینی خود برای 

تقاضای جهانی نفت در سال 2024 را حدود 2.25 

میلیون بشکه  در روز اعلام کرد. بین ارقام اعلام شده 

از سوی سازمان اوپک و آژانس بین المللی انرژی، یک 

اختلاف 1.15 میلیون بشکه ای نفت در روز وجود دارد 

که معادل حدود یک درصد از حجم تقاضای جهانی 

برای این سوخت است.

در حال حاضر اختلاف ارقام پیش بینی شده از 

به  انرژی  بین المللی  آژانس  و  اوپک  سازمان  سوی 

بالاترین میزان خود نسبت به پیش بینی های قبلی 

رسیده است. لازم به ذکر است که یکی از تحلیلگران 

خبرگزاری رویترز در گزارش خود در ماه فوریه 2024، 

به اختلاف 1.03 میلیون بشکه حجم تقاضای جهانی 

برای نفت ارائه شده از سوی دو مرجع انرژی مذکور 

که بالاترین میزان از سال 2008 اعلام شده بود، اشاره 

کرد.

ارقام  اختلاف  می رسد  نظر  به  وجود،  این  با 

پیش بینی شده حجم تقاضای جهانی برای نفت از 

سوی سازمان اوپک و آژانس بین المللی انرژی برای 

سال 2025 کاهش یافته است. در گزارشی که اخیرا از 

سوی این مراجع ارائه شده است، حجم تقاضا برای 

نفت از آژانس بین المللی انرژی 1.2 میلیون بشکه نفت 

در روز افزایش و حجم تقاضا برای این سوخت فسیلی 

آژانس بین المللی انرژی )IEA( روز چهارشنبه 1۵ ماه می 2024 اعلام کرد که پیش بینی خود برای تقاضای 
نفت در سال 2024 را کاهش خواهد داد. بر همین اساس، شکاف رقم  پیش بینی شده از سوی این آژانس با 
رقم پیش بینی شده توسط سازمان اوپک برای چشم انداز تقاضای جهانی نفت در سال جاری میلادی افزایش 

بیشتری پیدا کرد. 

از سوی سازمان اوپک 1.85 میلیون بشکه در روز 

افزایش برای سال 2025 ذکر شده است.

حجم تقاضا برای نفت زیر ذره بین   
سازمان های مرجع ناظر

سازمان اوپک در ارائه گزارش خود که در روز 

لحنی  شد،  رسانه ای   2024 می  ماه   14 سه شنبه 

جهانی  اقتصاد  چشم انداز  به  نسبت  خوش بینانه 

داشتو با این حال چشم انداز ارائه شده از سوی آژانس 

بین المللی انرژی اندکی محتاطانه تر بود.

مطابق با گزارش اخیر ارائه شده توسط آژانس 

بین المللی انرژی، اگرچه چشم انداز اقتصادی تقاضای 

جهانی نسبت به پایان سال 2023 بهبود یافته است اما 

تورم ثابت در اقتصاد کشورهای غربی، سرمایه گذاران 

را وادار کرده است که انتظارات خود برای افت نرخ 

بهره بانکی ارائه شده از سوی فدرال رزرو آمریکا را 

نسبت به قبل کاهش دهند.

گفتنی است افزایش هزینه های استقراض که 

ماه هاست در ایالات متحده آمریکا و قاره اروپا به 

وجود آمده است، باعث شده رشد اقتصادی و حجم 

تقاضا برای نفت روند نزولی به خود بگیرد.

لازمه ایجاد ثبات در حجم تقاضای جهانی برای 

نفت باعث خواهد شد که کشورهای تولیدکننده این 

سوخت فسیلی و عضو سازمان اوپک پلاس به رهبری 

روسیه، در نشست آتی این سازمان در ماه ژوئن سال 

جاری میلادی که در آن در رابطه با ادامه کاهش تولید 

داوطلبانه نفت کشورهای عضو تا نیمه دوم سال 2024 

صحبت خواهد شد، آگاهانه تر تصمیم گیری کنند.

 آژانس بین المللی انرژی،پیش بینی کرد؛
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 آمریکا و کانادا در صدر صادرات و واردات 
کریولیت جهان

طبــق آمار منتشــر شــده، حجــم صــادرات کریولیــت جهــان در ســال گذشــته میــلادی ۸۹.4 هزار 
تــن اعــلام شــده  اســت. رونــد نزولــی حجــم تجــارت کریولیــت دنیــا و همچنیــن افزایش صــادرات 
کشــورهای کانــادا، چیــن و هلنــد بــه کشــورهای برتــر وارداتــی آمریــکا، برزیــل و مالــزی، منجــر بــه 
افزایــش ســهم ایــن کشــورها در بــازار تجــارت جهانــی کریولیــت طی ســال های اخیر شــده  اســت. 
تجــارت بیــن کشــورهای برتــر صادرکننــده و واردکننــده کریولیــت، بخش مهمــی از تجــارت جهانی 
ایــن مــاده را تشــکیل می دهد. بیشــترین میزان ســهم کشــورهای برتــر صادرکننــده و واردکننــده دنیا 
در ســال 2021 بــه میــزان 2۸.۸ درصــد از بــازار تجــارت جهانــی اســت. تجــارت بین ایــالات متحده 
آمریــکا و کانــادا در بــازار تجــارت جهانــی کریولیــت بیشــترین تاثیرگــذاری را داشــتند؛ در حالــی کــه 
کشــورهای صادرکننــده برتــر دیگــر ماننــد چین و هلنــد در رقابتــی نزدیک بــه  یکدیگر، ســهمی برابر 

از بازار تجارت جهانی را با صادرات به کشورهای مالزی و برزیل در اختیار دارند.

 در بازار جهانی کریولیت چه می گذرد؟
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از روابط عمومی شرکت مشاوره اقتصادی 

آرمان آتورپات، کریولیت با نام شیمیایی سدیم هگزا 

فلوئورید، یکی از مواد مهم مصرفی در صنعت تولید 

آلومینیوم هر کشور است. کریولیت یکی از کانی های 

کمیاب معدنی است که به  صورت مصنوعی نیز تولید 

می شود. کریولیت سنتزی، پودری کریستالی و سفید 

رنگ است که از هیدروفلوریک اسید، سدیم کربنات و 

آلومینیوم به دست می آید. کریولیت به علت کاهش 

دمای ذوب آلومینا، به یکی از پرکاربردترین و مهم ترین 

خوراک های ورودی صنعت تولید آلومینیوم کشورها 

تبدیل شده  است.

کانادا، هلند و چین از بزرگ ترین صادرکننده های 

ــا هســتند کــه حــدود 15.3  کرولیــت ســنتزی در دنی

درصــد از تجــارت جهانــی را در ســال 2023 در اختیــار 

دارنــد. ایــالات متحــده آمریــکا، مالــزی و برزیــل از 

بزرگ تریــن کشــورهای وارد کننــده و مصرف کننــده  

کریولیــت ســنتزی در دنیــا هســتند. نمــودار یــک، 

واردکننــده  و  صادرکننــده  کشــورهای  مهم تریــن 

کریولیــت در ســال 2023 را نشــان می دهــد کــه بیانگــر 

ســهم تجــارت هــر یک از کشــورهای برتر دنیــا در بــازار 

تجارت جهانی کریولیت سنتزی است.

 میان کشورهای برتر صادرکننده، کانادا حدود 

10 درصد، چین 3.5 درصد و هلند 1.8 درصد از بازار 

تجارت جهانی کریولیت را در اختیار خود دارند. 

چین بیشترین میزان صادرات خود را در سال 2023 

به مالزی به میزان 2.76 هزار تن اختصاص داده  

است و سهم بسیار ناچیزی از بازار تجارت جهانی در 

اختیار دارد. هلند نیز با بیشترین صادرات کریولیت 

سنتزی به برزیل به میزان 1.19 هزار تن، توانسته 

است رقابت نزدیکی با چین ایجاد کند و با این وجود 

کانادا بدون رقیب در بازار تجارت کریولیت دنیا 

یکه تازی می کند . بیشترین میزان صادرات توسط 

کشور کانادا در سال 2023 صورت گرفته  که معادل 

10 درصد از کل تجارت جهانی بوده  است. در این 

بین، کشورهای برتر واردکننده دنیا شامل ایالات 

متحده آمریکا، برزیل و مالزی دارای مجموع سهم 

17.5 درصد از بازار تجارت جهانی را در اختیار خود 

دارند که در این بین ایالات متحده آمریکا با میزان 

9.3 درصد از تجارت کل در صدر واردکننده  ها قرار 

گرفته  است. تجارت کریولیت در جهان در سال 

2023، حدود 89.4 هزار تن در دنیا بوده  است که 

مجموعا 12.3 هزار تن آن، تجارت بین سه کشور برتر 

صادراتی و سه کشور برتر وارداتی بوده  که نشانگر 

روابط تاثیرگذار تجارت بین کشورهای برتر در کل 

جهان است.

 

بیشترین تاثیرگذاری در سهم تجارت   
کشورهای برتر توسط آمریکا و کانادا

طبق نمودار 2، تجارت جهانی کریولیت و سهم 

تجارت بین کشورهای برتر صادراتی و وارداتی طی 

10 سال اخیر بررسی شده  است. با توجه به روند 

نزولی تجارت کریولیت در بازار تجارت جهانی، 

بهینه سازی مصرف  را  آن  دلایل  از  یکی  می توان 

کریولیت سنتری مورد استفاده صنعت در 10 سال 

اخیر دانست. در حالی که سهم تجارت کشورهای 

برتر روند صعودی داشته است، بر این اساس می توان 

دریافت که میزان تجارت بین این کشورها دارای 

از دلایل  یکی  قابل ذکر است که  اهمیت است. 

افزایش سهم تجارت بین کشورهای برتر را می توان 

افزایش میزان تجارت بین آن ها و همچنین کاهش 

تجارت جهانی طی سال های 2017 الی 2021 دانست.

در سال های 2017 تا 2021، سهم تجارت کشورهای 

برتر رشد حدود 26 واحد درصد داشته  است اما از سال 

2021 تا 2023 برخلاف سال های ذکر شده، سهم تجارت 

کریولیت سنتزی بین این کشورها دچار افت 14.9 واحد 

درصدی شد و در سال 2023، میزان این سهم به 13.8 

درصد رسید. کانادا، چین و هلند در صادرات کریولیت 

به ترتیب 10 درصد، 3.5 درصد و 1.8 درصد از تجارت 

کل جهان را در سال 2023 در اختیار خود گرفته  است که 

حجم صادرات کریولیت کشور کانادا چین و هلند به 

کشورهای وارداتی برتر به ترتیب 8.31 هزار تن، 2.87 

هزار تن و 1.19 هزار تن در سال 2023 اعلام شده  است؛ 

در حالی که بیشترین تاثیرگذاری در سهم تجارت 

جهانی کشورهای برتر، تجارت میان دو کشور ایالات 

متحده آمریکا و کانادا است.

بین  آمریکا  متحده  ایالات   ،2023 سال  در 

کشورهای وارداتی با سهم 9.3 درصد در بالاترین 

 با توجه به روند نزولی 
تجارت کریولیت در 
بازار تجارت جهانی، 

می توان یکی از دلایل 
آن را بهینه سازی مصرف 
کریولیت سنتری مورد 
استفاده صنعت در 10 
سال اخیر دانست. در 
حالی که سهم تجارت 
کشورهای برتر روند 
صعودی داشته است، 
بر این اساس می توان 

دریافت که میزان تجارت 
بین این کشورها دارای 

اهمیت است
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و  درصد  با 4.2  برزیل  دارد.  قرار  واردات  میزان 

مالزی با 3.9 درصد بعد از ایالات متحده آمریکا قرار 

گرفته اند. در بازار وارداتی ایالات متحده آمریکا، 

تجارت  صدر  در  تن  هزار   6.51 با  کانادا  کشور 

کریولیت سنتزی به این کشور در سال 2023 قرار 

دارد؛ در حالی که برزیل با واردات سه هزار تن و 

مالزی با 2.67 هزار تن از سه کشور صادراتی چین، 

هلند و کانادا توانستند به 4.2 درصد و 3.9 از بازار 

تجارت جهانی در سال 2023 برسند و تاثیر ناچیزی 

در بازار تجارت جهانی نسبت به کانادا و ایالات 

متحده آمریکا بگذارند.

روند واردات ایالات متحده آمریکا و همچنین 

تاثیر  کشور،  این  به  کانادا  از  کریولیت  صادرات 

کشورهای  بین  جهانی  تجات  سهم  در  عمیقی 

وارداتی و صادراتی برتر جهان دارد. این تاثیر در سال 

2017 مشهود است. در 10 سال اخیر، سال 2017 با 

میزان 2.8 درصد از بازار تجارت جهانی، در کمترین 

سهم از بازار کل کریولیت قرار دارد.

تاثیر تقاضای صنعت آلومینیوم آمریکا بر   
سهم کشورهای برتر در بازار تجارت جهانی

 از علل عمده کاهش یا افزایش تقاضای کریولیت 

در ایالات متحده آمریکا، می توان به صنعت آلومینیوم 

این کشور اشاره کرد. میانگین تولید آلومینیوم در سه 

برآورد شده   تن  هزار  این کشور، 833  اخیر  سال 

است. با افزایش مجدد تولید آلومینیوم در سال 2021 

آمریکا، حجم  متحده  ایالات  در  تن  هزار  به 889 

واردات کریولیت نیز افزایش یافت و این تشابه در 

روندها، اثر مستقیم صنعت آلومینیوم بر تقاضای 

کریولیت را مشخص می کند. با توجه به آمار، میزان 

ایالات متحده  آلومینیوم در سال 2023 در  تولید 

آمریکا 750 هزار تن گزارش شده  و روندی نزولی طی 

سال های 2021 تا 2023داشته  است. کاهش تناژ تولید 

آلومینیوم در این زمان 16.1 درصد برآورد شد که در 

واردات کریولیت نیز کاهش 70.8 درصدی از سال 

2021 تا 2023 مشاهده  شده  است.

طبق اطلاعات گمرکی ایالات متحده آمریکا، 

بیشترین میزان کریولیت وارداتی این کشور در سال 

2023 از کشور کانادا به میزان 6.51 هزار تن اعلام 

شده  که تنها 95 تن از نیاز خود را از چین تامین کرده  

است. می توان برداشت کرد که صنعت آلومینیوم 

آمریکا بر واردات کریولیت این کشور تاثیرگذار بوده  

است.  در میان روابط بین کشورهای برتر صادر کننده 

و وارد کننده کریولیت سنتزی، تجارت بین دو کشور 

ایالات متحده آمریکا و کانادا بیشترین تاثیر در سهم 

این کشورها در تجارت جهانی کریولیت را دارد. با 

واردات  کشور،  این  آلومینیوم  تولیدی  تناژ  افت 

کریولیت کمتر می شود. این کاهش منجر به کاهش 

روابط تجاری بین کانادا و ایالات متحده و همچنین 

کاهش سهم تجارت بین کشورهای برتر دنیا در بازار 

تجارت جهانی شده  است.
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افزایش مصرف کریولیت در صنایع مختلف ایالات متحده 
آمریکا

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از روابط عمومی شــرکت مشــاوره اقتصادی 

آرمــان آتورپــات، کریولیــت یکــی از مهم تریــن مــواد 

مصرفــی در صنعــت تولیــد آلومینیــوم اولیــه اســت. 

کریولیت با نام شــیمیایی ســدیم هگزا فلوئورید، در 

فراینــد هــال هرولــت بــرای انحــلال آلومینــا مــورد 

اســتفاده قــرار می گیــرد. قابلیــت انحــلال آلومینــای 

پالایــش شــده در کریولیــت، از مهم تریــن خــواص ایــن 

مــاده  اســت کــه منجــر بــه رشــد صنعــت آلومینیــوم و 

اســتخراج آســان تر ایــن فلــز شــد. از دیگــر کاربردهــای 

ــد  ــع تولی ــه صنای ــوان ب ــگ، می ت ــودر ســفید رن ــن پ ای

ســموم شــیمیایی مــورد نیــاز کشــاورزی اشــاره کــرد. 

کریولیــت بــه دلیــل داشــتن عناصــری مثــل ســدیم و 

آلومینیــوم و فلوئــور در ترکیــب خــود، بــرای ســاخت 

کودهای قلیایی و قلیایی خاکی استفاده می شود.

ایالات متحده آمریکا، یکی از بزرگ ترین کشورهای 

واردکننده کریولیت طبیعی و سنتزی در دنیا است. 

ایالات متحده  در بازار واردات کریولیت سنتزی، 

آمریکا بعد از برزیل در رتبه دوم قرار دارد. در سال 

2023، سهم واردات ایالات متحده آمریکا حدود 13.1 

درصد از بازار واردات و تجارت دنیا بیان شد؛ در 

جهانی  تجارت  از  درصد   35.1 حدود  که  حالی 

کریولیت سنتزی توسط بزریل در سال 2023 صورت 

گرفت. در سال 2023، حدود 3.2 درصد از تجارت 

جهانی کریولیت سنتزی، مربوط به واردات مالزی 

می شود که در رتبه سوم و بعد از ایالات متحده آمریکا 

قرار دارد.

ایالات متحده آمریکا بیشترین تناژ مورد نیاز خود 

را از کانادا، دانمارک و ژاپن تامین می کند. در سطح 

جهانی، روابط ایجاد شده میان کانادا و ایالات متحده 

آمریکا، بیشترین حجم را در واردات کریولیت به این 

کشور دارد. در سال 2023، تناژ واردات کریولیت 

طبیعی و سنتزی به ایالات متحده آمریکا در حدود 

یک،  نمودار  طبق  شد.  گزارش  تن  هزار   64.5

بیشترین تناژ واردات کریولیت به این کشور، در سال 

2021 و به میزان 83.1 هزار تن بود. به  طور کلی، در 10 

سال اخیر واردات کریولیت در ایالات متحده آمریکا 

افزایش یافته  است.

 

تاثیر تقاضای صنعت آلومینیوم آمریکا   
بر واردات کریولیت

افزایش حجم واردات کریولیت در ایالات متحده 

ایالات متحده آمریکا یکی از بزرگ ترین کشورهای واردکننده کریولیت در سراسر دنیا است که در رتبه 
دوم واردکننده های این محصول قرار دارد و بیشترین مقدار واردات آن توسط کشور همسایه خود یعنی کانادا 
صورت می گیرد. با این حال، مصرف کریولیت در صنایع آلومینیوم این کشور طی چند سال اخیر کاهش یافته  
است. در چند سال گذشته، واردات کریولیت سنتزی و طبیعی در ایالات متحده آمریکا افزایش یافته است. با 
این وجود با کاهش تناژ تولید آلومینیوم، مصرف کریولیت صنایع آلومینیوم نیز کمتر شد. از این  رو، صنایع دیگر 
مصرف کننده این ماده در ایالات متحده آمریکا بر واردات کریولیت اثرگذار بودند که یکی از این صنایع، صنعت 
کشاورزی است. ارزش افزوده خالص صنعت کشاورزی، یکی از احتمالات مورد بررسی واردات کریولیت 

برای مصارف مورد نیاز این کشور به شمار می آید.

آمریکا در 10 سال اخیر، می تواند نشان دهنده افزایش 

مصرف کریولیت در صنایع این کشور باشد. با توجه 

به نمودار یک، تناژ ارزیابی  شده مصرف کریولیت در 

صنعت آلومینیوم ایالات متحده آمریکا از سال 2014 تا 

2023، بیانگر کاهش تولید آلومینیوم این کشور است 

که منجر به کاهش مصرف کریولیت در صنعت 

تولید آلومینیوم شد.

در سال 2023، تناژ ارزیابی  شده کریولیت مصرف 

شده در صنعت آلومینیوم ایالات متحده آمریکا، 1.5 

هزار تن بود؛ در حالی که تناژ کل واردات این ماده در 

این سال، حدود 64.5 هزار تن گزارش شد. طی 10 

سال گذشته، بیشترین تناژ کریولیت مصرف شده 

صنعت آلومینیوم، حدود سه هزار و 420 تن و به مقدار 

18.1 درصد از کل تناژ واردات در سال 2014 مشخص 

شد. برآورد کریولیت مصرفی در صنعت الومینیوم، 

سالانه به  طور میانگین 2.07 هزار تن است که در سال 

2023، مقدار مصرفی 1.5 هزار تن تخمین زده شد. از 

این  رو مصرف کریولیت در سال 2023، تناژ کمتری 

نسبت به میانگین 10 سال گذشته دارد.

این نکته نشان می دهد که کریولیت وارداتی این 

کشور می تواند در صنایعی غیر از صنعت آلومینیوم 

 در بازه زمانی 23-2014 صورت پذیرفت؛
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مصرف شود؛ چراکه حجم واردات کریولیت در ایالات 

متحده آمریکا، برخلاف روند مصرف کریولیت در 

صنعت آلومینیوم طی چند سال اخیر بوده  است. آمار 

منتشر شده توسط سازمان زمین شناسی ایالات متحده 

آمریکا )USGS( گویای آن است که تولید آلومینیوم این 

کشور در چند سال اخیر، روند کاهشی داشته  است. 

طبق این آمار، آلومینیوم تولید شده در سال 2023 به 

حدود 750 هزار تن رسید و از سال 2014 تا 2023، حدود 

56.1 درصد کاهش در تناژ تولید آلومینیوم این کشور 

گزارش شده  است. با اینکه کاهش تولید آلومینیوم 

منجر به کاهش مصرف کریولیت می شود اما واردات 

کریولیت در سال 2023 نسبت به سال 2022، حدود 

16.2 درصد افزایش داشت.

یکــی از بزرگ تریــن صنایــع ایالات متحده آمریکا، 

ــد  ــا آن همانن ــط ب ــع مرتب صنعــت کشــاورزی و صنای

ــع تولیــد ســموم کشــاورزی هســتند. از دیگــر  صنای

مصارف عمده کریولیت بعد از صنعت آلومینیوم، 

صنعت تولید ســموم مورد نیاز کشــاورزی اســت که 

بــا بررســی ارزش افــزوده خالــص صنعــت کشــاورزی، 

می تــوان ایــن برداشــت را کــرد کــه احتمــالا بخشــی از 

ایــن صنعــت مصــرف  کریولیــت وارداتــی توســط 

می شــود. نمــودار 2، نمایانگــر حداقــل کریولیــت 

وارداتــی مــورد اســتفاده در صنایعــی غیــر از صنعــت 

آلومینیــوم اســت. علاوه برایــن، رونــد و میــزان ارزش 

ــالات متحــده  ــص صنعــت کشــاورزی ای ــزوده  خال اف

آمریــکا طــی 10 ســال اخیــر در ایــن نمــودار نشــان داده 

شــده  اســت. بــا توجــه بــه تنــاژ وارداتــی کریولیــت و 

ارزش افــزوده خالــص ایجــاد  شــده توســط صنعــت 

کشــاورزی، می تــوان ایــن تحلیــل را بیــان کــرد کــه ایــن 

صنعــت تــا حــدودی وابســته بــه حجــم کریولیــت 

وارداتی این کشور است.

ارزش افزوده خالص صنعت کشاورزی ایالات 

متحده آمریکا، به  طور میانگین سالانه حدود 174.3 

میلیارد دلار گزارش شده  است. در سال 2023، این 

ارزش افزوده به 224.2 میلیارد دلار رسید که از 

میانگین 10 ساله آن بالاتر بود. در سال های 2017 تا 

2021، با افزایش ارزش افزوده صنعت کشاورزی به 

میزان حدود 56.7 درصد، واردات کریولیت نیز به 

نشان دهنده  که  یافت  افزایش  میزان 320 درصد 

ارتباط احتمالی بین صنعت کشاورزی و واردات 

کریولیت به ایالات متحده آمریکاست. با این وجود، 

خالص  افزوده  ارزش   ،2017 تا   2015 سال های  در 

صنعت کشاورزی 1.9 درصد کاهش یافت و منجر به 

کاهش واردات کریولیت شد زیرا احتملا با افت 

ارزش افزوده خالص صنعت کشاورزی، تولیدات 

تولیدات  کاهش  با  است.  شده   کمتر  کشاورزی 

کشاورزی در سال 2015 تا 2017 مصرف سموم، کود 

و کریولیت مورد نیاز در صنایع تولید مسوم نیز کمتر 

شد که در واردات نیز این هم خوانی نسبی قابل 

واردات  میزان  رشد  به  توجه  با  است.  مشاهده 

کریولیت در سه سال  اخیر، ارزش افزوده خالص 

کشاورزی نیز افزایش یافت که نتیجه  آن، به طور 

میانگین رشد سالانه 10.2 درصدی است. در سال 

خالص  افزوده  ارزش  سال 2022،  به  نسبت   2023

صنعت کشاورزی حدود 6.5 درصد کاهش یافت و 

به مقدار 16.9 میلیارد دلار رسید.

 تاثیر صنعت کشاورزی در حجم   
واردات کریولیت امریکا

ایالات متحده آمریکا، یکی از بزرگ ترین واردکننده های 

کریولیت سنتزی و طبیعی برای صنایع آلومینیوم و 

کشاورزی خود در جهان است که روابط تجاری این کشور 

با کانادا در تجارت کریولیت سنتزی، حدود 9.2 درصد از 

کل تجارت جهانی کریولیت سنتزی را تشکیل می دهد. از 

این  رو در روند ارزش افزوده خالص صنعت کشاورزی با 

واردات کریولیت، در نمودار 2 هم خوانی نسبی مشاهده 

می شود. این هم خوانی نسبی می تواند نشانگر ارتباط 

مستقیم و یا غیرمستقیم کریولیت با این صنعت را نشان 

 دهد. با توجه به بررسی های انجام شده، صنعت کشاورزی 

یکی از صنایع مصرف کننده کریولیت است که بخشی از 

کریولیت وارد شده به ایالات متحده آمریکا توسط این 

صنعت نیز مصرف می شود. گفتنی است که کریولیت 

وارد شده برای استفاده های دیگری همانند مزرعه داری و 

ماهی گیری نیز استفاده می شود.
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فلزات  آلیاژی و آلیاژها

 بازار اسپودومن در کانون توجه قرار گرفته است 

عربستان سعودی به تکاپوی تامین لیتیوم افتاد 

چرا قیمت عناصر نادر خاکی کاهش شدیدی را تجربه کرد؟
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بازار اسپودومن در کانون توجه قرار گرفته است 

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به  نقل از موسسه »Fastmarkets«، در حالی که بازار 

جهانی لیتیوم در حال تکامل و بلوغ است، بیشتر 

تعیین قیمت )کشف قیمت(  به فرایند  توجهات 

معطوف شده است. این امر به ویژه در بازارهایی 

مانند اسپودومن به عنوان یک ماده اولیه اصلی در 

تولید نمک های لیتیوم صدق می کند.

میزان  به  اخیر  سال های  در  اسپودومن  تولید 

قابل توجهی افزایش یافته است و به نظر می رسد این 

روند با ورود تولیدکنندگان جدید به بازار ادامه پیدا 

کند.

موسســـه  ســـوی  از  شـــده  انجـــام  تحقیقـــات 

»Fastmarkets« نشـــان می دهـــد تولیـــد اســـپودومن 

مبتنـــی بر کربنات لیتیـــوم معـــادل )LCE(، ســـالانه در 

ســـطح جهـــان در مجمـــوع بـــه 589 هـــزار و 350 تـــن 

ــک  ــه یـ ــال 2030، بـ ــا سـ ــم تـ ــن رقـ ــید و ایـ ــد رسـ خواهـ

میلیـــون و 369 هـــزار و 973 تـــن افزایـــش خواهـــد 

یافت.

رقم اعلام شده در مقایسه با حجم تولید 142 هزار 

که  زمانی  سال 2017،  در  گزارش شده  تنی  و 700 

موسسه مذکور سیستم ارزیابی قیمت خود را برای 

اسپودومن در بازار فیزیکی معرفی کرد، قابل مقایسه 

است. در همین راستا، اگرچه میزان تولید و حجم 

تقاضا برای اسپودومن افزایش یافته اما مکانیسم های 

قیمت گذاری این ماده اولیه تحولاتی را تجربه کرده  

است.

طیــف  لیتیومــی،  ســایر محصــولات  هماننــد 

گســترده ای از شــاخص های قیمــت در بــازار فیزیکــی 

بــه عنــوان قیمــت مبنــای اســپودومن ارائــه شــده و به 

از مــدل ســنتی قیمت گــذاری  تبــع آن، اســتفاده 

مبتنــی بــر قراردادهــای بــا زمــان تحویل  بلندمــدت با 

کاهش روبه رو شده است.

گذار به اســتفاده از سیســتم های قیمت گذاری 

در بــازار فیزیکــی و به کارگیــری آن هــا بــه  عنــوان 

قیمت مبنای اصلی در قراردادها، تولیدکنندگان و 

مصرف کننــدگان را قــادر خواهــد ســاخت تــا در زمان 

نوســانات قیمتــی، ریســک و زیــان کمتــری را تجربــه 

کنند.

طبــق بررســی ها، حجــم معامــلات و نقدینگــی 

گــزارش شــده بــه موسســه »Fastmarkets« بــرای 

ماده معدنی اسپودومن طی ماه های اخیر به دنبال افزایش حجم عرضه آن در بورس  و تمایل به 
عرضه این ماده اولیه در زنجیره تامین، در کنار نوسانات قیمتی آن در بازار فیزیکی به طور فزاینده ای 

مورد توجه قرار گرفته است.

ارزیابی قیمت اســپودومن در حالی به طور پیوســته 

طــی ســال های اخیــر افزایــش یافته اســت که گــذار به 

بــازار  از سیســتم های قیمت گــذاری در  اســتفاده 

فیزیکــی و به کارگیــری آن بــه عنــوان قیمــت مبنــا، 

باعــث شــده اســت تمایــل فعــالان بــازار بــه ایــن نــوع از 

سیســتم قیمت گــذاری بــا اســتقبال فراوانــی همــراه 

شود.

آن طور که به نظر می رسد، توجه مشارکت کنندگان 

بازار به شفافیت سازی در قیمت اسپودومن، به ویژه 

در مورد محموله های معاملاتی افزایش یافته است. با 

این اوصاف، در حال حاضر بسیاری از تولیدکنندگان به 

فروش محموله های اسپودومن خود و در راستای 

افزایش شفافیت در بازار از طریق برگزاری مزایده 

اقدام کرده اند.

تاثیر برگزاری مزایده فروش بر روی   
قیمت اسپودومن

برگــزاری مزایــده فــروش محموله هــای تولیدی 

در بــازار فیزیکــی، یــک پدیــده جدیــدی در دنیــای 

تجــارت نیســت. تولیدکنندگان اغلــب از مزایــده یا 

تحولات سازوکار قیمت گذاری اسپودومن؛
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»Fastmarkets« افزایش حجم معاملات و نقدینگی گزارش شده به موسسه

افزایش داده ها و اطلاعات دریافتی از فعالان بازار در بخش اسپودومن

رشد ثابت تعامل مشارکت کنندگان بازار با موسسه های ارزیابی کننده قیمت

پلتفرم هــای تجــاری به منظــور افزایش قیمت هــا در 

فراینــد تعییــن قیمــت  اســتفاده می کننــد. ناگفتــه 

ــازار  نمانــد اســتفاده از سیســتم قیمت گــذاری در ب

فیزیکــی در بخش هایــی ماننــد ســنگ آهن، رشــد 

شــفافیت در بازار این ماده اولیه را به دنبال داشــته 

است.

بـازار سـنگ آهن دچـار  از یـک دهـه پیـش،  بیـش 

تغییرات چشمگیری در ساختار سیستم قیمت گذاری 

شـد. در آن زمان، اسـتفاده از قیمت های مبنای سالانه 

در این بخش، جای خود را به قیمت های مبنای فصلی 

داد و در نهایت سیستم قیمت  گذاری در بازار فیزیکی، 

جایگزین سیستم تعیین قیمت مبنای فصلی شد.

در دهه گذشته، شماری از تولیدکنندگان بزرگ 

شفافیت ســازی  راســتای  در  ســنگ آهن  بــازار  در 

قیمت هــا، اقــدام بــه راه انــدازی پلتفــرم  معاملاتــی  

»globalORE« کردنــد کــه از آن بــرای تعییــن قیمت 

مبنا اســتفاده می شــد؛ البته کماکان از این سیســتم 

قیمت گذاری در بازار سنگ آهن استفاده می شود.

بر همین اساس، استفاده از سیستم تعیین قیمت 

است،  رایج  سنگ آهن  بازار  در  آنچه  مشابه  مبنا 

می تواند تحولات مثبتی را برای بازار اسپودومن به 

دنبال داشته باشد. در ماه های اخیر، چندین مزایده 

فروش اسپودومن برگزار شده که در آن سطوح قیمت 

مبنای متفاوتی ارائه شده است.

اگر این مزایــــده ها در شرایـــــطی برگزار شوند که 

شــفافیت قیمــت را در بــازار بــه طــور چشــم گیری 

ــده ها بــه  ــی کــه در ایــن مزایـــ افزایــش دهنــد، ارقامـــ

ــت مبنــا تعییــن می شــوند، می توانــد  ــنوان قیمـــ عـــ

شرایط را برای تعیین قیمت مبنا در بازار اسپودومن 

آسان تر کند.

لازم بــه ذکــر اســت اســتفاده از ارقــام مذکــور، 

سیستم تعیین قیمت مبنا در بازار فیزیکی، در کنار 

سیســتم ارزیابــی موسســه »Fastmarkets« بــرای 

درصــد  حداقــل 6  بــا  اســپودومن  قیمــت  تعییــن 

محتوای اکسید لیتیوم، با شرط تحویل محموله در 

بنــادر چیــن )cif( و ســایر پلتفرم هــای دیگــر، همــراه بــا 

ارزیابی هــای انجــام شــده توســط ســایر فعــالان بــازار، 

بسیار در تعیین قیمت مبنا در بازار اسپودومن موثر 

خواهد بود.

نقش موسسه های ارزیابی کننده قیمت   
در بازار اسپودومن

در بازارهایی مانند بازار لیتیوم که حجم نقدینگی 

در آن به شدت کاهش یافته است، قیمت های معامله 

شده مبنای مهمی برای ارزیابی قیمت ها هستند. با 

این حال، بازخوردهای قیمتی در کنار وضعیت روند 

در  مهمی  مبنای  می تواند  نیز  تقاضا  و  عرضه 

قیمت گذاری در بازار لیتیوم باشد.

در زمان هایی که حجم نقدینگی در بازار به دلایلی 

همچون کاهش حجم عرضه و تقاضا، تعطیلات رسمی 

و فصلی کاهش می یابد، موسسه های ارزیابی کننده 

قیمت )PRAs( می توانند نقش موثر و مهمی در 
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شفافیت قیمت ها در بازار ایفا کنند.

ارزیابی کننده قیمت در  توانایی موسسه های 

تعامل با داده هایی مانند پیشنهادات قیمتی و ارزیابی 

برگزاری مزایده ها و همچنین اطلاعاتی که فعالان بازار 

به آن ها ارائه می دهند، تعیین قیمت مبنا در بازارها را 

بسیار آسان تر خواهد کرد.

به عنوان مثال، می توان به بازار سنگ آهن اشاره کرد 

که در آن اگرچه جایگزینی مکانیسم های قیمت گذاری 

در بازار، منجر به رشد شفافیت قیمت در معاملات شد 

و در نهایت تعیین قیمت های مبنا را به دنبال داشت اما 

این تحلیل ارائه شده از سوی موسسه های ارزیابی کننده 

قیمت بوده که در تعیین قیمت مبنا در بازار نقش 

اساسی را ایفا کرده است.

دسترســی موسســه های ارزیابی کننده قیمت به 

مشــارکت کنندگان بــازار در سراســر زنجیــره ارزش، 

می تواند حداکثر تاثیر مثبت را بر روند تعیین قیمت 

مبنا بگذارد و حتی مانع چیرگی محض سیستم های 

قیمت گذاری که تولیدکنندگان بزرگ برای بازار ارائه 

می دهند، شود.

در همین راستا، در تجزیه و تحلیل داده های 

مربوط به ارزیابی قیمت اسپودومن در بازار فیزیکی از 

سوی موسسه »Fastmarkets« در سه ماهه چهارم 

2023 و سه ماهه اول 2024، به وضوح می توان رشد 

قابل توجه داده ها و اطلاعات دریافتی ارائه شده از 

سوی مشارکت کنندگان بازار را مشاهده کرد.

  به نظر می رسد تعداد پیشنهادها، مزایده ها و 

حجم نقدینگی معاملات گزارش شده به موسسه 

مسئله،  این  که  یافته  افزایش   »Fastmarkets«

نشان دهنده بلوغ بازار و افزایش استفاده از قیمت های 

مبنا در صنعت لیتیوم به خصوص اسپودومن از سه 

ماهه چهارم سال 2023 به بعد است.

تحولات آینده  
بـا  اسـتفاده از قیمـت مبنـای اسـپودومن همـراه 

به کارگیری سیستم تعیین قیمت مبنا در بازار گسترده تر 

لیتیـوم در حـال افزایش اسـت. طبق بررسـی های انجام 

شـده از سـوی موسسـه »Fastmarkets« از تغییـرات 

قیمتـی طـی ماه هـای اخیر، اسـتفاده از سیسـتم تعیین 

اسـتاندارد  سیسـتم  عنـوان  بـه  ماهانـه  آتـی  قیمـت 

قیمت گذاری در صنعت لیتیوم و همچنین به کارگیری 

شـاخص قابـل فـروش در بخـش نمـک  لیتیـوم بـا رونـد 

صعودی همراه بوده است.

گفتنــی اســت شــاخص قابــل فــروش، یــک نــوع 

سیســتم قیمت گــذاری مــواد اولیــه و یــا محصــول 

تولیــدی اســت کــه بــا اســتفاده از درصــدی از هزینــه 

ارســال محمولــه یــک مــواد اولیــه یــا محصولــی دیگــر 

محاسبه می شود.

قابل  شاخص  قیمت گذاری  روش  از  استفاده 

فروش در سایر بازارهای دیگر مانند کبالت و نیکل 

رایج تر بوده است. با این حال، استفاده از قیمت های 

توافقی در این دو بازار طی سال های اخیر با افزایش 

مواجه شده است.

به کارگیری شاخص قابل فروش در بسیاری از 

بازار ها اهمیت فزاینده ای دارد و امکان ارتباط میان 

بازار محصولات لیتیومی به خصوص اسپودومن و 

نمک های لیتیوم و استفاده از ابزار پوشش ریسک در 

آن ها را امکان پذیر می کند.

با این تفاسیر، استفاده از ابزار پوشش ریسک در 

بازار اسپودومن می تواند همانند بازارهای هیدروکسید 

لیتیوم و کربنات لیتیوم در مبادلات بین المللی به 

تدریج به بلوغ لازم برسد. بر همین اساس، فعالیت در 

بازار فیزیکی افزایش یافته و تعداد مشارکت کنندگان 

جدید در بازار روندی صعودی به خود خواهد گرفت.
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عربستان سعودی به تکاپوی تامین لیتیوم افتاد

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از خبرگزاری رویترز، عربســتان ســعودی که 

بــوده،  نفــت  بــه  متکــی  دهه هاســت  آن  اقتصــاد 

میلیاردها دلار هزینه کرده اســت تا خود را به قطبی 

بــرای تولیــد خودروهــای الکتریکــی تبدیــل کنــد. 

ســرمایه گذاری در بخــش خودروهــای الکتریکــی، 

بخشــی از تلاش هــای شــاهزاده محمــد بــن ســلمان به 

عنــوان ولیعهــد عربســتان بــرای تنــوع بخشــیدن بــه 

منابع درآمد اقتصادی این کشور است.

روز یکشــنبه 28 آوریــل 2024 بنــدر الخورایــف، 

وزیــر صنعــت و منابع معدنی عربســتان ســعودی در 

مصاحبــه ای بــا خبرگــزاری رویتــرز اظهــار داشــت: 

ــی بســیار مهــم اســت کــه  ــاده معدن ــک م ــوم ی لیتی

بخــش عمــده ای از زنجیــره تامین به ویــژه در صنعت 

باتری به شمار می رود.

وی در حاشــیه نشســت ویــژه مجمــع جهانــی 

اقتصــاد کــه در شــهر ریــاض برگــزار شــد، بیــان کــرد: 

لیتیــوم بــه جزئــی جدایی ناپذیــر از زندگــی روزمــره 

انسان تبدیل شده است.

وزیر صنعت و منابع معدنی عربســتان ســعودی 

در همین راســتا عنوان کرد: شــرکت آرامکو عملیات 

اکتشــاف اســتخراج لیتیــوم از آب دریــا و تخلیــه آب 

شــور از میادین نفتی عربســتان را آغاز کرده اســت. با 

ایــن حــال، هنــوز نمی تــوان در خصــوص احتمــال 

موفقیت آمیز بودن اجرای این طرح  سخن گفت.

الخورایــف خاطرنشــان کــرد: اگرچــه می تــوان بــه 

نتایج عملیات اکتشافی مذکور امیدوار بود اما باید 

اقدامات بیشتری در این زمینه انجام شود.

ــا اشــاره بــه حجــم ذخایــر معدنــی و امــکان  وی ب

تغلیــظ ســنگ های معدنــی، از ایــن دو بــه عنــوان 

ــرد کــه در هنــگام بررســی صرفــه  ــام ب ویژگی هایــی ن

اقتصــادی چنیــن پروژه هایــی بایــد مــورد ارزیابــی قــرار 

گیرد.

به گفته وزیر صنعت و منابع معدنی عربستان 

ــات  ــق بررســی های انجــام شــده عملی ســعودی، طب

استخراج لیتیوم از آب دریا در عربستان، احتمالا از 

ــر معدنــی مناســب و امــکان  دو ویژگــی حجــم ذخای

تغلیظ سنگ های معدنی مبر است.

لازم بــه ذکــر اســت کــه صنــدوق ســرمایه گذاری 

دولتی عربســتان ســعودی و صندوق ســرمایه گذاری 

شــرکت  همــکاری  بــا  کشــور  ایــن   )PIF( عمومــی 

»Ma’aden«، صنــدوق ســرمایه مشــترکی بــه نــام 

ــرای تخصیــص  صنــدوق »Manara Minerals« را ب

ســرمایه بــه منظــور خریــد دارایی هــای معدنــی در 

خارج از عربستان در سال 2023 تشکیل دادند.

در همین راســتا، تمایل ســرمایه گذاران عربستان 

در بخــش معــادن لیتیــوم، تمرکــز بــر روی خریــد 

دارایی های لیتیوم سبز است.

وزیر صنعت و منابع معدنی عربستان طی مصاحبه ای گفت: با هدف تولید باتری خودروهای الکتریکی 
و سرمایه گذاری در این بخش، این کشور در نظر دارد که لیتیوم مورد نیاز خود را از کشورهای دیگر تامین 

کند؛ اگرچه تلاش ها برای تامین لیتیوم از منابع داخلی عربستان هنوز در مراحل اولیه قرار دارد.

الخورایــف در پاســخ بــه ســوالی در خصــوص 

ســرمایه گذاری های بین المللــی در صنعــت لیتیــوم، 

اظهــار داشــت: تمامــی نیازهــای وزارت صنعــت و 

منابع معدنی عربستان سعودی برای تامین لیتیوم 

بــه هــر طریــق ممکــن تامین خواهد شــد. ایــن نیازها یا 

ــا از  ــوم در داخــل عربســتان و ی ــد لیتی ــق تولی از طری

طریق واردات با اســتفاده از ســرمایه  تخصیص یافته 

از صندوق »Manara Minerals« و همچنین دیگر 

سرمایه گذاران برآورده می شود.

ــل  ــر بخــش امــور بین المل ــزا، مدی رودریگــو اورکی

وزارت خارجــه شــیلی بــه گفت وگــوی انجــام شــده 

میان سفارت عربستان سعودی در سانتیاگو با وزیر 

معــادن شــیلی در هفتــه ســوم آوریــل 2024 بــه منظور 

میزبــان از هیئتــی از عربســتان در اواخــر ســال جــاری 

میــلادی در خصــوص ســرمایه گذاری های بالقــوه در 

بخش معدن شیلی اشاره کرد.

آرورا ویلیامز، وزیر معادن شیلی از بیان جزئیات 

در رابطــه بــا معادنــی که عربســتان ســعودی تمایل به 

ســرمایه گذاری در آن هــا کــرده اســت، خــودداری 

کرد.

در پایان الخورایف از گفت و گوهای انجام شــده 

میــان عربســتان و شــیلی در خصــوص اعطــای مجــوز 

اســتخراج لیتیــوم از معــادن شــیلی ابــراز بی اطلاعــی 

کرد.

 با هدف تولید باتری خودروهای الکتریکی،
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 چرا قیمت عناصر نادر خاکی 
کاهش شدیدی را تجربه کرد؟

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بــه  نقــل از موسســه »Fastmarkets«، هــر ســه مــاه 

یک بــار ســرمایه گذاران در بخــش عناصر نــادر خاکی، 

گزارش هــای مالــی کــه برخــی از تولیدکننــدگان بزرگ 

ایــن عناصــر در جهان در طی برگــزاری کنفرانس ارائه 

می کننــد را مــورد تجزیــه و تحلیــل قــرار می دهنــد. 

بیشــترین تمرکــز ســرمایه گذاران بــر دســتورالعمل 

تولیــد شــرکت ها کــه در قیمــت عناصــر نــادر خاکــی 

تاثیرگذار خواهد بود، معطوف می شود.

 Lynas Rare« آماندا لاکاز، مدیر اجرایی شرکت

Earths«، بزرگ ترین تولیدکننده عناصر نادر خاکی 

جهــان در خــارج از چیــن در مــاه جــولای 2023 بیــان 

کــرد: هیــچ یــک از مدیران شــرکت مذکــور نمی توانند 

پیش بینــی قطعــی در رابطــه بــا قیمــت عناصــر نــادر 

خاکی در آینده ارائه دهند.

لازم بــه ذکــر اســت کــه حــدود 15 درصــد از حجم 

 )NdPr( عرضه جهانی اکسید نئودیمیم-پرازئودیمیم

بــه عنــوان مهم تریــن محصــول عناصــر نــادر خاکی به 

دارد؛  اختصــاص   »Lynas Rare Earths« شــرکت 

 )NdPr( همچنیــن اکســید نئودیمیم-پرازئودیمیــم

اصلی تریــن عنصــر خاکــی بــه کار رفتــه در تولیــد 

آهنربای نئودیمیم )NdFeB( به شمار می رود.

 MP« ــی شــرکت ــر اجرای ــم لیتینســکی، مدی جی

Materials« در ایــالات متحــده آمریــکا، در رابطــه بــا 

گــزارش مالــی شــرکت مذکــور در مــاه آگوســت 2023، 

عنــوان کــرد: نمی تــوان وضعیــت عناصــر نــادر خاکــی 

در چین را به طور قطعی پیش بینی کرد.

تنهــا  اجرایــی  مدیــر  ســلیمان،  رحیــم  اخیــرا 

تولیدکننده بزرگ اکسید عناصر نادر خاکی در اروپا 

 »Neo Performance Materials« بــه نــام شــرکت

اظهــار داشــت: در حــال حاضــر زمــان مناســبی بــرای 

ارائه پیش بینی قیمت عناصر مذکور نیست.

 »Lynas Rare Earths« گفتنی است دو شرکت

حجم  از  قابل توجهی  حجم   »MP Materials« و 

در این گزارش، دلایل و عوامل موثر بر کاهش ۷0 درصدی قیمت عناصر نادر خاکی طی دو سال 
گذشته در بازارهای جهانی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. 

تامین  را  نادر خاکی  برای عناصر  تقاضای جهانی 

قدری  به  خاکی  نادر  عناصر  همچنین  می کنند؛ 

اهمیت بالایی در گذار به انرژی های تجدیدپذیر دارند 

که بسیاری از دولت ها در سراسر جهان مبالغ هنگفتی 

را بر روی این عناصر سرمایه گذاری کرده اند.

 »Neo Performance Materials« شـرکت

سال هاست که عناصر نادر خاکی را تولید می کند و 

تجربـه فراوانـی در زمینـه تولیـد و توسـعه این عناصر 

دارد. علاوه برایـن، شـرکت مذکـور در نظـر دارد یـک 

واحـد تولیـد آهنربـای نئودیمیـم )NdFeB( در اروپـا 

راه اندازی کند.

از  یکـــی   »Lynas Rare Earths« شـــرکت 

تولیـــد  بخـــش  در  ژاپـــن  اصلـــی  تامین کننـــدگان 

آهنربـــای نئودیمیـــم )NdFeB( محســـوب می شـــود و 

ایـــن آهنرباهـــا در بخـــش خـــودرو و لـــوازم الکترونیکـــی 

نظـــر  بـــه  قـــرار می گیـــرد.  اســـتفاده  مـــورد  ژاپـــن 

ــم  ــای نئودیمیـ ــرای آهنربـ ــا بـ ــم تقاضـ ــد حجـ می رسـ

 در بازه زمانی 2022-24،



77اردیبهشت ماه  1403          شماره  317 

فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

ــی  ــادر خاکـ ــر نـ ــد آن از عناصـ ــه در تولیـ )NdFeB( کـ

اســـتفاده می شـــود، طـــی ماه هـــای آینـــده بـــا رشـــدی 

چشمگیر همراه خواهد شد.

با این وجود، پیش بینی وضعیت قیمت عناصر 

نــادر خاکــی در چنــد مــاه آینده بســیار دشــوار خواهد 

بــود. بــرای درک ایــن مســئله، بایــد عوامــل موثــر در 

افزایش قیمت  عناصر نادر خاکی بررسی شوند.

توقف موقت در حجم تقاضا در بخش   
خودروهای الکتریکی

ــی عملکــرد گذشــته  همیشــه اســتفاده از ارزیاب

نمی توانــد تاثیــر مثبتــی در کســب نتایــج در آینــده 

داشــته باشــد. بــا ایــن حــال، گاهی اوقــات اســتفاده از 

ــود. از  ــه در دســترس خواهــد ب ــن روش تنهــا گزین ای

آنجایــی کــه در حالــت کلی پیش بینی قیمت هــا کار 

بســیار مشــکلی اســت، اســتفاده از روش مهندســی 

معکوس در بررســی عواملی که بیشــترین و کمترین 

تاثیــر را در نوســانات قیمــت عناصــر نــادر خاکــی 

داشته است، می تواند تا حدودی راهگشا باشد.

پــس از پشــت ســر گذاشــتن چندیــن ســال هیاهــو 

خودروهــای  از  اســتفاده  بــه  گــذار  خصــوص  در 

الکتریکــی، بــه نظــر می رســد رســانه ها و بــازار بــر ایــن 

آهنربــای نئودیمیــم )NdFeB( اســتفاده می شــود. بــا 

این حال، استفاده از آهنربای نئودیمیم )NdFeB( در 

ایــن بخــش هنــوز در ابتــدای راه خــود قــرار دارد و در 

مسیر توسعه حرکت می کند.

یــک نکتــه جالــب در ایــن خصــوص کــه گفتــن آن 

خالی از لطف نیست، اینکه در تولید موتور پیشران  

خودروهــای هیبریــدی هماننــد خودروهــای تمــام 

الکتریکــی، بــه یــک میــزان از آهنربــای نئودیمیــم 

)NdFeB( اســتفاده می شــود کــه مقــدار آن در هــر 

خــودرو حــدود 1.2 تــا 2 کیلوگــرم اســت؛ همچنیــن در 

ــور احتــراق داخلــی نیــز  ــا موت تولیــد وســایل نقلیــه ب

آهنربــای نئودیمیــم )NdFeB( مــورد اســتفاده قــرار 

ــه  ــن تفــاوت کــه میــزان آن نســبت ب ــا ای می گیــرد. ب

خودروهــای الکتریکــی کمتــر اســت. علاوه برایــن، از 

از  دیگــری  قســمت های  تولیــد  در  آهنرباهــا  ایــن 

ــور  خودروهــا ماننــد پمپ هــای تزریــق ســوخت، موت

صندلــی، ترمزهــا، سیســتم پخــش موســیقی و دیگــر 

سنســورهای کاربــردی بــه کار رفتــه در وســایل نقلیــه 

استفاده  می شود.

اگرچــه افــت حجــم تقاضــای مصرف کننــده برای 

خودروهــای الکتریکــی در چیــن و درخواســت بــرای 

تغییر مجدد در اجرای طرح های ارائه شــده از ســوی 

باورنــد کــه چشــم انداز صعــودی ســرعت رشــد حجــم 

در  حداقــل  الکتریکــی،  خودروهــای  بــرای  تقاضــا 

کوتاه مدت با کندی همراه خواهد شد.

شــرایط حــال حاضــر بخــش خودروهای الکتریکی 

موجب شده است شماری از تحلیلگران به وضعیت 

نامشــخص و برزخ گونــه روند تقاضا بــرای خودروهای 

الکتریکــی اذعــان کننــد. بــا ایــن وجــود، شــرایط فعلــی 

در بخــش خودروهــای الکتریکــی چــه تاثیــری بــر 

وضعیــت قیمت عناصر نادر خاکــی در بازار فیزیکی 

خواهــد داشــت؟ در پاســخ بایــد اعــلام کــرد تاثیــر آن 

بسیار ناچیز است.

در همیــن راســتا می تــوان بیــان کرد بیشــتر حجم 

اکســید نئودیمیم-پرازئودیمیــم )NdPr( کــه از آن در 

بخــش تولیــد آهنربــای نئودیمیــم )NdFeB( اســتفاده 

خودروهــای  پیشــران  موتــور  تولیــد  در  می شــود، 

الکتریکی و هیبریدی مورد استفاده قرار نمی گیرد. 

طبــق برآوردهــای انجــام شــده، ســهم اســتفاده از 

آهنربای نئودیمیم )NdFeB( در تولید موتور پیشران 

خودروهــای الکتریکــی و هیبریــدی در ســال 2023، 

حدود 10 تا 15 درصد اعلام شده است.

گفتنــی اســت در تولیــد موتــور پیشــران بیــش از 

85 درصد از وســایل نقلیه الکتریکی و هیبریدی، از 
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برخــی خودروســازان غربــی از تحــولات مهــم بــازار بــه 

شــمار مــی رود امــا بــا ایــن حــال بــه نظــر می رســد کــه 

ــر نوســانات قیمــت  ــه، تاثیــر ناچیــزی ب ایــن دو مقول

عناصر نادر خاکی داشته  است.

ــه ایــن ســوال کــه چــه بــر ســر مابقــی  در پاســخ ب

 )NdPr( حجم عرضه اکسید نئودیمیم-پرازئودیمیم

در ســال 2023 آمــده اســت، می تــوان بیــان کــرد کــه از 

آهنربــای نئودیمیــم )NdFeB( در بســیاری از صنایــع 

اســتفاده می شــود و به کارگیــری آن محــدود بــه یک یا 

دو بخــش و صنعــت نیســت. اســتفاده از آهنربــای 

نئودیمیم )NdFeB( در تولید کالاهایی مانند ماشین 

لباس شــویی، ابــزار برقــی و دســتگاه تهویه، آسانســور، 

 ،)MRI( دســتگاه  تصویربــرداری پرتــو مغناطیســی

تلفن هــای هوشــمند، رایانــه، پمــپ آب، موتورهــای 

صنعتــی روباتیــک، توربیــن نیــروگاه بــادی و آبــی و 

بسیاری دیگر از کالاها مرسوم است.

تاثیــر رکــود اقتصــاد جهانی بــر قیمت   
عناصــر نــادر خاکی

رکود اقتصاد جهانی، یکی از اصلی ترین عواملی 

بــوده کــه بــر کاهــش قیمــت عناصــر نــادر خاکی تاثیر 

گذاشــته اســت. عناصــر نــادر خاکــی، صنعتی اســت 

کــه بســیاری از صنایــع دیگــر بــه آن وابســته هســتند؛ 

بنابرایــن در ازای هرگونــه تغییــر در صنعــت مذکــور، 

تاثیــر آن بــر ســایر صنایع دیگر جهان احســاس خواهد 

شد.

ســوالی کــه در ایــن حیــن مطــرح می شــود، ایــن 

اســت کــه آیــا رکــود اقتصــادی جهانی به میزانــی بوده 

ــادر خاکــی را  اســت کــه نوســانات قیمــت عناصــر ن

تحت الشعاع قرار دهد؟

یــک فعــال صنعتی در پاســخ بــه این ســوال عنوان 

برخــلاف  نــادر خاکــی  کــرد: در صنعــت عناصــر 

تصورات عام، مقوله عرضه نسبت به تقاضا اهمیت 

ــی اســت کــه  ــن در حال ــه مراتــب بیشــتری دارد؛ ای ب

هم اکنــون بــازار عناصر نادر خاکــی در وضعیت مازاد 

تقاضا قرار گرفته است.

دلیــل وضعیــت فعلــی ایجــاد شــده در بــازار ایــن 

عناصــر را می تــوان بــه افزایــش ظرفیــت تولیــد عناصر 

نــادر خاکــی ســبک در چیــن نســبت داد. علاوه براین، 

مقادیــر بســیار زیــادی از مــواد معدنــی همچــون 

مونازیــت، کنســانتره ســنگ معــدن و اکســید عناصر 

نــادر خاکــی بــه چیــن وارد می شــود و ایــن حجــم در 

ســهمیه ظرفیــت تولیــد در کشــور نامبــرده لحــاظ 

و  اقتصــادی  رکــود  مقوله هــای  کل،  نمی شــود.در 

وضعیــت مــازاد عرضــه بــه نظــر در نوســانات قیمــت 

عناصــر نــادر خاکــی تاثیــر گذاشــته و تاثیــر آن چندان 

زیاد نبوده است.

ــر    ــت ب ــی قیم ــانات قبل ــر نوس تاثی
ــت ــی قیم ــرات فعل تغیی

 )NdPr( قیمــت اکســید نئودیمیم-پرازئودیمیــم

در مــاه مــارس 2020، حــدود 40 دلار در هــر کیلوگــرم 

ــود. پــس از آن و در مــارس ســال 2022، قیمــت ایــن  ب

مــاده اولیــه بــا 300 درصــد افزایــش بــه 160 دلار در هــر 

کیلوگــرم رســید. ایــن افزایــش قیمــت از کجــا نشــات 

می گیــرد؟ بــه نظــر می رســد ایــن رونــد صعــودی 

نئودیمیــم- اکســید  تقاضــای  حجــم  بــر  قیمــت 

پرازئودیمیم )NdPr( در صنایع وابســته، تاثیر نســبی 

داشته است.

بــا ایــن وجود، برخی عوامل مانند شــیوع ویروس 

کرونــا و قرنطینه هــای اعمــال شــده مربــوط بــه آن، 

فشــارهای تورمــی، افزایــش فراینــد ادغــام و اکتســاب 

شــرکت ها در چیــن و افزایــش حجــم تقاضــا بــرای 

ــر  ــش قیمــت تاثی ــن افزای ــر ای ــادر خاکــی، ب عناصــر ن

گذاشــته اســت امــا تاثیــر آن هــا بــه حــدی نبــوده کــه 

در صنعت عناصر نادر 
خاکی برخلاف تصورات 
عام، مقوله عرضه نسبت 
به تقاضا اهمیت به مراتب 

بیشتری دارد؛ این در 
حالی است که هم اکنون 
بازار عناصر نادر خاکی در 
وضعیت مازاد تقاضا قرار 

گرفته است

ــا ایــن  قیمت هــا 300 درصــد رشــد را تجربــه کننــد. ب

اوصــاف، چــه عاملــی باعــث شــده اســت کــه چنیــن 

افزایــش قیمتــی در صنعــت عناصــر نــادر خاکــی بــه 

ثبت برسد؟

نئودیمیــم- اکســید  قیمت هــای  علاوه برایــن، 

پرازئودیمیم )NdPr( در بیشــتر هفت ســال گذشــته، 

بــه  طــور قابــل ملاحظه ای ثابت بــوده و از ســال 2013 تا 

پایــان ســال 2020، قیمت هــا عمدتــا در محــدوده 70 

دلار در هر کیلوگرم در نوسان بوده است. نوسانات 

قیمت اکسید نئودیمیم-پرازئودیمیم )NdPr( پس از 

قیمــت  ثبــات  دوره  یــک  گذاشــتن  ســر  پشــت 

غیرطبیعی و با افزایش مناقشات سیاسی بین چین 

و ژاپــن در ســال های 2010 تــا 2011 آغــاز شــد. ایــن 

نوســانات قیمــت در بــازار بــه تدریــج منجــر به جهش 

قیمت هــا و ثبــت افزایــش 300 درصــدی در آن ها شــد. 

اگر قیمت عناصر نادر خاکی در مســیر یافتن ارزش 

واقعــی خــود در بــازار حرکــت می کنــد، به نظر می آید 

مســیر بســیار پیچیده ای برای نیل به این هدف باید 

طــی شــود. بــا ایــن حــال، مقولــه اثرگــذاری نوســانات 

قبلــی قیمــت را می تــوان بــه عنــوان یکــی دیگــر از 

عواملــی دانســت کــه بــر نوســانات اخیــر عناصر نــادر 

خاکی تاثیرگذار بوده است.

تاثیــر مســائل ژئوپلیتیکی بر نوســان   
قیمــت عناصــر نــادر خاکی

مولفه مسائل ژئوپلیتیکی، یکی دیگر از عواملی 

بــوده کــه بــر نوســانات قیمــت اخیــر عناصــر نــادر 

خاکــی تاثیــر گذاشــته اســت. تصــور بــر ایــن اســت که 

نوسانات قیمتی در صنعت عناصر نادر خاکی باید 

بــه تیتــر نخســت مجلات علمــی و مهندســی تبدیل 

می شــد. بــا ایــن وجــود، بــه نظــر می رســد کــه ایــن 

مســئله بــه موضــوع داغ تحلیلگــران صنایــع دفاعی و 

سیاسی بدل شده است.

علاوه براین، عناصر نادر خاکی بیش از پنج سال 

است که به یکی از مقوله های اصلی جنگ فناوری و 

تجاری میان دو کشور ایالات متحده آمریکا و چین 

تبدیل شده است. بر همین اساس، مقوله مسائل 

ژئوپلیتیکی را باید از جمله عوامل تاثیرگذار و مهم در 

تغییرات قیمتی عناصر نادر خاکی در نظر گرفت.
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